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έα δεδομένα διαμορφώνουν στα στεγαστικά δάνεια η
συμφωνία μεταξύ της κυβέρνησης και των τραπεζών
για την προστασία της α’ κατοικίας. Η «ομπρέλα» που

άνοιξε για χιλιάδες νοικοκυριά που έχουν «κόκκινο» στεγαστικό
είναι χωρίς αμφιβολία σημαντική, αλλά αυτό δε σημαίνει ότι δεν
υπάρχουν και γκρίζες ζώνες.

Κάθε εβδομάδα ΠλΥσΙΜΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΜεσΑ-εΞΩ 

4€

MONO

KOYΠΟΝΙ σελ.31

ΔΕΚΑΔΕΣ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΦΕΡΟΥΝ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ, 
ΝΙΚΟ ΜΠΑΜΠΑΛΟ, ΠΡΟ ΤΩΝ ΕΥΘΥΝΩΝ ΤΟΥ

ΕΥΡΥΤΕΡΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ 

ΔΩΡΕΑΝ ΙΝΤΕΡΝΕΤ ΣΕ 
ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥΣ 
ΧΩΡΟΥΣ ΤΗΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

ΑΝΟΙΞΑΝ ΤΙΣ ΠΥΛΕΣ ΤΟΥΣ ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ
ΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟ ΚΑΙ 

ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 

Στην κόψη του ξυραφιού συνεχίζει να ακροβατεί ο Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος παίζει τα ρέστα του για να μαζέψει τη

δημοσκοπική ψαλίδα της διαφοράς με τη Ν.Δ.
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ΠΟΙΟΥΣ «ΚΑΙΕΙ»
Ο ΝΕΟΣ ΝΟΜΟΣ
ΚΑΤΣΕΛΗ

ΠΩΣ ΒΓΑΙΝΟΥΝ ΕΚΤΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ  
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΕΣ

ΠΩΣ ΤΙΜΩΡΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΣ, 
ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΧΩΡΙΖΟΥΝ

Ν

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΜΕ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ 

ΕΝ ΟΨΕΙ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΜΑΥΡΑ ΜΑΝΤΑΤΑ ΓΙΑ
ΤΟΥΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥΣ
ΚΑΚΟΠΛΗΡΩΤΕΣ

ΤΙ ΓΙΝεΤΑΙ Με ΔΑΝεΙΑ ΠΟΥ ΒΡΙσΚΟΝΤΑΙ σε ΚΑΘΥσΤεΡΗσΗ 90 ΗΜεΡΩΝ

σελΙΔΑ 5

ΟΙ ΓΚΡΙΖΕΣ ΖΩΝΕΣ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ

ΣελιδεΣ 16-17

εΦΙΑλΤεσ ΤσΙΠΡΑ

Κ. ΜΗΤσΟΤΑΚΗσ

Σε κατάσταση κόκκινου συναγερμού
βρίσκεται η Ν.Δ. που ετοιμάζεται για τε-
τραπλές εκλογές το Μάιο, καθώς
άπαντες εκτιμούν ότι ο κύκλος
της κυβέρνησης του Αλέξη Τσί-
πρα έκλεισε οριστικά.

Πολιτικά μηνύματα από Γιώργο
Καμίνη και Νίκη Κεραμέως στην εκ-
δήλωση του υποψήφιου δημάρχου
Ν. Ιωνίας, Παναγιώτη Μανούρη.

Η ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΙΑ, 
ΟΙ ΝΟΙΚΟΚΥΡΑΙΟΙ
ΚΑΙ Ο ΠΟΛΑΚΗΣ

σελΙΔΑ 3

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ «ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ» 
ΦΕΡΝΕΙ ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΟ ΜΑΪΟ

αποκλειστικο

ΣΥΜΒΑΣΗ «ΣΚΑΝΔΑΛΟ» 

σελ.6- 7

σελ. 13
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Δήμαρχος Κηφισιάς Γιώργος
Θωμάκος σας προσκαλεί στην
εκδήλωση «Η Σμυρνιά» για

τον εορτασμό της ημέρας της γυναί-
κας, την Τρίτη 26 Φεβρουαρίου 2019
και ώρα 18.00 στο ΚΑΠΗ Νέας Ερυ-
θραίας, Κ. Βάρναλη Νέα Ερυθραία.
Ομιλητής της εκδήλωσης ο φιλόλογος
Θοδωρής Κοντάρας. 

Δήμος Ηλιούπολης σε συνερ-
γασία με την Μεσσηνιακή Αμ-
φικτυονίασας προσκαλούν

στην προβολή της ταινίας «Η δική μας
Μαρία Κάλλας» του Μπάμπη Τσόκα,
την Κυριακή 24 Φεβρουαρίου 2019 και
ώρα 7 μ.μ. ,  στο Θέατρο του Δημαρ-
χιακού Μεγάρου Ηλιούπολης (Λ.
Σοφ.Βενιζέλου & Κοντουριώτου).

Δήμος Κερατσινίου- Δραπε-
τσώνας σας καλεί το Σάβ-
βατο 23 Φεβρουαρίου, στο

πολιτιστικό κέντρο «Αντ. Σαμαρά-
κης» (Μ. Ασίας 24) στις 8 μ.μ., στην
ξεχωριστή θεατρική παράσταση «Τα
τετράδια της Ανζέλ Κουρτιάν», με τη
Χριστίνα Αλεξανιάν. 
Η είσοδος είναι ελεύθερη.

ο Γραφείο Παιδείας του Δή-
μου Νέας Σμύρνης διοργα-
νώνει Ημερίδα Συμβουλευ-

τικής Γονέων, με τίτλο: «ΧΤΙΖΟΝ-
ΤΑΣ ΤΗΝ ΑΥΤΟΠΕΠΟΙΘΗΣΗ ΤΟΥ
ΠΑΙΔΙΟΥ» το ΣΑΒΒΑΤΟ 23 Φε-
βρουαρίου 2019, ώρες 16:00 – 19:00,
στην αίθουσα δημοτικού συμβουλί-
ου ( 2ας Μαΐου 8, Κεντρική Πλατεία
Νέας Σμύρνης).

Ένα ακόμη συναρπαστικό ταξίδι στη γνώση…

ΜΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ – ΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ
ΤΗ ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑ ΤΩΝ ΑΡΜΕΝΙΩΝ

ΗΜΕΡΙΔΑ ΣΤΗ Ν. ΣΜΥΡΝΗ

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ 
ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ ΣΤΟ ΠΑΛΑΙ

κοπός της έκδοσης του κανονισμού είναι η ανα-
βάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και
των επισκεπτών, καθώς και η βελτίωση της αι-

σθητικής εικόνας των κοινόχρηστων χώρων του Δήμου.
Ο κανονισμός αποβλέπει στην προστασία και ασφάλεια της
κίνησης των πεζών και των ατόμων με αναπηρία (Α.με.Α.)
με τον σαφή προσδιορισμό των επιτρεπόμενων διαστάσεων
και ορίων όπου μπορεί να γίνει εκμετάλλευση. 
Μεταξύ άλλων, απαγορεύονται οι μόνιμες κατασκευές, όπως
δάπεδα, καθίσματα, υποστυλώματα και ζαρντινιέρες κα-
θώς και η τοποθέτηση στοιχείων διαφήμισης, μεγαφωνι-
κών εγκαταστάσεων και τηλεοράσεων εκτός των επιτρε-
πόμενων ορίων.

ο Σαββατοκύριακο 23 και
24 Φεβρουαρίου 2019 πραγ-
ματοποιείται ο τελικός του

Πανελλήνιου Διαγωνισμού Εκπαι-
δευτικής Ρομποτικής 2019 στο Κλει-
στό Ολυμπιακό Γήπεδο του Γαλα-
τσίου (ΠΑΛΑΙ). 
Ο εν λόγω διαγωνισμός διοργανώνε-
ται για 5η συνεχή χρονιά από τον
WRO Hellas με στρατηγικό συνεργά-
τη την COSMOTE και σε συνεργασία
με τον Δήμο Γαλατσίου, ενώ τελεί υπό
την Αιγίδα της Α.Ε. του Προέδρου της
Δημοκρατίας κυρίου Προκοπίου Παυ-

λοπούλου. Ο διαγωνισμός απευθύ-
νεται σε μαθητές Δημοτικού, Γυμνα-
σίου και Λυκείου, ενώ φέτος για πρώ-
τη φορά εισάγεται μία νέα, πιλοτική
κατηγορία για παιδιά Νηπιαγωγείου.
Αξίζει να αναφερθεί ότι ο διαγωνισμός
προσελκύει περισσότερους από 3000
μαθητές από όλη την Ελλάδα και
αποτελεί για την εκπαιδευτική κοι-
νότητα της χώρας ένα συναρπαστικό
ταξίδι διάρκειας 5 μηνών, από την
ανακοίνωση των θεμάτων τον Οκτώ-
βριο έως τη διεξαγωγή του τελικού
τον Φεβρουάριο.
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ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ

«Η δική μας Μαρία 
Κάλλας» στο Θέατρο
του Δημαρχιακού 
Μεγάρου Ηλιούπολης 

«Τα τετράδια της Ανζέλ
Κουρτιάν» το Σάββατο
στο «Αντ. Σαμαράκης»

Εορτασμός της Ημέρας
της Γυναίκας στα
ΚΑΠΗ της Κηφισιάς

«Χτίζοντας την 
αυτοπεποίθηση 
του παιδιού»

το  πλαίσιο της ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού σε θέματα υγείας, το Τμήμα Προλη-
πτικής Ιατρικής της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας του Δήμου Χαλανδρίου σε συνεργασία με το Γενι-
κό Νοσοκομείο Αττικής Σισμανόγλειο –Αμαλία Φλέμιγκ διοργανώνει το Σάββατο 23 Φεβρουαρίου

2019 από τις 11.00πμ έως τις 14.00μμ στην κεντρική πλατεία Χαλανδρίου ανοιχτή δράση με θέμα «Σωστή
διατροφή και πρόληψη σακχαρώδη διαβήτη». 
Εξειδικευμένοι ιατροί και υγειονομικό δυναμικό του Νοσοκομείου θα πραγματοποιεί μέτρηση σακχάρου,
αρτηριακής πίεσης και θα δίνονται σε κάθε ενδιαφερόμενο θεραπευτικές και διατροφικές οδηγίες.

Σε ισχύ ο κανονισμός 
λειτουργίας περιπτέρων
του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας
– Ν. Χαλκηδόνας

Ανοιχτή δράση για τον διαβήτη στην κεντρική πλατεία Χαλανδρίου 
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Κυριάκος Μητσοτάκης είναι
αποφασισμένος να πάρει το
παιχνίδι πάνω του, καθώς ξέ-
ρει ότι οι εκλογές θα εξελιχ-
θούν σε προσωπική αναμέ-

τρησή του ίδιου με τον πρωθυπουργό.
Συνεργάτες του αρχηγού της αξιωματικής
αντιπολίτευσης υπογραμμίζουν σε όλους
τους τόνους ότι προτεραιότητά του είναι
οι δυνάμεις του Κέντρου που δίνουν πάν-
τα ή σχεδόν πάντα τη νίκη στις εκλογές.
Στο πλαίσιο αυτό, βασικός άξονας της ρη-
τορικής της Ν.Δ. είναι η οικονομία καθώς
ο μεσαίος χώρος αναζητά ασφάλεια, που
δίνει προοπτική και ελπίδα για καλύτερα
εισοδήματα.
Ο κ. Μητσοτάκης θα επιμείνει σε έξι
στόχους που είναι οι εξής:

•μείωση φορολογικών συντελεστών,
•προσήλωση στις μεταρρυθμίσεις,
•προσέλκυση νέων επενδύσεων,
•δημιουργία νέων και καλά αμειβόμε-
νων θέσεων εργασίας,
•πάταξη της γραφειοκρατίας και
•επιτάχυνση της απονομής δικαιο-
σύνης.

«Όπλο» Βέμπερ
Η Ν.Δ. θα χρησιμοποιήσει και το «όπλο»
που έδωσε ο επικεφαλής του ΕΛΚ Μάν-
φρεντ Βέμπερ για εξασφάλιση δημοσιο-
νομικού «χώρου» στην επόμενη κυβέρ-
νηση, εφόσον είναι σοβαρή στο πεδίο των
επενδύσεων.
Ο κ. Μητσοτάκης, εκτιμά ότι με τον
τρόπο αυτό θα φέρει κοντά στη Ν.Δ.
τους λεγόμενους «νοικοκυραίους», οι
οποίοι στις προηγούμενες εκλογές βρή-

καν καταφύγιο στον Αλέξη Τσίπρα και
τον ΣΥΡΙΖΑ.
Πρόκειται για μια εξαιρετικά κρίσιμη
μάζα ψηφοφόρων, που είναι βέβαιο ότι
θα καθορίσει την επιτυχία του στόχου
που έχει θέσει η Ν.Δ. και είναι η εξασφά-
λιση της αυτοδυναμίας.

Περιφέρειες
Η Πειραιώς στρέφει το βλέμμα της τόσο
στις αυτοδιοικητικές εκλογές όσο και στις
ευρωεκλογές, καθώς δεν αποκλείει ο κ.
Τσίπρας παρά τη δυσχερή του θέση να
θελήσει να εξαντλήσει την τετραετία.
Η αξιωματική αντιπολίτευση θέλει να δια-
τηρήσει τις περιφέρειες που είχε κερδί-
σει το 2014 και να είναι πρώτη δύναμη
σε περιφέρειες που έχουν πολιτική βα-
ρύτητα.
Περιφερειάρχες που έχουν τη στήριξη της
Ν.Δ. αναμένεται να «τρέξουν» πολύ σύν-

τομα καμπάνιες οι οποίες θα αναδει-
κνύουν είτε:

•το δικό τους θετικό έργο,
•τις καταστροφικές στρατηγικές του
ΣΥΡΙΖΑ.

Αττική
Μια απ’ αυτές είναι η Περιφέρεια Αττικής,
όπου η Ν.Δ. με τον Γ. Πατούλη θέλει
οπωσδήποτε να κερδίσει για να επιβάλει
την ηγεμονία της τόσο στην αυτοδιοί-
κηση όσο και στην πολιτική ζωή συνο-
λικά.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι πρό-
κειται για μια Περιφέρεια που ψηφίζει η
μισή Ελλάδα και το τελικό αποτέλεσμα θα
καθορίσει τους συσχετισμούς δυνάμεων
εάν ο κ. Τσίπρας δεν πάει σε εθνικές εκλο-
γές το Μάιο.   
Ο κ. Μητσοτάκης θα δώσει το βάρος του
στη συγκεκριμένη Περιφέρεια, λόγω του
ότι η Ν.Δ. δεν πήγε καθόλου καλά το 2014,
με αποτέλεσμα το κλίμα να είναι υπέρ του
ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές του 2015.

Κεντροαριστερά
Στην Πειραιώς θεωρούν ότι θα πέσει
στο κενό η προσπάθεια του ΣΥΡΙΖΑ για
στροφή στην Κεντροαριστερά, με το
επιχείρημα ότι ο κ. Τσίπρας έχει χάσει προ
πολλού τη μάχη της κοινωνίας.
Σε κάθε περίπτωση, η φρασεολογία περί
«βοηθών κηπουρών», αναδεικνύει και
την προσπάθεια απαξίωσης της Ν.Δ.,
καθώς εκτιμά ότι πρόκειται για στελέχη
που δεν έχουν ειδικό πολιτικό βάρος.
«Γαλάζιοι» βουλευτές λένε με νόημα, ότι
με τις κινήσεις του ο κ. Τσίπρας επιβε-
βαιώνει ότι θέλει να γυρίσει τη χώρα στο

πιο κακό της παρελθόν, ενώ αυτό που
προέχει είναι νέες ιδέες που θα οδηγή-
σουν στην ανάπτυξη.
«Ο Τσίπρας είναι αντανάκλαση του χθες,
ο κ. Μητσοτάκης εκπροσωπεί το αύριο
που έχει ανάγκη η χώρα», έλεγε με νόη-
μα στον «Χτύπο» βουλευτής της Ν.Δ.
και εξηγούσε ότι αυτό θα είναι και το δί-
λημμα των εκλογών.
Στο πλαίσιο αυτό, ερμήνευε και τις υπο-
σχέσεις για χιλιάδες διορισμούς στο δη-
μόσιο και εξηγούσε ότι αυτό που έχει
ανάγκη σήμερα η χώρα είναι ένας ισχυ-
ρός ιδιωτικός τομέας που θα δημιουργεί
θέσεις εργασίας.

Η Μόσχα
Στην Πειραιώς αποδίδουν μεγάλη ση-
μασία στις διεθνείς επαφές που κάνει ο
κ. Μητσοτάκης υπογραμμίζοντας ότι
ενισχύουν το κύρος του ως αυριανού
πρωθυπουργού της χώρας.
Μετά τις επαφές που είχε στη Διάσκεψη
του Μονάχου με τη διάδοχο της Α. Μέρ-
κελ στο Χριστιανοδημοκρατικό Κόμμα, ο
κ. Μητσοτάκης θα βρεθεί την ερχόμενη
εβδομάδα στη Ρωσία.
Την ερχόμενη Τετάρτη και Πέμπτη, ο πρό-
εδρος της Ν.Δ. θα συναντηθεί στη Μόσχα
με τον Ρώσο πρωθυπουργό, Ντμίτρι
Μεντβέντεφ, τον υπουργό Εξωτερικών
της Ρωσίας, Σεργκέι Λαβρόφ και τον
πρόεδρο της Δούμα.  
Το ενδιαφέρον εστιάζεται στις τελευταίες
εξελίξεις που υπάρχουν με τη Βόρεια
Μακεδονία, όπου η Μόσχα έχει εκφράσει
την αντίθεσή της και έχει απειλήσει ακό-
μη και με προσφυγή στο Συμβούλιο
Ασφαλείας του ΟΗΕ.

Πόντοι από Πολάκη
Στη Ν.Δ. θεωρούν ότι κέρδισαν
πόντους από την αποκάλυψη με
το δάνειο Πολάκη και τη σύγ-
κρουση που είχε με τον Διοικητή
της Τράπεζας της Ελλάδας Γιάννη
Στουρνάρα.
Η Ν.Δ. θα επιμείνει στην ταύτιση
του αναπληρωτή υπουργού Υγεί-
ας με τον Αλέξη Τσίπρα, καθώς
εκτιμά ότι το ύφος είναι αποκρου-
στικό για τους σκεπτόμενους πο-
λίτες του μεσαίου χώρου.

ΚΡΙΣΙΜΕΣ ΕΠΑΦΕΣ ΤΗΝ 
ΕΡΧΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΣΤΗ ΜΟΣΧΑ

Η ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΗΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΤΟΥ ΜΕΣΑΙΟΥ ΧΩΡΟΥ

ΤΟ «ΟΠΛΟ» 
ΤΟΥ ΒΕΜΠΕΡ  
ΚΑΙ Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΒΑΡΟΜΕΤΡΟ

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Η ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΙΑ
ΟΙ ΝΟΙΚΟΚΥΡΑΙΟΙ
ΚΑΙ Ο ΠΟΛΑΚΗΣ
Σε κατάσταση κόκκινου συναγερμού βρίσκεται η Ν.Δ. που ετοιμά-
ζεται για τετραπλές εκλογές το Μάιο, καθώς άπαντες εκτιμούν ότι
ο κύκλος της κυβέρνησης του Αλέξη Τσίπρα έκλεισε οριστικά.

O
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ναλυτικά,  ο κατάλογος των
χρηματοδοτούμενων έργων -
εκτός όσων εκτελούνται με πό-
ρους του Δήμου - από το Σε-

πτέμβριο του 2014, ανά φορέα  και ποσό
έχει ως εξής:

Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
1. Ποσό 950.000 € από την προηγού-
μενη Περιφερειακή αρχή για το έργο ομ-
βρίων των οδών Πεντέλης, Χίου και
Ολυμπίας στο πλαίσιο της Βιοκλιματι-
κής Ανάπλασης οδών Κοντοπεύκου που
ολοκληρώθηκε.
2. Ποσό 4.850.000 € από τη σημερινή
Περιφερειακή αρχή για το αντιπλημμυ-
ρικό έργο 15 οδών στον Τσακό, το Κον-
τόπευκο και τα Πευκάκια έργο το οποίο
ολοκληρώνεται σύντομα.
3. Ποσό 530.000 € από τη σημερινή Πε-
ριφερειακή αρχή για το αντιπλημμυρικό
έργο ομβρίων οδών Παπανδρέου και Αγ.
Αναργύρων στα Πευκάκια, έργο το
οποίο ολοκληρώθηκε.
4. Ποσό 21.000.000 € από τη σημερινή

Περιφερειακή αρχή για την κατασκευή
Δημαρχείου, έργο που δημοπρατήθηκε.
5. Ποσό 1.000.000 € από τη σημερινή
Περιφερειακή αρχή για κατασκευή πε-
ζόδρομων-διάνοιξη οδών στα Πευκάκια,
έργο που έχει ξεκινήσει.
6. Ποσό 1.400.000 € από τη σημερινή
Περιφερειακή αρχή για νέο διώροφο
Παιδικό Σταθμό στα Πευκάκια – ΟΤ 328,
για το οποίο έχει βγει η άδεια.
7. Ποσό 1.200.000 € από τη σημερινή
Περιφερειακή αρχή για τη Μελέτη απο-
περάτωσης-εφαρμογής μηχανισμών
εξοικονόμησης ενέργειας του Κολυμβη-
τηρίου.
8. Ποσό 2.500.000 (ένταξη στο ΕΣΠΑ)
από τη σημερινή Περιφερειακή αρχή για

έργο επέκτασης του δικτύου ομβρίων
στα Πευκάκια.
Από τα παραπάνω έργα, όλα εκτός του
υπ’ αριθμόν 1, που ολοκληρώθηκε βρί-
σκονται στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων
Έργων 2019 της Περιφέρειας Αττικής.
Β. ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ (ΚΤΥΠ)
9.  Ποσό 5.000.000 € από τις Κτιριακές
Υποδομές (ΚΤΥΠ) για την ολοκλήρωση
του Επαγγελματικού Λυκείου (πρώην
Μπαρμπίκα), έργο που υλοποιήθηκε.
10. Ποσό 1.000.000 € από τις ΚΤΥΠ Α.Ε.
για κατασκευή του 14ου Νηπιαγωγείου
στα Πευκάκια (ΟΤ 328), έργο που δημο-
πρατείται εντός του Φεβρουαρίου.
Γ. ΕΣΠΑ
11. Ποσό 2.500.000 € από το ΕΣΠΑ

(ΕΠΑΝΕΚ) για ανάπλαση οικίας και κτή-
ματος Ιόλα, έργο  για το οποίο δημο-
πρατείται η μελέτη στις 15Φεβρουαρίου.
12. Ποσό 477.000 € από το ΕΣΠΑ
2014-2020 για Κοινωνικό Μαγειρείο,
Κοινωνικό Παντοπωλείο και Κοινω-
νικό Φαρμακείο που συνεχίζεται η λει-
τουργία τους.
13. Ποσό 170.000 € από το ΕΣΠΑ 2014-
2020 για το Κέντρο Κοινότητας Δήμου
Αγ. Παρασκευής που συστάθηκε και λει-
τουργεί.
Δ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
14. Ποσό 234.000 € από το Υπουργείο
Εσωτερικών (Φιλόδημος II) για τον εξο-
πλισμό-αναβάθμιση των Παιδικών Χα-
ρών του Δήμου. 
15. Ποσό 220.000 € από το Υπουργείο
Εσωτερικών (Φιλόδημος II) για συντή-
ρηση αύλειων χώρων Σχολείων και βελ-
τίωση προσβασιμότητας Δήμου Αγ. Πα-
ρασκευής.
16. Ποσό 145.000 € από το Υπουργείο
Εσωτερικών (Φιλόδημος II) για προ-
μήθεια αναρροφητικού σαρώθρου του
Δήμου.
Ε. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
& ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
17. Ένταξη της κατασκευής Πεζογέφυ-
ρας στη Λεωφόρο Μεσογείων από την
οδό Ευαγγελιστρίας και έναντι στην οδό
Χίου,  στο  έργο κατασκευής  6 Πεζογε-
φυρών σε σημεία του Λεκανοπεδίου Ατ-
τικής, τα οποία έχουν χαρακτηριστεί
από σχετική μελέτη ως ιδιαιτέρως επι-
κίνδυνα λόγω συχνών τροχαίων. Το
έργο που είναι συνολικού κόστους
12.350.000 € έχει προχωρήσει αρκετά
και πρόκειται να παραδοθεί μέχρι τον
Ιούνιο του τρέχοντος έτους.
ΣΤ. ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ
18. Ποσό 417.000 € από το Πράσινο Τα-
μείο για την ανάπλαση της οδού Αιγ. Πε-
λάγους (συνολικού προϋπολογισμού
1.300.000 €) έργο το οποίο δημοπρα-
τείται στις 25 Φεβρουαρίου.
19. Ποσό 40.000,00 € από το Πράσινο
Ταμείο για την σύνταξη Σχεδίου Βιώσι-
μης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ).
Ζ. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΑΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
20. Ποσό 50.000 € από τη Γ.Γ.Α. για τα
γήπεδα 5x5 των 7ου και 9ου Δημοτικών
Σχολείων, έργο που υλοποιήθηκε.

Με 45 εκατ. ευρώ για έργα 
χρηματοδοτήθηκε ο δήμος 

Αγ. Παρασκευής από το 2014
Χρηματοδοτήσεις  συνολικού
ύψους άνω των 45 εκατομμυ-
ρίων ευρώ εξασφάλισε η Δημο-
τική αρχή Αγίας Παρασκευής
στην τρέχουσα θητεία της, για
την υλοποίηση σειράς έργων,
που βελτιώνουν σημαντικά
την κατάσταση  της πόλης από
πλευράς υποδομών, αναβαθμί-
ζοντας ταυτόχρονα την ποι-
ότητα ζωής των δημοτών.  

Α

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ Ο ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ
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σοι γνωρίζουν πρόσωπα και
γεγονότα, λένε με νόημα ότι ο
πρωθυπουργός δεν έχει λάβει
ακόμη τις οριστικές του απο-

φάσεις για τον χρόνο που θα στηθούν οι
κάλπες των εθνικών εκλογών.
Ο ίδιος μπορεί να διαψεύδει τη φημολογία
για τριπλές κάλπες το Μάιο (αυτοδιοικη-
τικές, ευρωεκλογές, εθνικές), ωστόσο υπάρ-
χουν μια σειρά από γεγονότα που ενι-
σχύουν το συγκεκριμένο σενάριο.
Το πρώτο και βασικό, έχει σχέση με την κα-
τάρρευση των υποψήφιων τους οποίους
στηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ στις αυτοδιοικητικές
εκλογές και αποτελούν προσωπικές επι-
λογές του Αλέξη Τσίπρα.  
Ας δούμε τι ακριβώς συμβαίνει για να γίνει
αντιληπτό το πρόβλημα που αντιμετωπί-
ζει ο πρωθυπουργός.
Στην Αθήνα, ο Νάσος Ηλιόπουλος παρα-
μένει άγνωστο πρόσωπο, αν και ήταν
υφυπουργός Εργασίας και έχει σημαντική
συμβολή στην καθιέρωση του νέου κα-
τώτατου μισθού και την αντιμετώπιση
της μαύρης εργασίας.
Τα ποσοστά που λαμβάνει στις δημοσκο-
πήσεις είναι εξαιρετικά χαμηλά, καθώς
συγκεντρώνει στις μετρήσεις 10% και κιν-
δυνεύει ακόμη και από τον Ηλία Κασι-
διάρη ο οποίος στηρίζεται από τη Χρυσή
Αυγή.
Ανάλογη είναι η εικόνα στον Πειραιά, όπου
ένα καταξιωμένο πρόσωπο στο χώρο του,
όπως ο Νίκος Μπελαβίλαςόχι μόνο χάνει
από το νυν Δήμαρχο Γιάννη Μώραλη,
αλλά κινδυνεύει να μην περάσει ούτε στο
β’ γύρο.
Στη Θεσσαλονίκη, η Κατερίνα Νοτοπού-
λουβρίσκεται πίσω από τον Νίκο Ταχιάο,
αλλά η δυναμική που αναπτύσσει ο Σπύ-
ρος Βούγιας, ίσως να έχει ολέθριες επι-
πτώσεις για την πρώην υφυπουργό Μα-
κεδονίας.

Περιφέρεια Αττικής
Ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται αντιμέτωπος με ήττα
και στην Περιφέρεια Αττικής, όπου βγαί-
νουν πολιτικά συμπεράσματα, καθώς ψη-
φίζει ο μισός πληθυσμός της χώρας και υπο-
ψήφια είναι η νυν περιφερειάρχης Ρένα
Δούρου.
Σε δημοσκόπηση της Innovation Metrisis
μάλιστα, ο εκλεκτός της Ν.Δ. Γιώργος Πα-
τούλης είχε άνετο προβάδισμα με 38,6%,
έναντι 20,7% της Ρένας ∆ούρου που υπο-
στηρίζεται από το κυβερνών κόμμα.
Σε όλα αυτά θα πρέπει να προσθέσει κανείς
τη χαμηλή δυναμική που έχουν οι περισ-

σότεροι υποψήφιοι του ΣΥΡΙΖΑ σε δή-
μους της Αττικής, καθώς δεν έχουν απή-
χηση στις τοπικές κοινωνίες.

Παράδειγμα Ανδρέα
Ο Αλέξης Τσίπρας, θα μπορούσε να αφή-
σει τα πράγματα ως έχουν και σε περίπτωση
ήττας να χρησιμοποιήσει τη ρήση του Αν-
δρέα Παπανδρέου «νίκησε η αυτοδιοίκηση».
Τα δεδομένα όμως όταν ο Έβερτ, ο Αν-
δριανόπουλος και ο Κούβελας κέρδιζαν
Αθήνα, Πειραιά και Θεσσαλονίκη για λο-
γαριασμό της Ν. Δ. είναι τελείως διαφορε-
τικά σε σχέση με σήμερα. Τότε υπήρχε
απόσταση ανάμεσα στις δημοτικές και τις
εθνικές εκλογές, κάτι που δεν ισχύει σήμε-
ρα σε περίπτωση που ο πρωθυπουργός ήθε-
λε να κάνει εκλογές τον Οκτώβριο.

Πρωθυπουργός εν αναμονή
Σε περίπτωση ήττας στις αυτοδιοικητικές
εκλογές και τις ευρωεκλογές και μάλιστα με
μεγάλη διαφορά -κάτι που δείχνουν οι δη-
μοσκοπήσεις-, δεν θα είναι σε θέση να γυ-
ρίσει το παιχνίδι.
Κοινή είναι άλλωστε η εκτίμηση ότι θα
εδραιωθεί η άποψη στην κοινωνία ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης είναι πρωθυπουργός
εν αναμονή και θα είναι σε θέση να διεισ-
δύσει καλύτερα στο μεσαίο χώρο.
Κατά συνέπεια ο πρωθυπουργός είναι
υποχρεωμένος να πάρει δραστικές απο-
φάσεις για να αλλάξει τα δεδομένα και να
βρεθεί προ δυσάρεστων εκπλήξεων σε τυ-
χόν κάλπες τον Οκτώβριο.

Συσπείρωση
Στα πηγαδάκια μεταξύ βουλευτών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στη Βουλή, διάχυτη είναι η αίσθηση ότι
ο κ. Τσίπρας θα δώσει έμφαση στη συ-
σπείρωση ψηφοφόρων  που είναι σε πολύ
χαμηλά επίπεδα.
Ωστόσο, ο στόχος είναι πολύ δύσκολο να
επιτευχθεί εάν δεν υπάρχει διακύβευμα και
δεν μπει και ο ίδιος στη μάχη ως το δυνα-

τό «χαρτί» του ΣΥΡΙΖΑ, απέναντι στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και τη Ν.Δ.  Με αυτό ως
δεδομένο, η συσπείρωση του ΣΥΡΙΖΑ
μπορεί να επιτευχθεί μόνον εάν όλες οι
εκλογές γίνουν ταυτόχρονα και με τον
πρωθυπουργό στην πρώτη γραμμή του
πολέμου.
Σε μια τέτοια περίπτωση το διακύβευμα θα
είναι ένα, με αποτέλεσμα  οι ψηφοφόροι να
ψηφίζουν το ίδιο κόμμα, είτε πρόκειται για
αυτοδιοικητικές, είτε για ευρωεκλογές, είτε
για εθνικές εκλογές.
Η απόφαση ασφαλώς και δεν είναι εύκολη,
ιδίως εάν οι δημοσκοπήσεις συνεχίσουν να
δίνουν άνετο προβάδισμα στη Ν.Δ. εμφα-
νίζοντάς την ένα βήμα πριν από την επι-
στροφή στην εξουσία.

Μη αυτοδυναμία
Ο πρωθυπουργός θεωρείται βέβαιο ότι
θα εξετάσει όλες τις παραμέτρους, αλλά οι
εξελίξεις πλέον είναι τέτοιες που ίσως τον
υποχρεώσουν να πάρει το ρίσκο των ταυ-
τόχρονων  εκλογών.
Στο παρασκήνιο ψιθυρίζεται ότι το κέρδος
που θα έχει από μια τέτοια εξέλιξη ίσως να
είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν θα εξα-
σφαλίσει την πολυπόθητη για τον ίδιο αυ-
τοδυναμία.
Εάν πράγματι συμβεί κάτι τέτοιο, ο κ. Τσί-
πρας ακόμη και ως αρχηγός της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης θα μπορεί να ελέγξει τις
εξελίξεις με αφορμή την εκλογή Προέδρου
της Δημοκρατίας τον Ιανουάριο του 2020.

ΤΡΑΓΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΜΕ ΔΟΥΡΟΥ, 
ΗΛΙΟΠΟΥΛΟ, 

ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ, 
ΜΠΕΛΑΒΙΛΑ

Ο

ΣΤΑ «ΧΑΜΗΛΑ» 
ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΤΟΥ
ΣΥΡΙΖΑ ΣΤΟΥΣ 
ΔΗΜΟΥΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΓΙΑ
ΚΑΛΠΕΣ-ΠΑΚΕΤΟ
ΓΙΑ ΝΑ ΑΥΞΗΘΕΙ 
Η ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ
«ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ»

ΦΕΡΝΕΙ ΕΘΝΙΚΕΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΟ ΜΑΪΟ
Στην κόψη του ξυραφιού συνεχίζει να ακροβατεί ο Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος παίζει

τα ρέστα του για να μαζέψει τη δημοσκοπική ψαλίδα της διαφοράς με τη Ν.Δ.

ΕΦΙΑΛΤΕΣ ΤΣΙΠΡΑ
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μιλία σε φίλους και στελέχη της
Νέας Δημοκρατίας στο Ηράκλειο
Αττικής πραγματοποίησε ο Υπο-
ψήφιος Βουλευτής της Ν.Δ. στο

Βόρειο Τομέα της Αθήνας και πρώην Δή-
μαρχος Μελισσίων Μανώλης Γραφάκος
την Τετάρτη 13 Φεβρουαρίου στη Βίλλα
Στέλλα.  
Τον Μανώλη Γραφάκο προλόγισε ο Πρό-
εδρος της ΔΗΜ.Τ.Ο. Ηρακλείου Αττικής της
Ν.Δ., Γιώργος Ματζώρος.
Στην ομιλία του ο Μανώλης Γραφάκος εξή-
γησε με απλά λόγια και απτά παραδείγματα
για ποιους λόγους η Ελλάδα έφτασε σε
αυτή την οικονομική κρίση, ενώ παρου-
σίασε σε γενικές γραμμές το σχέδιο της
Νέας Δημοκρατίας για την έξοδο από την
κρίση. 
“Η χώρα θα περάσει σε ανάπτυξη μέσα από
νέες επενδύσεις, αύξησης παραγωγής και
εξαγωγών και έσοδα από τουριστικές υπη-

ρεσίες. Προϋπόθεση όμως και των τριών
στόχων είναι να αλλάξει το σημερινό με-
γάλο, παρεμβατικό και αντιπαραγωγικό
κράτος που εμποδίζει την επιχειρηματι-
κότητα και φορολογεί υπέρμετρα τους
πολίτες για να διατηρεί τα προνόμιά του”,
τόνισε ο κ. Γραφάκος. Στη συνέχεια έδω-
σε και το περίγραμμα των εξελίξεων στο
ασφαλιστικό, όπου παρουσίασε την πρό-
ταση του Κυριάκου Μητσοτάκη για στα-
διακή μετατροπή του συστήματος σε κε-
φαλαιοποιητικό – ανταποδοτικό, μέσα
από ένα σύστημα τριών πυλώνων κοινω-
νικής ασφάλισης. 
Το “παρών” στην εκδήλωση έδωσαν οι
πρώην Δήμαρχοι Ηρακλείου Παντελής
Βλασσόπουλος και Σταύρος Γεωργό-
πουλος, οι υποψήφιοι Δήμαρχοι Γιώργος
Παπαδημητρίου και Κωνσταντίνα Γε-
ωργοπούλου, καθώς και δημοτικοί σύμ-
βουλοι της πόλης.

O

ην υποψηφιότητα της
ηθοποιού Μαίρης Βιδά-
λη στην Περιφερειακή
Ενότητα του Νοτίου Το-

μέα Αθηνών με το συνδυασμό «Νέα
Αρχή για την Αττική» ανακοίνωσε
ο υποψήφιος Περιφερειάρχης Ατ-
τικής Γ. Πατούλης.
Η κα Βιδάλη είναι ηθοποιός, με
σπουδές στη δραματική σχολή του
Πέλου Κατσέλη. Έχει τελειώσει επί-
σης το Οικονομικό Τμήμα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Έχει διατε-
λέσει δημοτική  σύμβουλος και  Αν-
τιπρόεδρος  πολιτισμού  Κηφισιάς
καθώς και Περιφερειακή  σύμβου-
λος  Αττικής.  
Με αφορμή την ανακοίνωση της
υποψηφιότητας της κας Βιδάλη ο κ.
Πατούλης επισήμανε τα εξής: 
«Καλωσορίζω την κα Βιδάλη στο
συνδυασμό μας Νέα Αρχή για την
Αττική. Είναι χαρά μας να έχουμε
στην ομάδα μας ανθρώπου του
πολιτισμού με αποδεδειγμένη, προ-
σφορά στο χώρο της τέχνης. Ο πο-
λιτισμός είναι οι ρίζες μας. Σ΄αυτό το
πλαίσιο, θα έχει κυρίαρχο χώρο
στο πρόγραμμα μας με στόχο να δη-
μιουργήσουμε ένα δίκτυο για την
ισότιμη πολιτιστική ανάπτυξη όλων
των Δήμων της Αττικής.
Προχωράμε δυνατά όλοι μαζί για να
αλλάξουμε την Αττική, να αλλά-
ξουμε τις ζωές μας».   

Δήμος Μεταμόρφωσης επιλέ-
χτηκε δεύτερος στους 117 Δή-
μους της χώρας μας από την
Ευρωπαϊκή Ένωση, και υπέ-

γραψε το μνημόνιο συνεργασίας για
τη χρηματοδότηση του έργου παροχής
δωρεάν πρόσβασης των πολιτών στο
Διαδίκτυο (Internet) μέσω ασύρματης
πρόσβασης (Wi-Fi) σε δημόσιους χώ-
ρους μέσω του κουπονιού WiFi4EU
ύψους 15.000 ευρώ.

Το έργο WiFi4EU Call 1, απευθύνεται
στους πολίτες και στους επισκέπτες
πόλεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι
οποίοι θα μπορούν να έχουν δωρεάν
ασύρματη διαδικτυακή πρόσβαση (Wi-
Fi) σε δημόσιους χώρους, όπως πάρκα,
πλατείες, δημόσια κτίρια, βιβλιοθήκες
και κέντρα υγείας.
Με το έργο  αυτό και με την αναγνώρι-
ση της επάρκειας από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, ο Δήμος Μεταμόρφωσης κάνει

ένα ακόμη βήμα προς την ψηφιακή
εποχή της Έξυπνης Πόλης.
Ο Δήμαρχος Μιλτιάδης Ι. Καρπέτας
εξέφρασε την ικανοποίησή του για την
ένταξη του Δήμου  στο Πρόγραμμα
WiFi4EU και την αποτελεσματικότητα
του προσωπικού του Δήμου  στην προ-
σπάθεια αξιοποίησης κάθε δυνατότητας
για ενίσχυση των ψηφιακών δυνατο-
τήτων που στόχο έχουν τη βελτίωση της
ψηφιακής καινοτομίας στην πόλη.

Υποψήφια με 
τον Γιώργο Πατούλη
η ηθοποιός 
Μαίρη Βιδάλη

Τ

ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΤΗΣ Ν. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΤΟΜΕΑ 
ΜΑΝΩΛΗ ΓΡΑΦΑΚΟΥ ΣΤΟ 

ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΜΕ ΘΕΜΑ «ΑΠΛΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΗ ΛΟΓΙΚΗ ΒΕΛΤΙΩΝΟΥΝ ΤΗ ΖΩΗ ΜΑΣ»

Δωρεάν ίντερνετ σε όλους τους δημόσιους 
χώρους της Μεταμόρφωσης μέσω του WiFi4EU

ΕΧΕΙ ΞΕΚΙΝΗΣΕΙ ΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΥΡΕΣΗΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

αποκλειστικο

ο Θέμα : Έγκριση διενέργειας
της υπηρεσίας με τίτλο «Υπη-
ρεσία κατάρτισης στρατη-
γικού σχεδίου για την ενη-

μέρωση και συμμετοχή των πολιτών
για έργα και παρεμβάσεις μείζονος
σημασίας», με τη διαδικασία της απευ-
θείας ανάθεσης και έγκριση της υπ’
αριθ........ μελέτης”.
Επειδή αυτό προξενεί μεγάλη εντύπωση,
καθώς είναι κάτι που δημιουργεί ανάμει-
κτες σκέψεις, προχωρήσαμε το ρεπορτάζ
ένα βήμα παρακάτω και διαπιστώσαμε τα
εξής πολύ ενδιαφέροντα:
Ο Δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής, Νίκος
Μπάμπαλος έλαβε απόφαση (βλ. Έγγρα-
φα 1, 2) και σύναψε σύμβαση, (βλ. Έγ-
γραφο 3) για λογαριασμό του Δήμου, με
γνωστή εταιρεία δημοσκοπήσεων και
πολιτικής επικοινωνίας για συνολικό ποσό
20.869,20 ευρώ. 
Επίσης, βρήκαμε  ένταλμα πληρωμής αυ-
τής, προκαταβολής της υπηρεσίας για το
30% του ποσού ήτοι 6956,40€ (βλ. Έγ-
γραφο 4).  Το Χρηματικό Ένταλμα Πλη-
ρωμής εξεδόθη στις 21/12/2018, ημέρα
Παρασκευή, πριν τις διακοπές των Χρι-
στουγέννων.
Αντικείμενο της σύμβασης, όπως ακρι-
βώς περιγράφεται σε αυτή, είναι το εξής:
« … η εκτέλεση εργασιών, που αφορούν
στην κατάρτιση στρατηγικού σχεδίου επι-
κοινωνίας για την ενημέρωση και συμμε-
τοχή των πολιτών στο πλαίσιο της δημό-
σιας διαβούλευσης και του συμμετοχικού
προγραμματισμού  για  έργα  και  παρεμ-
βάσεις  μείζονος  σημασίας  όπως,  Βιώσι-
μη Αστική Κινητικότητα, Λεωφόρος Ηρα-
κλείου, Υπογειοποίηση Μελίνας Μερκού-
ρη, Κτήμα ΦΙΞ, Αξιοποίηση Ο.Τ. 216…» 
Δηλαδή ότι πιο αόριστο, ακατάληπτο και
σκόπιμα ασαφές μπορεί να υπάρξει, και εί-
ναι φυσικά κάτι που δεν έχει ξαναγίνει…
Η χρονική διάρκεια της σύμβασης είναι για
επτά (7) μήνες, ήτοι από 18/10/2018 έως
17/05/2019 (Δηλαδή όλη η προεκλογική
περίοδος). 
Συνεχίζοντας το ρεπορτάζ ψάξαμε να δού-
με το αντικείμενο εργασιών της εν λόγω
εταιρείας, μέσα από το καταστατικό της και
διαπιστώσαμε ότι ασχολείται αποκλει-

Μετά από ρεπορτάζ που 
διενεργήθηκε από την εφημε-
ρίδα ΧΤΥΠΟΣ έρχεται στο
φως της δημοσιότητας σύμ-
βαση του Δήμου Ηρακλείου
Αττικής με απευθείας ανά-
θεση από το δήμαρχο Νίκο
Μπάμπαλο προς εταιρεία 
“δημοσκοπήσεων”(!) 

T

O
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στικά με δημοσκοπήσεις, έρευνες αγοράς,
στρατηγική επικοινωνίας και οργάνωση
επιχειρήσεων, σχεδιασμό μελέτη και έρευ-
να προεκλογικών εκστρατειών κομμά-
των και μεμονωμένων ατόμων, παροχή
υπηρεσιών δημοσίων σχέσεων, σύνταξη,
έκδοση και διάθεση εντύπων… κ.α.
Καμία μα καμία σχέση με αυτό που λέει η
σύμβαση με απευθείας ανάθεση από το δή-
μαρχο Ηρακλείου Νίκο Μπάμπαλο, οπότε
πρέπει να απαντηθεί για πιο λόγο  επιλέ-
γει την εταιρεία για αυτή την υπηρεσία,
όταν αυτές τις εργασίες μπορεί να τις κά-
νουν οι υπηρεσίες του δήμου.
Πλέον, με μια τέτοια σύμβαση και με αυτόν
τον  τρόπο και για το χρονικό διάστημα που
συμβαίνει αλλά και τους λόγους που γίνε-
ται, τίθεται τεράστιο θέμα ηθικής τάξης να
συνάπτει ο δήμαρχος για λογαριασμό του
Δήμου, κυρίως μέσα στην προεκλογική πε-
ρίοδο σύμβαση με εταιρεία δημοσκοπή-
σεων, δημοσίων σχέσεων και πολιτικής επι-
κοινωνίας και μάλιστα για αντικείμενο
ασαφές και απροσδιόριστο. Εφόσον αυτή
η υπηρεσία είναι αναγκαία για να γίνει με
απευθείας ανάθεση ποιο ρόλο έχουν και
γιατί αδυνατούν να την πραγματοποι-
ήσουν οι υπηρεσίες του δήμου.
Τα ερωτήματα που τίθενται είναι πολ-
λά και ο δήμαρχος είναι υποχρεωμένος
να απαντήσει:

• Τι ακριβώς θα κάνει η συγκεκριμένη
εταιρεία για τον Δήμο;

•Γιατί δεν μπορούν να το κάνουν αυτό
οι υπηρεσίες του Δήμου;
•Γιατί πρέπει να πληρώσει ο Δήμος
21.000 ευρώ για να καταρτίσει ο Δή-
μαρχος στρατηγικό σχέδιο επικοινω-
νίας, μέσα στην προεκλογική περίοδο;
• Τι ακριβώς σημαίνει, για παράδειγμα,
«συμμετοχικός προγραμματισμός για
την   Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα,
την Υπογειοποίηση Μελίνας Μερκούρη
ή το Κτήμα ΦΙΞ»;

Αυτά είναι τεχνικά έργα… Τι ακριβώς πλη-
ρώνει ο Δήμαρχος από το Ταμείο του
Δήμου; Μήπως πληρώνει την διενέργεια
ερευνών ως προς το τι απήχηση έχουν αυτά
σε συγκεκριμένες κατηγορίες πολιτών ή σε
συγκεκριμένες γειτονιές για να δει πως θα
διαμορφώσει τον προεκλογικό του σχε-
διασμό και πως θα τα πλασάρει επικοι-
νωνιακά;

• Αν είναι έτσι, μήπως αυτά θα έπρεπε
να τα πληρώσει από την τσέπη του ο κ.

Μπάμπαλος, ως υποψήφιος δήμαρχος
και όχι ο Δήμος;
• Και αυτός ο “συμμετοχικός προγραμ-
ματισμός” κοστίζει 21.000 ευρώ;
• Μήπως πρέπει να γνωρίζουμε αν μαζί
με τον “συμμετοχικό προγραμματισμό”
παρέχονται και άλλες υπηρεσίες από την
εταιρεία δημοσκοπήσεων και πολιτι-
κής επικοινωνίας;
• Και στο κάτω κάτω, είναι δουλειά του
Δήμου να αναθέτει σε ιδιώτες τον “συμ-
μετοχικό προγραμματισμό” ; 
•Ο Δήμος δεν διαθέτει Γραφείο Τύπου και
Επικοινωνίας, δεν διαθέτει Τμήμα Δη-
μοσίων Σχέσεων, δεν διαθέτει Τμήμα
Προγραμματισμού για να κάνει αυτήν
την δουλειά; Μπορούν ή δεν μπορούν να
το κάνουν;

Όλα αυτά τα διαθέτει.  Άρα τι άλλο
συμβαίνει;

Ο δήμαρχος, λοιπόν, είναι για ακόμα μια
φορά εκτεθειμένος και μάλιστα πρόκειται
για απολύτως δικές του – προσωπικές ενέρ-
γειες και αποφάσεις (όχι της δημοτικής του
ομάδας όπως για το θέμα των LED, όπου
ο ίδιος δεν είχε βάλει καμμία υπογραφή
πουθενά).  
Η ευθύνη βαραίνει πλέον προσωπικά και
ατομικά τον ίδιο και μόνο και οφείλει να
δώσει πλήρεις, σαφείς και συγκεκριμένες
απαντήσεις στους πολίτες του Ηρακλείου,
για ποιον συγκεκριμένο σκοπό δαπανά, εν

προκειμένω, τα χρήματά του…  
Να δώσει συγκεκριμένες απαντήσεις ως
προς το ποια θα είναι η συγκεκριμένη
ωφέλεια του δημότη από αυτήν την δα-
πάνη των 21.000 ευρώ… 
Προφανώς και το ρεπορτάζ δεν ασχολεί-
ται με επιχειρήσεις που πουλάνε τις υπη-
ρεσίες τους και καλά κάνουν. Όμως, όποι-
ος θέλει να πάρει υπηρεσίες για δικό του
όφελος μπορεί να προσλάβει όσες εταιρείες
θέλει και όσους επιστημονικούς συνεργά-
τες επιθυμεί και να τα πληρώσει ο ίδιος.
Όταν όμως διαχειρίζεται δημόσιο χρήμα
πρέπει να προσέχει για πιο λόγο το ανα-
θέτει αβίαστα και αν αυτό είναι προς όφε-
λος των δημοτών.  

Αναμένουμε απαντήσεις από το δήμαρχο
Νίκο Μπάμπαλο.

ΣΥΜΒΑΣΗ “ΣΚΑΝΔΑΛΟ” 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ ΕΝ ΟΨΕΙ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΔΕΚΑΔΕΣ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΦΕΡΟΥΝ ΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ ΝΙΚΟ ΜΠΑΜΠΑΛΟ ΠΡΟ ΤΩΝ ΕΥΘΥΝΩΝ ΤΟΥ

ΜΕ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗ
21.000€ ΣΕ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ
ΑΠΟ ΤΟΝ 
ΝΙΚΟ ΜΠΑΜΠΑΛΟ

Η ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ 
ΕΙΝΑΙ ΓΙΑ ΟΛΗ 
ΤΗΝ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ
ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ ΤΟΝ
ΟΚΤΩΒΡΙΟ ΤΟΥ 
2018 ΕΩΣ ΤΟΝ 
ΜΑιΟ ΤΟΥ 2019

Έγγραφο 2

Έγγραφο 3

Έγγραφο 4

Έγγραφο 1
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πεκτείνουμε το δίκτυο της Πρω-
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και
εκτός από τη σωματική υγεία, ο
Δήμος μας μεριμνά και για την

υγεία της στοματικής κοιλότητας, των
ανασφάλιστων, των απόρων και των
ανθρώπων που χρειάζονται τη στήριξής
μας» σημείωσε ο Δήμαρχος κ. Γιώργος
Πατούλης αναφερόμενος στην έναρξη
λειτουργίας του Οδοντιατρείου. 
«Στην πρωτοβουλία μας αυτή – πρό-
σθεσε- είχαμε συμπαραστάτη μας την
οδοντίατρο κα Ελένη Πασαδέλη, που
προσέφερε ένα πλήρες εξοπλισμένο οδον-
τιατρικό ιατρείο για να μην λείψει από
τους ωφελούμενούς μας η στοματική
υγεία» και τιμώντας την ευγενική προ-
σφορά, της απένειμε την τιμητική πλα-
κέτα με την «Αμαρυσία Άρτεμις» και το
ιστορικό λεύκωμα της πόλης του Αμα-
ρουσίου.  
Παράλληλα, ευχαρίστησε τους εθελοντές
οδοντιάτρους κες Δάφνη Κωστοπούλου,
Χριστίνα  Παλιμετάκη, Αικατερίνη Αδάμ,
Αναστασία Βουρλή, Αικατερίνη Θεο-
χαροπούλου, Μαρία Βλάχου, Αικατερί-
νη Δούμα, Δήμητρα Διακουμοπούλου
και τους κους Μάριο Μανέτα, Δημήτριο
Μάγειρο, που συμβάλουν πολλά χρόνια
στους προληπτικούς οδοντιατρικού
ελέγχους στους μαθητές των σχολείων
και πλέον θα έχουν τη δυνατότητα να
προσφέρουν και στο Κοινωνικό Οδον-
τιατρείο.                   
Τα εγκαίνια των δομών τέλεσε ο πατέ-
ρα Χρήστος από το Μητροπολιτικό Ναό
της Κοιμήσεων της Θεοτόκου, ενώ ο
Πρόεδρος του ΟΚΟΠΑΔΑ κ. Πέτρος Κό-
νιαρης προλόγισε την εκδήλωση και τό-

νισε πόσο σημαντικές είναι οι νέες δομές.   
Σημειώνεται ότι στο Κέντρο Κοινότητας
διεκπεραιώνονται αιτήσεις για το Κοι-
νωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης, αιτή-
σεις για προνοιακά επιδόματα και προ-
σεχώς αιτήσεις για τη σύνταξη ανα-
σφαλίστων υπερηλίκων, ενώ ταυτό-
χρονα προσφέρονται κατόπιν αιτήματος
του πολίτη συνεδρίες ψυχολογικής υπο-
στήριξης, κοινωνική και εργασιακή συμ-
βουλευτική, αλλά και δράσεις επιμορ-

φωτικού και ενημερωτικού χαρακτήρα
στην κοινότητα. 
Οι υπηρεσίες απευθύνονται σε όσους
κατοικούν στα διοικητικά όρια του Δήμου

Αμαρουσίου, με ιδιαίτερη έμφαση σε
άτομα και οικογένειες που διαβιούν σε
συνθήκες φτώχειας και κοινωνικού απο-
κλεισμού.

Ε“

ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΔΟΜΕΣ ΕΓΚΑΙΝΙΑΣΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ Γ. ΠΑΤΟΥΛΗΣ

Τις δύο νέες κοινωνικές δομές, το «Οδοντιατρείο» του Δημοτικού Κοινωνικού Πολυιατρείου και το «Κέντρο Κοινότητας Αμαρουσίου»,
που έρχονται να ενισχύσουν το δίκτυο των υποστηρικτών κοινωνικών υπηρεσιών, εγκαινίασε ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος 
Πατούλης, την Τετάρτη 14 Φεβρουαρίου 2019, στο κτήριο των Κοινωνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμαρουσίου (Παλαιολόγου 9).

ΑΝΟΙΞΑΝ ΤΙΣ ΠΥΛΕΣ ΤΟΥΣ ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ 
ΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟ ΚΑΙ 

ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

ιορθώθηκαν στο σύνολό τους οι κακοτεχνίες σε δρόμους που υπήρχαν
προβλήματα εξαιτίας αστοχίας υλικού. 
Πρόκειται για διορθώσεις κακοτεχνιών στα πλαίσια του μεγάλου έργου
οδοποιίας που πραγματοποιείται αυτό το διάστημα στο Δήμο και πε-

ριλάμβανε ασφαλτοστρώσεις σε αρκετές οδούς, τόσο της Ν. Φιλαδέλφειας όσο
και της Ν. Χαλκηδόνας. Όπως είχε δηλώσει ο αντιδήμαρχος Τεχνικής Υπηρεσίας,
Γιάννης Καλαμπόκης: «Η αστοχία στην ποιότητα και την ποσότητα των αδρα-
νών υλικών είχε επισημανθεί αμέσως από την επιβλέπουσα υπηρεσία και είχε
γίνει δεκτή από τον εργολάβο του έργου. Τώρα λοιπόν που οι καιρικές συνθή-
κες το επέτρεψαν οι δρόμοι ασφαλτοστρώθηκαν εκ νέου.
Ζητάμε συγνώμη από τους κατοίκους για την ταλαιπωρία που υπέστησαν για
δεύτερη φορά εξαιτίας προβλημάτων της εργολαβίας». 

Δ
Εκ νέου ασφαλτοστρώσεις σε δρόμους που υπήρχαν 
κακοτεχνίες στο Δήμο Ν. Φιλαδέλφειας-Ν. Χαλκηδόνας

Πληροφορίες
Το Κέντρο λειτουργεί στον 1ο όροφο του κτηρίου των Κοινωνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου (Παλαιολόγου 9), καθημερινά τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες: Για αιτήσεις που αφορούν το Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης,
09:00 – 16:00. Για προνοιακά επιδόματα, 08:00 – 16:00. Τηλ. επικοινωνίας:
213-2031912 -913.      
Το Κοινωνικό Οδοντιατρείο λειτουργεί στο Δημοτικό Κοινωνικό Πολυια-
τρείο στο κτήριο των Κοινωνικών Υπηρεσιών και δέχεται κατόπιν ραντε-
βού. Τηλ. επικοινωνίας: 213-2031911-914.       
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υγκεκριμένα, η κα Τζίβα εξέ-
δωσε ανακοίνωση όπου περιέ-
γραφε το χρονικό του συγκε-
κριμένου έργου ως εξής: “Ο Δή-

μος κατέθεσε αίτημα στην Περιφέρεια
να χρηματοδοτήσει ένα έργο ανακαίνισης
του Γηπέδου στην Πρασίνου Λόφου ποσού
ευρώ 253.363 υλοποιώντας μία συγκε-
κριμένη μελέτη με προδιαγραφές FIFA. 
Η διοίκηση της Περιφέρειας Αττικής δέ-
χτηκε να χρηματοδοτήσει το έργο. Τον Σε-
πτέμβριο του 2015 υπογράφτηκε προ-
γραμματική σύμβαση. Η έγκριση της νέας
μελέτης από τον Δήμο Ηρακλείου έγινε στις
17-2-2016.
Στη συνέχεια το έργο δημοπρατήθηκε 1η
φορά στις 5-7-2016 και 2η φορά στις 8-8-
2017. 
Στις 7-7-2016 με απόφαση της Οικονομι-
κής Επιτροπής του Δήμου ακυρώθηκε ο
1ος διαγωνισμός και εγκρίθηκε ο 2ος. Η

Σύμβαση με τον ανάδοχο υπεγράφη στις
29-5-2018.  
Και το έργο ξεκινάει...
Ξηλώνεται λοιπόν ο χλοοτάπητας για να
τοποθετηθεί ο καινούργιος και στο υπό-
στρωμα φάνηκε ότι το ένα κομμάτι του
ήταν σχεδόν κατεστραμμένο, ενώ σε άλλο
σημείο του υπήρχαν τρύπες! 
Και αμέσως με παρέμβαση των μηχανικών
της Περιφέρειας το έργο σταμάτησε για να
μην μπει ο χλοοτάπητας αν πρώτα δεν
φτιαχτεί το υπόστρωμα. Στις 30-7-2018
ο ανάδοχος ενημέρωσε την υπηρεσία της
Περιφέρειας και η υπηρεσία το Δήμο Ηρα-

κλείου για αδυναμία πιστοποίησης από τη
FIFA λόγω διαστάσεων του γηπέδου και
στις 31-7-2018 ο Δήμος ζήτησε να προ-
χωρήσει το έργο χωρίς την πιστοποίηση
αυτή. Η Περιφέρεια απάντησε στο δήμο
ότι δεν μπορεί να προχωρήσει αν δεν
μπει το σωστό υπόστρωμα για λόγους
ασφαλείας.
Ο Δήμος απαντούσε ότι «δεν θα έρθει ο
Ρονάλντο να παίξει στο γήπεδο» και
ήθελε να προχωρήσει η τοποθέτηση
του χλοοτάπητα χωρίς να επισκευαστεί
το υπόστρωμα για να μην καθυστερή-
σει η παράδοση του γηπέδου, υπό την

πίεση των ομάδων.
Εμείς ως περιφέρεια και εγώ ως Πρόεδρος
υποστήριζα και υποστηρίζω ότι δεν υπάρ-
χει περίπτωση να καλύψουμε πρόχειρα ένα
γήπεδο που έχει τρύπες βάζοντας σε κίν-
δυνο την ασφάλεια των παιδιών και των
αθλητών!
Αμέσως μετά ο εργολάβος έκανε παύση
των εργασιών.
Ο Δήμος Ηρακλείου κάτω από την  πίεση
των ομάδων, και επειδή κατανόησε ότι η
μελέτη που είχε καταθέσει δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση να υλοποιηθεί, αν δεν είναι σύν-
νομες οι εργασίες με τη σύμβαση και τη με-
λέτη όπως ορίζει ο νόμος, και κάτω από την
πίεση και την καθοδήγηση της περιφέρειας
μετά από 4 ολόκληρους μήνες στις 7.12.19
ανέλαβε το κόστος κατασκευής του υπο-
στρώματος ποσού περίπου 22.000 ευρώ.
Με την ολιγωρία όμως που επέδειξε η
απερχόμενη δημοτική αρχή χάθηκαν τέσ-
σερις πολύτιμοι μήνες που στέρησαν από
τις ομάδες του Ηρακλείου το «σπίτι τους».
Μετά από αυτό η Περιφέρεια Αττικής για
να διευκολύνει, κίνησε  άμεσα τη διαδι-
κασία πληρωμής  4.000 ευρώ που ζητού-
σε ο εργολάβος για το ξήλωμα του χλοο-
τάπητα και έτσι το έργο θα ξαναρχίσει άμε-
σα και ελπίζω και εγώ να τελειώσει επι-
τέλους.”
Η κα Αιμιλία Τζίβα εξέδωσε εκ νέου ανα-
κοίνωση-απάντηση.

Σ.Σ. Αυτούσιες οι ανακοινώσεις 
των δύο πλευρών βρίσκονται στο
www.xtypos.gr. 

ΠΩΣ Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΦΗΝΕΙ ΕΠΙ ΜΗΝΕΣ ΑΣΤΕΓΕΣ ΤΙΣ ΟΜΑΔΕΣ 
ΚΑΙ ΗΘΕΛΕ ΝΑ ΡΙΣΚΑΡΕΙ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ   

Η πολύμηνη καθυστέρηση της
ανακατασκευής του γηπέδου
της Πρασίνου Λόφου βρέθηκε
στο επίκεντρο της δημόσιας
αντιπαράθεσης ανάμεσα στην
δημοτική αρχή Ηρακλείου Ατ-
τικής και την υποψήφια δή-
μαρχο κα Αιμιλία Τζίβα, με την
ιδιότητα της Περιφερειακής
Συμβούλου.  

Σ

“ΑΥΤΟΓΚΟΛ” ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ 
ΣΤΟ ΓΗΠΕΔΟ ΤΗΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΛΟΦΟΥ

Η απάντηση του Δήμου 
Από την πλευρά της η δημοτική αρχή Ηρακλείου Αττικής απάντησε μέσω δελτίου
τύπου στο οποίο ανέφερε, μεταξύ άλλων: “Ξεκινούν εκ νέου οι εργασίες αντικατά-
στασης του χλοοτάπητα στο δημοτικό γήπεδο της οδού Πρασίνου Λόφου μετά την
απόφαση της Περιφέρειας Αττικής να τακτοποιήσει τις χρηματικές οφειλές που
είχε προς τον ανάδοχο του έργου. Η παρέμβαση, την ευθύνη για την χρηματοδότη-
ση και την υλοποίησή της οποίας έχει εξολοκλήρου η Περιφέρεια Αττικής, «πάγω-
σε» τους τελευταίους μήνες καθώς η Περιφέρεια δεν είχε καταβάλει την πρώτη
δόση πληρωμής του εργολάβου όπως προβλέπεται από την σχετική σύμβαση.
Η κατάσταση αποτυπώνεται ακριβώς στα έγγραφα των υπηρεσιών Περιφέρειας,
όπου αναγράφεται: «Ο ανάδοχος υπέβαλε την από 27-12-2018 ειδική δήλωση δια-
κοπής εργασιών και συντρέχουν αντικειμενικοί λόγοι για τη διακοπή των εργασιών
του έργου, οι οποίοι δεν οφείλονται σε υπαιτιότητά του και έχουν να κάνουν με την
καθυστέρηση - άνω του διμήνου - πληρωμής της 1ης εντολής πληρωμής του έρ-
γου».  Εν’ ολίγοις, ο ανάδοχος δεν είχε πληρωθεί από την έναρξη του έργου.
Μετά από πιέσεις του Δήμου Ηρακλείου Αττικής, η δημοτική αρχή του οποίου έχει
από την πρώτη στιγμή αναλάβει πρωτοβουλία για να λυθούν τα όποια προβλήμα-
τα, η Περιφέρεια Αττικής ενημέρωσε τελικά τον ανάδοχο ότι θα του καταβάλει την
πρώτη δόση της πληρωμής της σύμβασης, δίνοντας παράλληλα την εντολή για την
επανεκκίνηση των εργασιών τοποθέτησης του καινούργιου χλοοτάπητα.”
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ι κάτοικοι του Δήμου Παπάγου-
Χολαργού, οι οποίοι έχουν απο-
συνδεθεί από το δίκτυο παροχής

ηλεκτρικής ενέργειας λόγω ληξιπρόθε-
σμων οφειλών, μπορούν να υποβάλλουν
αίτηση στο δήμο, για την παροχή εφάπαξ
ειδικού βοηθήματος και την  επανασύν-
δεση του ηλεκτρικού ρεύματος.
Οι υποβληθείσες αιτήσεις ελέγχονται
από αρμόδια Επιτροπή και τα κριτήρια
που λαμβάνονται υπόψη για την έν-
ταξη των αιτούντων στις παραπάνω
ρυθμίσεις είναι τα εξής:
• Να είναι αποσυνδεδεμένοι από το δίκτυο
παροχής ηλεκτρικής ενέργειας λόγω ληξι-

πρόθεσμων οφειλών μέχρι και τις
31/10/2018.
• Η αποσύνδεση να έχει γίνει στην παροχή
ρεύματος της κύριας κατοικίας τους.
• Εισοδηματικά και Περιουσιακά κριτήρια
με βάση τους ορισμούς το άρθρο 2 της
Γ.Δ.5 οικ. 2961-10/24.1.2017 απόφασης
”Καθορισμός των όρων και των προϋπο-
θέσεων εφαρμογής του προγράμματος
Κοινωνικής Αλληλεγγύης».
Πληροφορίες: Γραφείο Αντιδημάρχου
Παιδείας, Νεολαίας και Κοινωνικής Πολι-
τικής Δήμου Παπάγου-Χολαργού κα
Μαρία Αθανασάκου-Μουντάκη, Τηλ: 213
2002831, κιν. 6944699587, 2132002894.

ε ομόφωνη απόφαση της Οι-
κονομικής Επιτροπής, δεν
θα ασκηθεί έφεση από το

Δήμο στις πρωτόδικες αποφάσεις που
δικαιώνουν τους εργαζόμενους στην
αναδρομική πληρωμή των δώρων και
επιδομάτων που είχαν περικοπεί λόγω
μνημονιακών δεσμεύσεων. 
Ο Δήμος θεωρώντας ότι το αίτημα των
εργαζομένων είναι δίκαιο, παραιτείται
από το δικαίωμα έφεσης και θα κα-
ταβάλλει αναδρομικά τα ποσά που αν-
τιστοιχούν, στις δυο ομάδες εργαζο-
μένων 19 και 12 ατόμων αντίστοιχα οι
οποίες έχουν την θετική πρωτόδικη
απόφαση του Ειρηνοδικείου Ν. Ιωνίας.
Η καταβολή των ποσών θα πραγμα-
τοποιηθεί σε δυο δόσεις, συγκεκριμέ-
να τον Ιούνιου του 2019 και τον Φε-
βρουάριο του 2020.
Η απόφαση αυτή του Δήμου Φιλα-
δέλφειας έρχεται να προστεθεί σε συ-
νέχεια και των προηγούμενων  απο-
φάσεων για την καταβολή των κομ-
μένων αποδοχών σε άλλες ομάδες ερ-
γαζομένων. 

Μ

ΣΧΕΔΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΑΠΕΚΤΗΣΕ Ο ΔΗΜΟΣ 

Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 

Ειδικό βοήθημα επανασύνδεσης ρεύματος
από τον δήμο Παπάγου - Χολαργού

Ο

Παραιτείται ο Δήμος 
Ν. Φιλαδέλφειας-
Ν. Χαλκηδόνας από την
έφεση και καταβάλει
τα κομμένα δώρα

ο Σχέδιο, το οποίο είναι εναρμονι-
σμένο με τις γενικότερες κατευ-
θύνσεις της Γενικής Γραμματείας
Πολιτικής Προστασίας, συμβάλλει

τόσο στην ταχεία και συντονισμένη επέμ-
βαση των υπηρεσιών για την προστασία της
ζωής και της περιουσίας των κατοίκων του
Δήμου, του περιβάλλοντος και της πολιτι-
στικής κληρονομιάς της περιοχής, όσο και
στην  βελτίωση των μέσων και των μεθόδων
πρόβλεψης και ετοιμότητας σε περίπτωση
σεισμού, πυρκαγιάς, πλημμυρών, χιονο-
πτώσεων και άλλων φυσικών καταστροφών. 
Σύμφωνα με το Σχέδιο πολιτικής Προστασίας,
ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος ενεργοποιεί το
τοπικό κέντρο επιχειρήσεων, το οποίο συν-
τονίζει τις υπηρεσίες επιφυλακής του δήμου,
ώστε να βρίσκονται σε πλήρη ετοιμότητα,
ενώ προβλέπει την εφαρμογή του σχεδίου
«Ξενοκράτης» σε περιπτώσεις έκτακτης
ανάγκης. Επίσης, προβλέπονται να υπάρχουν

Κέντρα Συγκέντρωσης Πληθυσμού, και Κέν-
τρα Καταυλισμού Σεισμόπληκτων, ενώ ει-
δικές διασωστικές ομάδες θα βρίσκονται στο
χώρο της παιδούπολης του Άλσους Νέας Φι-
λαδέλφειας. 
Στόχος του προγράμματος είναι και η μείωση
των συνεπειών και των υλικών ζημιών από
τις καταστροφές, καθώς και η ελαχιστοποί-
ηση του κόστους αντιμετώπισης και απο-
κατάστασης που αυτές συνεπάγονται. 
Παράλληλα, σε περιπτώσεις όπου υπάρ-
χουν εκτεταμένες καταστροφές με αποτέ-
λεσμα να απορρυθμίζεται η καθημερινή ζωή
του πληθυσμού, προβλέπεται η σύνθεση
σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης, για τον εντοπι-
σμό των πιθανών αδυναμιών που υπάρχουν
στον χωροταξικό και πολεοδομικό ιστό της

πόλης. Επιπλέον, δίνονται στους πολίτες
συγκεκριμένες οδηγίες για το πώς να ενερ-
γήσουν όταν βρεθούν αντιμέτωποι με κάποια
φυσική καταστροφή. 
Ακόμα, το σχέδιο Πολιτικής Προστασίας κα-
θορίζει την έκδοση Ημερήσιου Χάρτη πρό-
βλεψης κινδύνου πυρκαγιάς, με βάση τον
οποίο γίνεται εκτίμηση του βαθμού επικιν-
δυνότητας της φωτιάς.  
Τέλος, για την καλύτερη οργάνωση των
υπηρεσιών , ο Δήμος ορίζει και τοποθετεί το
απαραίτητο προσωπικό για την οργάνωση
των υπηρεσιών, ενώ ταυτόχρονα ο Δήμαρ-
χος προωθεί τη συνεργασία με φορείς, συλ-
λόγους ή σωματεία και πρόσωπα που μπο-
ρούν να βοηθήσουν εθελοντικά όταν αυτό
κριθεί απαραίτητο. 

Εγκρίθηκε από το Δημοτικό
Συμβούλιο το Επιχειρησιακό
Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας,
με σκοπό τη λήψη μέτρων
ετοιμότητας και αποτελεσμα-
τικής επέμβασης κατά  την εκ-
δήλωση των φυσικών
καταστροφών, που εκπονή-
θηκε από το Δήμο Νέας Φιλα-
δέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας. 

Τ
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ΝΕΑ ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΕΞΑΠΕΛΥΣΕ Η ΑΚΕΠ

ε καταγγελία για υβριστική
συμπεριφορά και προπηλα-
κισμό προχώρησε ο δημοτι-
κός σύμβουλος Μεταμόρ-

φωσης, κ. Δημήτρης Περιβολαρά-
κης. Πιο συγκεκριμένα, ο επικεφαλής
της παράταξης “Ανατροπή και Αλλη-
λεγγύη στη Μεταμόρφωση” που πρό-
σφατα ανακοινώθηκε πως θα είναι
στο ψηφοδέλτιο του δημάρχου της πό-
λης, κ. Καρπέτα, ανέφερε στην ανα-
κοίνωση που έδωσε στη δημοσιότητα:
“Καταγγέλλω το μπαράζ των ανώνυ-
μων απειλητικών τηλεφωνημάτων

και τη χυδαία υβριστική επίθεση καθώς
και τον προπηλακισμό μου που έγινε σε
δημόσια θέα από δύο επιφανή στελέχη
της πόλης μας από τον χώρο της Δεξιάς.
Δηλώνω απερίφραστα ότι δε φοβάμαι.
Ωστόσο, προειδοποιώ ότι οφείλω να
προστατεύσω την τιμή και την υπόληψη
τη δική μου και της οικογένειάς μου με
κάθε νόμιμο μέσο. Αυτές οι ενέργειες
ανήκουν σε μαύρες εποχές και χαρα-
κτηρίζουν πολίτες που κινούνται εκτός
δημοκρατικού τόξου.
Δημήτρης Περιβολαράκης.
Δημοτικός Σύμβουλος Μεταμόρφωσης.”

Σ

ΜΙΑ ΑΚΟΜΗ 
ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΑΠΟ
ΤΗΝ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΟΥ
ΗΡΑΚΛΗ ΓΚΟΤΣΗ

“ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΑΠΟΣΥΝΘΕΣΗΣ 

Η ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΟΥ
κ. ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ”την επιστολή που

δεν εξηγεί τους λό-
γους αυτής της
απόφασης αναφέ-

ρει: “Αγαπητέ κ. δήμαρχε,
αγαπητοί κ.κ συνάδελφοι
θα ήθελα να σας ευχαριστή-
σω για τον καθένα ξεχωρι-
στά για αυτό το μικρό, αλλά
γεμάτο εμπειρίες, ταξίδι μου
στον χώρο της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης.

Από σήμερα θέτω τον εαυτό μου εκτός της δημοτικής
ομάδας «Ενότητα για την Νέα Ιωνία».
Και φυσικά θα παρακαλούσα να γίνει δεκτή και η πα-
ραίτηση μου από την θέση του δημοτικού συμβούλου.
Οι λόγοι τις παραίτησης αυτής έχουν να κάνουν καθα-
ρά με προσωπικά και επαγγελματικά θέματα, επειδή
πολύ θα αναρωτηθείτε γιατί δεν το έκανα νωρίτερα, άλ-
λοι από απορία, άλλοι από περιέργεια και άλλοι από κα-
κεντρέχεια. Η απάντηση είναι απλή και δεν κρύβει κάτι,
απλά δεν το έκανα.
Θα ήθελα να ευχηθώ καλή επιτυχία στην «Ενότητα» σε
περίπτωση που πάρει μέρος στης ερχόμενες εκλογές.

Μετά Τιμής
Γκαραβελας Ηλίας”

Δήμος Ν. Φιλαδέλ-
φειας – Ν. Χαλκηδό-
νας, έπειτα από κα-

ταγγελίες που είχε, προει-
δοποιεί τους δημότες και ιδι-
αίτερα τα άτομα με αναπη-
ρία για πιθανή απάτη μέσω
τηλεφώνου. 
Πιο συγκεκριμένα εφιστά
την προσοχή των πολιτών σε
τηλεφωνήματα που δέχον-
ται από διάφορους επιτή-
δειους οι οποίοι, χρησιμο-
ποιώντας το όνομα του Δή-

μου για  δήθεν δωρεάν διά-
θεση αναπηρικών αμαξιδίων,
προσπαθούν να αποσπά-
σουν προσωπικά στοιχεία
όπως διεύθυνση κατοικίας,
ΑΦΜ ή αριθμό τραπεζικού
λογαριασμού.
Παρακαλούνται, λοιπόν, οι
δημότες σε ανάλογες περι-
πτώσεις και πριν δώσουν
οποιοδήποτε προσωπικό
τους στοιχείο να επικοινω-
νούν με τους επίσημους φο-
ρείς του Δήμου.

ους λόγους που δε συμμε-
τείχε στην πρόσφατη συ-
νεδρίαση του δημοτικού
συμβουλίου της πόλης του

Ηρακλείου Αττικής εξηγεί με ανα-
κοίνωσή της η παράταξη της μείζο-
νος μειοψηφίας “ΑΚΕΠ”, με επικε-
φαλής τον πρώην δήμαρχο, κ. Παν-
τελή Βλασσόπουλο, στην οποία ανα-
φέρει τα εξής: 
“Εντυπωσιακό! Κατήγγειλε ο κ.
Μπάμπαλος ονομαστικά τους Δη-
μοτικούς Συμβούλους της Αντιπολί-
τευσης επειδή δεν συμμετείχαν στο
Δημοτικό Συμβούλιο προκειμένου
να του δημιουργήσουν απαρτία. Απέ-
φυγε όμως να αναφερθεί ονομαστι-
κά στους Συμβούλους της Αντιπολί-
τευσης που του έδωσαν την απαι-
τούμενη απαρτία. Ανέφερε μάλι-
στα ότι η παρουσία τους δεν ήταν
απαραίτητη για να ξεκινήσει η συ-
νεδρίαση. Ουδέν ψευδέστερον τού-
του. Η συνεδρίαση ξεκίνησε με την
οριακή παρουσία των 17 Συμβού-
λων εκ των οποίων οι 3 ήταν της
Αντιπολίτευσης. Για να είμαστε ξε-

κάθαροι λοιπόν διευκρινίζουμε ότι η
απόφαση μας να μην προσφέρουμε
απαρτία στον κ. Μπάμπαλο ήταν
απόφαση της παράταξης και όχι των
καταδοθέντων Δημοτικών Συμβού-
λων μας.
Και η απόφασή μας αυτή ισχύει για
όλες τις συνεδριάσεις μέχρι τις εκλο-
γές. Δεν πρόκειται να δώσουμε στην,
σε κατάσταση αποσύνθεσης, παρά-
ταξη του κ. Μπάμπαλου τη δυνατό-
τητα να περνάει ρουσφετολογικές ή
βλαπτικές για τους συμπολίτες μας
αποφάσεις. Ας αναζητήσει αλλού δε-
κανίκια και πρόθυμους. Και επειδή

μας ενδιαφέρει πάνω από όλα η ομα-
λή λειτουργία του Δήμου μας δηλώ-
νουμε και δεσμευόμαστε ότι θα στη-
ρίξουμε οποιαδήποτε συνεδρίαση
έχει ως μοναδικά θέματα, ζητήματα
που αφορούν την τρέχουσα λει-
τουργία του Δήμου και αμοιβές
προσωπικού. Τα ρουσφέτια και
τις πανάκριβες αγορές ας τα πε-
ράσει με την Δημοτική του ομάδα
και με όσους επιθυμούν να στηρί-
ξουν τις επιλογές του.
Όσο για την ουσία των χθεσινών απο-
φάσεων θα ακολουθήσει νεότερη
ανακοίνωση.”

Τ

ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΕ ΚΑΙ Ο κ. ΗΛΙΑΣ ΓΚΑΡΑΒΕΛΑΣ
ΑΠΟ ΤΗΝ “ΕΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ”

ΔΗΜΟΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

Την αποχώρησή του από τη δημοτική ομάδα
της διοικούσας παράταξης “Ενότητα για τη
Νέα Ιωνία” και την  παραίτησή του από τη
θέση του δημοτικού συμβούλου ανακοίνωσε
με επιστολή του ο κ. Ηλίας Γκαραβέλας.

Σ

Προπηλακισμός δημοτικού συμβούλου
στο κέντρο της Μεταμόρφωσης

ΠΡΟΣΟΧΗ: Καταγγελίες για
απόπειρα εξαπάτησης ΑΜΕΑ 

Ο
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ρόκειται για ένα πολύ σπου-
δαίο έργο, το οποίο μελετή-
θηκε από την Διεύθυνση τε-
χνικών υπηρεσιών του Δή-
μου, κατατέθηκε στην Περι-

φέρεια Αττικής τον Σεπτέμβριο του 2016
και τελικά ξεκίνησε την προηγούμενη
εβδομάδα, με τελικό κόστος 237.780,90 €.
Οι εργασίες περιλαμβάνουν ολοκληρω-
μένες παρεμβάσεις αναβάθμισης του δι-
κτύου οδοφωτισμού σε κεντρικές οδούς
και συγκεκριμένα στις: 28ης Οκτωβρίου,
Κλεισούρας, Κωνσταντινουπόλεως, Ελαι-
ών, Ρήγα Φερραίου, Ανατολ. Ρωμυλίας,
Βορείου Ηπείρου, Κερασόβου-Πανορά-
ματος,Πλούτωνος, Θεοκλήτου, Περικλέ-
ους και στην 25ης Μαρτίου. 
Η συγκεκριμένη μελέτη είναι απόρροια
του πιλοτικού ευρωπαϊκού προγράμμα-
τος “ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ”,το οποίο υλοποι-
ήθηκε τον Νοέμβριο του 2015 στον Δήμο
Πετρούπολης, με παρεμβάσεις τότε σε
πέντε δημοτικά κτίρια, αλλά και στον δη-
μοτικό φωτισμό της πόλης.

Σύμφωνα με τον ενεργειακό επιθεω-
ρητή, μετά την ολοκλήρωση του προ-
γράμματος, τα δημοτικά κτίρια στα
οποία έγιναν παρεμβάσεις ανέβηκαν
ενεργειακή κατηγορία, ενώ παράλληλα
το ποσοστό εξοικονομούμενης ηλε-
κτρικής ενέργειας για τον Δήμο ανήλθε
στα 81%, με παράλληλη αποφυγή εκ-
πομπών Co2 96.5CO2 ανά έτος και με

εξοικονόμηση ενεργειακού κόστους
17.562 ευρώ ανά έτος.
Τέλος, η Διεύθυνση τεχνικών υπηρεσιών
έχει συντάξει μελέτες για την ενεργειακή
αναβάθμιση σε σχολεία του δήμου (2ο Δη-
μοτικό, 2ο-5ο Γυμνάσιο, 4ο Λύκειο κλπ.),
με σκοπό την μέγιστη δυνατή εξοικονό-
μηση ενέργειας, αλλά και τον εκσυγχρο-
νισμό του οδοφωτισμού στην πόλη.

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ
ΣΕ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΔΡΟΜΟΥΣ ΤΗΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

Ξεκίνησαν  τη Δευτέρα 11 Φε-
βρουαρίου 2019, οι εργασίες
για την αναβάθμιση του δημο-
τικού φωτισμού με φωτι-
στικά σώματα τύπου Led σε
λεωφορειόδρομους της πόλης
μας.  Ήδη ολοκληρώθηκαν
στην οδό Κερασόβου,  ενώ
συνεχίζονται στην οδό Ανατο-
λικής Ρωμυλίας.

Π

Δήμος Πετρούπολης, στο
πλαίσιο των διεκδικήσεων
χρηματοδότησης για την επί-
τευξη έργων, κατόρθωσε να

επιλεγεί από το Περιφερειακό Ταμείο
Ανάπτυξης Αττικής, ως ο μοναδικός Δή-
μος που θα συμμετέχει στο ΕΥΡΩΠΑι-
ΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ “E-COOL”.
Το συγκεκριμένο έργο, το οποίο απο-
τελεί μέρος του ευρύτερου προγράμ-
ματος “Interreg Europe”, αφορά στη
βελτίωση της εφαρμογής των πολιτι-
κών και των προγραμμάτων για την
περιφερειακή ανάπτυξη και επιδιώ-
κει να προσεγγίσει ολοκληρωμένα το
ζήτημα της βελτίωσης των επιχει-
ρηματικών δεξιοτήτων και ικανοτή-
των των νέων, εστιάζοντας στην εκ-
παίδευση και στο οικογενειακό-κοι-
νωνικό περιβάλλον.
Στόχος του προγράμματος “E-COOL”
είναι η προώθηση του επιχειρηματικού
πνεύματος των νέων και ταυτόχρονα,
μέσω αυτού, θα επιτευχθούν καλές
πρακτικές για τη δημιουργία πιο καρ-
ποφόρων επιχειρηματικών οικοσυ-
στημάτων και ενέργειες για την τόνω-
ση της επιχειρηματικότητας.

O

Υπόμνημα με τα μείζονος σημασίας ζητήματα που αντιμετωπίζει ο Δήμος Ιλίου παρέδωσε 
ο Δήμαρχος Ιλίου Νίκος Ζενέτος στο βουλευτή ΝΔ Β΄ Αθηνών και πρώην Υπουργό 
κ. Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη που επισκέφθηκε, επικεφαλής κλιμακίου, το Δημαρχείο Ιλίου.

Ο Δήμος 
Πετρούπολης 
εντάχθηκε 
στο ευρωπαϊκό 
πρόγραμμα “E-COOL”

κ. Ζενέτος ενημέρωσε τον
πρώην Υπουργό για τις πα-
ρεμβάσεις που απαιτούνται
ώστε να επιλυθούν οριστικά

μια σειρά από σημαντικά θέματα, όπως:
επαναφορά του αρχικού προγραμματι-
σμού για επέκταση του ΜΕΤΡΟ στο
Ίλιον, ανασχεδιασμός και πύκνωση των
δρομολογίων σε λεωφορεία και τρόλεϊ,

παραχώρηση χρήσης αθλητικών και άλ-
λων, ζωτικής σημασίας, χώρων για την
πόλη, οι οποίοι με τον Ν.4414/2016
αφαιρέθηκαν από τον Δήμο Ιλίου και πα-
ραχωρήθηκαν στον Φορέα Διαχείρισης
του Πάρκου «Αντώνης Τρίτσης», δια-
μόρφωση του σκεπασμένου ρέματος
της Εσχατιάς σε χώρο πρασίνου, ανέ-
γερση κτιρίου για τη στέγαση του 8ου Γυ-

μνασίου, παραχώρηση χρήσης των σχο-
λικών μονάδων στο Δήμο, ώστε να γίνει
ενεργειακή αναβάθμιση και τοποθέτηση
φωτοβολταϊκών, κατασκευή διαδημο-
τικού Κοιμητηρίου, αξιοποίηση των νε-
ρών της Ψυττάλειας για την άρδευση του
Ποικίλου Όρους, του Πάρκου και των χώ-
ρων πρασίνου των Δήμων Δυτικού Το-
μέα κ.ά.

Υπόμνημα με τα σημαντικά θέματα του Δήμου Ιλίου παρέδωσε
στον Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη ο Δήμαρχος Νίκος Ζενέτος

Ο
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αίθουσα δεξιώσεων του Κέν-
τρου «Ευοίωνος» επιβεβαί-
ωσε πλήρως το νόημα της
ονομασίας της, γεμίζοντας
ασφυκτικά ενώ από νωρίς. Το

«παρών» έδωσε ο Δήμαρχος Αθηναίων
Γιώργος Καμίνης, η βουλευτής Επικρα-
τείας και Υπεύθυνη Παιδείας και Έρευνας
της ΝΔ Νίκη Κεραμέως, ο Γραμματέας Επι-

στημονικών Φορέων της ΝΔ Νίκος Κω-
στόπουλος, εκπρόσωποι της Β4 ΝΟΔΕ, οι
Τοπικές Οργανώσεις Νέας Ιωνίας ΝΔ και
ΚΙΝ.ΑΛ. κι ακόμα  ο υποψήφιος βουλευ-
τής του ΚΙΝ.ΑΛ. Κώστας Πανταζής, ο επί-
σης υποψήφιος βουλευτής του ΚΙΝ.ΑΛ.
και συνάμα Υποψήφιος Δημοτικός Σύμ-
βουλος της παράταξης Μάκης Παπα-
μαργαρίτης,  οι υποψήφιοι Περιφερειακοί
Σύμβουλοι με τον συνδυασμό του Γιάννη
Σγουρού από τη Νέα Ιωνία Νίκος Δα-
κουτρός, Αιμιλία Νικολαΐδου και Ηλίας
Κόκκαλης, ο επίσης Ιωνιώτης Υποψή-
φιος Περιφερειακός Σύμβουλος Γιάννης
Κατσαγκόλης με τον συνδυασμό του
Γιώργου Πατούλη κι ακόμη οι Υποψήφι-
οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι με τον Συν-
δυασμό του Γιάννη Σγουρού Γιώργος
Ντούρος και Κώστας Κανελλάκης. 

Χαρακτηριστική του κλίματος ήταν η
στιγμή που ο Δήμαρχος Αθηναίων και
Υποψήφιος Ευρωβουλευτής του ΚΙΝ.ΑΛ.
Γιώργος Καμίνης και η Τομεάρχης Παι-
δείας και Βουλευτής Επικρατείας της ΝΔ
Νίκη Κεραμέως, έσφιξαν θερμά τα χέρια
ενώπιον του επικεφαλής της παράταξης
Παναγιώτη Μανούρη, για να σηματοδο-
τήσουν την ευρύτερη συσπείρωση των
πολιτικών τους δυνάμεων στην υποψη-
φιότητά του για το Δήμο της Νέας Ιωνίας. 
Ο Υποψήφιος Δήμαρχος Παναγιώτης
Μανούρης στο σύντομο χαιρετισμό του
ευχήθηκε με το ίδιο κέφι και την καλή διά-
θεση να σκύψουν όλοι στα προβλήματα
της πόλης, ξεκινώντας με μία ψήφο ευ-
θύνης που θα δώσει πρόκριμα στην πα-
ράταξή του από την πρώτη Κυριακή των
εκλογών.

ΕΥΡΥΤΕΡΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Με γιορτινή διάθεση, κέφι,
γλέντι και χορούς αλλά και με
ξεκάθαρα πολιτικά μηνύματα
κύλησε ο αποκριάτικος χορός
της παράταξης «Δημιουργία
Αλληλεγγύη» του Υποψηφίου
Δημάρχου Νέας Ιωνίας Πανα-
γιώτη Μανούρη, που έγινε το
απόγευμα της Κυριακής 17
Φεβρουαρίου.

Η

ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΑΠΟ ΓΙΩΡΓΟ ΚΑΜΙΝΗ
ΚΑΙ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΣΤΟΝ ΧΟΡΟ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ

ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΜΑΝΟΥΡΗ



Αυτοδιοίκηση14
Χ-ΤΥΠΟΣ • 23 Φεβρουαρίου 2019

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ατά τη διάρκεια του προγράμματος τα επι-
χειρηματικά σχήματα παρακολούθησαν 11 επι-
χειρηματικά εργαστήρια που συνέβαλαν κα-
θοριστικά στην εξέλιξη των επιχειρηματικών

ιδεών των νεοφυών σχημάτων.
Οι επιχειρηματικές ομάδες που ολοκλήρωσαν με επιτυχία
το Β’ Κύκλο του Προγράμματος Υποστήριξης Νεανικής
Επιχειρηματικότητας «Φυτώριο» του Δήμου Κηφισιάς,
πρόκειται να παρουσιάσουν την εξέλιξη των επιχειρη-
ματικών τους ιδεών στην επίσημη τελετή λήξης του Προ-
γράμματος που θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 25 Φε-
βρουαρίου 2019, στις 19.00, στο Politia Tennis Club. 

Οι ομάδες που καλούνται να παρουσιάσουν τις επι-
χειρηματικές τους ιδέες είναι:

• «Καλλιέργεια εκτός εδάφους σε πόλη»

Η ιδέα αφορά στην κατασκευή συστήματος καλλιέρ-

γειας φυτών με τη χρήση αεροπονίας και υδροπονίας,

για οικιακή και επαγγελματική καλλιέργεια.

• «Δραστηριότητες βουνού και ζωή στο χωριό»

Η ιδέα αφορά στη δημιουργία μιας «αλυσίδας» παρε-

χομένων δραστηριοτήτων αγροτουριστικού ενδια-

φέροντος για επιλεγμένες περιοχές της Ελλάδας, οι

οποίες θα προβάλλονται και θα πωλούνται μέσω

μιας διαδικτυακής πλατφόρμας.

• «Πολυχώρος καλλιτεχνικών και πολιτιστικών δρά-

σεων για άτομα με και χωρίς αναπηρίες».

Η ιδέα αφορά στη δημιουργία πολυχώρου καλλιτεχνι-
κών και πολιτιστικών δράσεων, στον οποίο θα συνυ-
πάρχουν άτομα με ή χωρίς αναπηρίες, με σκοπό την δη-
μιουργική απασχόληση και την μείωση των διακρίσεων.
• «ΑΓΩ Simulations»
Η ιδέα αφορά στη δημιουργία συστήματος θεραπείας
διαφόρων φοβιών, με τη χρήση συστημάτων εικονικής
πραγματικότητας (Virtual Reality) και δημιουργίας σε-
ναρίων αντιμετώπισης φοβιών, βασισμένα σε αποτε-
λέσματα κλινικών ερευνών και αποτελεσμάτων.
• «DNANUTRICOACH Εφαρμοσμένη διατροφογε-
νετική και Food Coaching»
Η ιδέα αφορά στην ανάλυση και ερμηνεία δεδομένων
DNΑ, βάση των οποίων καταρτίζεται πρόγραμμα δια-
τροφικών συνηθειών με σκοπό την προληπτική δράση
της διατροφής και της εξατομικευμένης διατροφικής εν-
δυνάμωσης στην αντιμετώπιση χρόνιων πόνων, παθή-
σεων, παχυσαρκίας κτλ.
• «Χειροποίητες τσάντες»
Η ιδέα αφορά στη δημιουργία πλεκτών γυναικείων τσαν-
τών με ποιοτικά υλικά και σύγχρονα σχέδια, στο-
χεύοντας στη χρήση τους από κάθε ηλικία και στυλ ντυ-
σίματος.
• «ParkmeSpot»
Η ιδέα αφορά στη δημιουργία διαδικτυακής πλατφόρ-
μας διαμοιρασμού ιδιωτικών θέσεων στάθμευσης, ώστε
να αποτελέσουν αντικείμενο ενοικίασης και χρήσης από
ενδιαφερόμενους.
• «Brain Insuretec»
Η ιδέα αφορά στην ανάπτυξη λογισμικού για : α) την
βελτιστοποίηση της μεθοδολογίας πωλήσεων ασφα-
λιστικών προγραμμάτων ζωής β) την βελτιστοποίηση
της μεθοδολογίας αποφάσεων ασφάλισης ζωής των
αιτούντων.

Η επιτροπή αξιολόγησης, η οποία 
θα βαθμολογήσει τις διαγωνιζόμενες 
επιχειρηματικές ιδέες αποτελείται από:
- κ. Ιωάννης Μπρατάκος, Αντιπρόεδρος Δ.Σ. Εμπορικού &

Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών,

- κ. Χάρης Λαμπρόπουλος, Μέλος Δ.Σ. ΕΒΕΑ και Προέδρου

Ινστιτούτου ΕΒΕΑ,

- Εκπρόσωπος  του χορηγού 

- κ. Φραγκίσκος Θεοφύλακτος, Διευθύνων Σύμβουλος Pris-

ma Συμβουλευτικής.

Η αξιολόγηση θα γίνει 
με χρήση των κριτηρίων:
Α. Καινοτομία – Πρωτοτυπία Ιδέας
Β. Σε ποιο βαθμό το προϊόν / υπηρεσία καλύπτει ανάγ-
κες της αγοράς
Γ. Βαθμός ωριμότητας

Μετά την αξιολόγηση, θα αναδειχθούν οι δύο νικητές, που
θα λάβουν χρηματικό έπαθλο δύο χιλιάδων ευρώ και χι-
λίων ευρώ, χορηγία της Τράπεζας Eurobank.
Η εξέλιξη των επιχειρηματικών  ιδεών των σχημάτων που
συμμετείχαν στο Πρόγραμμα Υποστήριξης Νεανικής Επι-
χειρηματικότητας του Δήμου Κηφισιάς πιστοποιείται και
από τις συμμετοχές τους σε διαγωνισμούς και σημαντικές
εκδηλώσεις επιχειρηματικότητας:
• Τρεις ομάδες (DNA Nutricoach, Brain & ΑΓΩ) προκρί-
θηκαν στην ημιτελική φάση του διαγωνισμού καινοτο-
μίας του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου
Αθηνών (ΕΒΕΑ), με τίτλο 2α Athens Startup Awards. Η
ομάδα ΑΓΩ συμμετείχε στην τελική φάση του διαγωνι-
σμού και έλαβε το 1ο βραβείο στην κατηγορία "Inno-
vation Stage Startup", χρηματικής αξίας 3.000 ευρώ. 
• Δύο ομάδες (DNA Nutricoach & ΑΓΩ) επιλέχθηκαν για
συμμετοχή με εκθεσιακό περίπτερο στο 2ο Athens In-
novation Festival.
•  Τρεις ομάδες (DNA Nutricoach, Brain & ΑΓΩ) επιλέχ-
θηκαν για ένταξη τους στη Θερμοκοιτίδα του Εμπορι-
κού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΘΕΑ -
ΕΒΕΑ), στην οποία τους παρέχεται δωρέαν χώρος ερ-
γασίας και συμβουλευτική υποστήριξη.
- Οι ομάδες είχαν την ευκαιρία κατά την υλοποίηση του
Προγράμματος να παρουσιάσουν τις ιδέες τους στο
Metavallon Fund, ενός εκ των 9 επενδυτικών σχημάτων
που έχουν δημιουργηθεί από το Υπουργείο Οικονομικών
& Ανάπτυξης & την Ευρωπαϊκό Επενδυτικό Ταμείο
(EIF). Τρεις εκ των ομάδων (DNA Nutricoach, Brain &
ΑΓΩ) υπέβαλλαν αίτηση για χρηματοδότηση κατόπιν των
παρουσιάσεων αυτών και αναμένονται νεότερα μέσω
της διαδικασίας που ακολουθείται από το Fund. 

Την υλοποίηση του Προγράμματος επόπτευε η Διεύ-
θυνση Προγραμματισμού Επιχειρηματικότητας, Οργά-
νωσης και Πληροφορικής του Δήμου Κηφισιάς, υπό τον
αρμόδιο  Αντιδήμαρχο Βαγγέλη Αυλήτη και με την συν-
δρομή της εταιρίας Prisma Συμβουλευτική.

Κ

Για δεύτερη χρονιά ο Δήμος Κηφισιάς σε συνεργασία με το Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών (Ε.Β.Ε.Α.) υλοποίησε  το Πρόγραμμα 

Υποστήριξης Νεανικής Επιχειρηματικότητας, το οποίο πραγματοποιήθηκε 
βάση του  Μνημονίου Συνεργασίας που είχαν υπογράψει ο Δήμαρχος Κηφισιάς

Γιώργος Θωμάκος με τον πρόεδρο του ΕΒΕΑ Κωνσταντίνο Μίχαλο.

ΑΠΟΝΟΜΗ ΒΡΑΒΕΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

ΣΤΙΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΝΕΑΝΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ»
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υγκεκριμένα το έργο προϋπο-
λογισμού 677.000 ευρώ,
αφορά στην αντικατάσταση
των κυβόλιθων που είχαν προ-

καλέσει σοβαρά προβλήματα στην κυ-
κλοφορία πεζών και αυτοκινήτων με έγ-
χρωμη διακοσμητική άσφαλτο. 
Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν στα-
διακά με αποκλεισμούς τμημάτων οδών
για 20 με 30 ημέρες, πάντα καιρού επι-
τρέποντος. Ήδη είναι κλειστή η οδός Πα-
παδιαμάντη ενώ πολύ σύντομα θα ακο-
λουθήσει και η οδός Αργυροπούλου.   
Ο Δήμαρχος Κηφισιάς Γιώργος Θωμά-
κος  δήλωσε:  «Ο Δήμος Κηφισιάς προ-
χωρά στην ανάπλαση του παραδοσια-
κού-εμπορικού κέντρου της Κηφισιάς. Οι
απαραίτητες εργασίες ξεκίνησαν με την
αντικατάσταση των κυβόλιθων με  έγ-
χρωμη διακοσμητική άσφαλτο. Η μελέτη
και η εργολαβία του έργου, από το 2017,
υλοποιείται σήμερα λόγω των γνωστών
εξωδημοτικών γραφειοκρατικών διαδι-
κασιών και των εργολαβικών ενστάσεων.
Η νέα άσφαλτος διακρίνεται για την στα-
θερότητα της, ενώ δεν απαιτείται συχνή
συντήρησή της. 
Το κέντρο της πόλης μας οφείλει και θα
αποκτήσει την αναγκαία προσβασιμό-
τητα  η οποία θα διευκολύνει τους  πολί-
τες και θα τονώσει την αγοραστική κί-
νηση στα εμπορικά καταστήματα». 
Ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος Υποδομών,
Σταύρος Ζαπάντης, επισήμανε ότι η
ανάθεση του έργου έγινε μέσω ανοιχτού
διαγωνισμού, τονίζοντας ότι το έργο πρό-
κειται να υλοποιηθεί τμηματικά σε πέντε
τουλάχιστον στάδια, ώστε να μην υπάρ-
ξουν σημαντικές επιπτώσεις τόσο στην
κυκλοφορία των οχημάτων όσο και στη
λειτουργία των εμπορικών καταστημά-
των. Σύμφωνα με τις τεχνικές προδια-
γραφές, με την εν λόγω άσφαλτο θα
υπάρχει η αισθητική των κυβολίθων στην
επιφάνεια του οδοστρώματος.
Στο παρελθόν είχαν γίνει δύο έργα ανα-
κατασκευής του δαπέδου κυβόλιθων,
αλλά τα αποτελέσματα ήταν προσωρινά.
Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Ζα-

πάντης,  κατά την εκτέλεση της πρώτης
εργολαβίας δεν είχε γίνει η προβλεπό-
μενη κατασκευή κάτω από τους κυβόλι-
θους, με αποτέλεσμα τα υλικά που χρη-
σιμοποιήθηκαν να μην αντέχουν τις
πιέσεις των οχημάτων.

Οι δρόμοι στους οποίους ανα-
μένονται παρεμβάσεις είναι:
•Από Κασσαβέτη Κηφισίας έως Λεβίδου
• Από Κολοκοτρώνη Λεβίδου έως Φιλα-
δελφέως • Από Παπαδιαμάντη Κηφισίας
έως Λεβίδου • Από Αργυροπούλου Λεβί-
δου έως Γεωργαντά • Από Παναγίτσας
Κηφισίας έως Λεβίδου • Η Δροσίνη στο
σύνολό της • Από Μιλτιάδου Αγίου Δη-
μητρίου έως Δροσίνη • Από Αγίου Δημη-
τρίου Αγίων Θεοδώρων έως Ι. Ν. Αγίου
Δημητρίου • Από Αγίων Θεοδώρων Κυ-
ριαζή έως Αγίου Δημητρίου.

Τεχνικά χαρακτηριστικά
της έγχρωμης διακοσμητι-
κής σταμπωτής ασφάλτου:
• Το καλοκαίρι δεν αποδίδει θερμότητα
στο περιβάλλον • Αποφυγή καθιζήσεων
•Μεγάλη ελαστικότητα •Δε δημιουρ-
γούνται προβλήματα όταν διέρχονται με-
γάλα οχήματα • Προστασία από υψηλές

ή χαμηλές θερμοκρασίες χρησιμοποιών-
τας κεραμική νανοτεχνολογία • Δεν επη-
ρεάζεται από το αλάτι •Μπορούν να δου-
λέψουν τα εκχιονιστικά οχήματα του
Δήμου • Οικολογική συμπεριφορά προς
το περιβάλλον.

Οι κυβόλιθοι που θα αφαιρεθούν από
τους δρόμους του παραδοσιακού κέν-
τρου και είναι σε καλή κατάσταση θα
συλλεχθούν και θα επαναχρησιμοποι-
ηθούν σε χρήσεις όπου δεν δέχονται με-
γάλες πιέσεις οχημάτων.

ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΥΒΟΛΙΘΩΝ

ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

ΣΕ ΠΟΙΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΑΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

Πρόκειται για το έργο της αποκατάστασης του οδοστρώματος σε κεντρικούς δρόμους του Παραδοσιακού και 
Εμπορικού Κέντρου της Κηφισιάς, το οποίο επιβλέπει  η Υπηρεσία Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κηφισιάς. 

Σ Αντικειμενικά προβλήματα που παρουσιάζουν οι κυβόλιθοι:
• Σπάνε εύκολα όταν τους ασκηθεί μεγάλη πίεση •Επηρεάζονται από το αλάτι • Δεν μπο-
ρούν τα μηχανήματα του Δήμου να κάνουν αποχιονισμό • Έχουν πολύ υψηλό κόστος
συντήρησης • Το καλοκαίρι απορροφούν την θερμότητα και την ακτινοβολία του
ήλιου και στην συνέχεια την αποδίδουν στον χώρο με αποτέλεσμα να έχουμε αύξηση
της θερμοκρασίας της περιοχής (Φαινόμενο Θερμικής Νησίδας).
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«ομπρέλα» που άνοιξε για
χιλιάδες νοικοκυριά που
έχουν «κόκκινο» στεγαστι-
κό είναι χωρίς αμφιβολία
σημαντική, αλλά αυτό δε

σημαίνει ότι δεν υπάρχουν και γκρίζες
ζώνες.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε, ότι οι
τράπεζες έχουν δεσμευτεί για χιλιάδες
πλειστηριασμούς, κάτι που σημαίνει
πώς όποιος δεν πληρώνει τη μηνιαία
δόση του δανείου του, θα κινδυνεύσει
να χάσει το σπίτι του.
Σε κάθε περίπτωση πάντως, οι διευρυ-
μένες συζητήσεις και οι διεργασίες σε
παρασκηνιακό επίπεδο, έπεισαν τους
τραπεζίτες να κρατήσουν ψηλά τον πή-
χη προστασίας για την α’ κατοικία.
Οποιαδήποτε άλλη εξέλιξη θα έφερνε
τον Αλέξη Τσίπρα σε δύσκολη θέση, κα-
θώς θα έδινε την εντύπωση ότι εγκατα-
λείπει τα μεσαία και λαϊκά εισοδήματα
που τον έφεραν στην εξουσία.
Όσοι γνωρίζουν το παρασκήνιο αυ-
τής της συμφωνίας επισημαίνουν
μεταξύ άλλων ότι η κυβέρνηση:

• είχε ανάγκη από μια θετική είδηση

όπως αυτή, καθώς η χώρα έχει μπει

εδώ και καιρό σε παρατεταμένη προ-

εκλογική περίοδο,

•θέλει να εδραιώσει την αίσθηση ότι

η χώρα επιστρέφει στην κανονικότη-

τα και προστατεύει όσους χτυπήθη-

καν από την κρίση.

Στην ουσία δηλαδή στέλνει το μήνυμα
ότι κατάφερε άλλη μια μεγάλη νίκη, τη
στιγμή που οι ευρωπαϊκοί θεσμοί, και
κυρίως η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπε-
ζα, πίεζαν για μείωση του ορίου αξίας
για τις πρώτες κατοικίες.
Με το νέο νόμο που θα τεθεί σύντο-
μα σε ισχύ:
Α. Το ύψος της αντικειμενικής αξίας θα
βρίσκεται στις 250.000 ευρώ.
Β. Στις νέες ευνοϊκές ρυθμίσεις μπο-
ρούν να ενταχθούν τόσο οι ελεύθεροι
επαγγελματίες και έμποροι, με υποθή-
κη την πρώτη τους κατοικία. Η εξέλιξη
αυτή είναι σημαντική εάν σκεφτεί κα-
νείς ότι από τα 100 δισ. ευρώ των «κόκ-
κινων» δανείων, τα 50 δισ. ευρώ είναι
επαγγελματικά δάνεια και η  πλειοψη-
φία τους  έχει ως υποθήκη την πρώτη
κατοικία.

Γ. το κράτος θα επιδοτεί με 200 εκ. ευ-
ρώ ετησίως, μέρος των δόσεων, που θα
λαμβάνουν όσοι δανειολήπτες έχουν
πολύ χαμηλό εισόδημα έως 12.500 για
άγαμους. Το ποσό φτάνει στα 21.000
για ζευγάρι και ανεβαίνει στα 36.000
για οικογένεια με τρία παιδιά.

Θολό όριο
Αυτή βέβαια είναι η μια όψη του νομί-
σματος, καθώς δεν είναι λίγοι όσοι υπο-
στηρίζουν ότι ο νέος νόμος έχει πολλά
θολά σημεία, τα οποία πρέπει να βελ-
τιωθούν όταν αρχίσει η συζήτησή του
στη Βουλή.
Δικηγόροι που ασχολούνται με κόκκι-
να δάνεια, αλλά και καταναλωτικές ορ-
γανώσεις δεν κρύβουν τον προβλημα-
τισμό τους για την πρόβλεψη που αφο-
ρά στο ανεξόφλητο ποσό που ορίζεται
στα 130.000 ευρώ.
Θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι η ανα-
φορά στα 130.000 ευρώ δεν αφορά
στο καθαρό ποσό, αλλά στο κεφάλαιο
και τους τόκους, κάτι που είναι σημαν-
τικό για να δει κανείς τις επόμενες κι-
νήσεις του.
Όπως εξηγούν, η συγκεκριμένη ρύθμι-
ση θα έχει οδυνηρές επιπτώσεις, καθώς
θα θέσει εκτός «ομπρέλας» προστασίας
χιλιάδες δανειολήπτες που χρωστούν
μεγαλύτερο ποσό.
Το ερώτημα που θέτουν είναι τι γίνεται
στην περίπτωση κατά την οποία κά-
ποιος χρωστά για παράδειγμα σε στε-
γαστικό δάνειο 120.000 ευρώ που είναι
κάτω από το όριο και άλλες 20.000 σε
ένα καταναλωτικό.

Ο κόφτης
Σ’ αυτή την περίπτωση, το συνολικό
ποσό του δανεισμού ξεπερνά τον πήχη
που έχει τεθεί και κατά συνέπεια θα
πρέπει να υπάρξουν διευκρινίσεις γιατί
θα βγουν εκτός ρύθμισης χιλιάδες δα-
νειολήπτες. 
Πρόκειται για έναν σημαντικό κόφτη
που πετά εκτός ρύθμισης πάνω από
20.000 δανειολήπτες, οι οποίοι αναμέ-
νεται να βρεθούν στο στόχαστρο των
νέων ρυθμίσεων.
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι οι
ιδιοκτήτες αυτών των σπιτιών θα είναι
οι πρώτοι που θα βιώσουν τον ισπανι-

Νέα δεδομένα διαμορφώ-
νουν στα στεγαστικά δά-
νεια η συμφωνία μεταξύ
της κυβέρνησης και των
τραπεζών για την προστα-
σία της α’ κατοικίας.

H

ΟΙ ΓΚΡΙΖΕΣ ΖΩΝΕΣ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΠΩΣ ΒΓΑΙΝΟΥΝ
ΕΚΤΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΧΙΛΙΑΔΕΣ 
ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΕΣ

ΤΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΜΕ ΔΑΝΕΙΑ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ 90 ΗΜΕΡΩΝ

ΠΟΙΟΥΣ
«ΚΑΙΕΙ»
Ο ΝΕΟΣ
ΝΟΜΟΣ

ΚΑΤΣΕΛΗ
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κό εφιάλτη των πλειστηριασμών  στη
χώρα μας.
Από την άλλη, δικηγόροι που ασχο-
λούνται με τέτοιες υποθέσεις τονίζουν
ότι η ρύθμιση ωφελεί 145.000 μη εξυ-
πηρετούμενα στεγαστικά δάνεια και
40.000 – 45.0000 επιχειρηματικά και
καταναλωτικά.

120% αξίας
Σύμφωνα με τις ρυθμίσεις του νέου νό-
μου θα υπάρχει «κούρεμα» για την
οφειλή που ξεπερνά το 120% της αξίας
του ακινήτου, αλλά πρέπει να γίνει σα-
φές εάν αφορά στην αντικειμενική ή
την εμπορική.
Αυτή όμως είναι και πάλι η μια όψη του
νομίσματος, γιατί η άλλη έχει σχέση με
το τι γινόταν έως τώρα.
Σύμφωνα με δικηγόρους πολλοί δανει-
ολήπτες κατάφεραν να «κουρέψουν»
στα δικαστήρια πολύ μεγαλύτερο πο-
σοστό του δανείου τους, κάτι που ση-
μαίνει ότι η εξέλιξη είναι αρνητική.
Άλλωστε βασικός στόχος είναι η νέα
μηνιαία δόση που θα προκύψει να είναι
μειωμένη κατά τουλάχιστον 30%, ενώ
στα δικαστήρια το «κούρεμα» ήταν σε
πολλές περιπτώσεις μεγαλύτερο.

Καθυστέρηση 90 ημερών
Η νέα γκρίζα ζώνη έχει σχέση με το γε-
γονός ότι η επιδότησης της δόσης από
το δημόσιο δεν θα είναι ίδια για όλα τα
δάνεια, αλλά θα διαμορφώνεται κλι-
μακωτά.
Απαραίτητη προϋπόθεση για να ενταχ-
θεί κάποιος στο νόμο είναι το δάνειο
του να ήταν σε καθυστέρηση 90 ημε-
ρών, την 31η Δεκεμβρίου 2018.
Εάν λοιπόν κάποιος ενταχθεί στη ρύθ-
μιση και αφήσει απλήρωτες τρεις μηνι-
αίες δόσεις, αυτομάτως θα τίθεται
εκτός και θα αίρεται και η προστασία
από τον πλειστηριασμό.

Προβληματική πλατφόρμα
Με βάση τη συμφωνία κυβέρνησης –
τραπεζιτών όλες οι ρυθμίσεις θα περ-
νούν μέσα από ηλεκτρονική πλατφόρ-
μα, κάτι που σημαίνει ότι δεν θα χρει-
άζεται η μεσολάβηση των δικαστηρίων.
Θολό σημείο σ’ αυτή την περίπτωση εί-
ναι ότι δεν υπάρχει πρόβλεψη για υπο-
χρεωτική συμμετοχή των τραπεζών,
κάτι που δεν συμφέρει με βάση την έως

τώρα εμπειρία τους δανειολήπτες.
Καταναλωτικές οργανώσεις εξηγούν
ότι είναι πιθανό οι τράπεζες να αρνούν-
ται τη ρύθμιση και μάλιστα χωρίς αι-
τιολόγηση, σημειώνοντας ότι κάτι ανά-
λογο γίνεται με την πλατφόρμα εξωδι-
καστικού συμβιβασμού.

Σύνδεση με ΑΔΑΕ
Θωρείται βέβαιο ότι η πλατφόρμα θα
συνδεθεί και με την ΑΑΔΕ, για να υπάρ-
χουν «φορτωμένα» εκτός από τις οφει-
λές– και όλα τα στοιχεία για την εισο-
δηματική και περιουσιακή κατάσταση

του οφειλέτη.
Η ρύθμιση της οφειλής ή η προστασία
της α’ κατοικίας, θα προϋποθέτει την
άρση του απορρήτου ενώ στη συνέχεια
ο φάκελος θα πηγαίνει στον κάθε πι-
στωτή, ο οποίος θα προτείνει τη ρύθμι-
ση με βάση συγκεκριμένα κριτήρια, την
οποία ο ενδιαφερόμενος θα κληθεί να
αποδεχθεί ή να απορρίψει.

Συνεπείς τα θύματα
Για ακόμη μια φορά οι μεγάλοι χαμένοι
είναι οι συνεπείς δανειολήπτες, όσοι
δηλαδή πληρώνουν και μάλιστα στην

ώρα τους τη μηνιαία δόση του δανείου
τους στην τράπεζα.
Για τους συνεπείς δεν υπάρχει στην ου-
σία κάποιο μπόνους επιβράβευσης, ενώ
αυτοί που απέφευγαν να πληρώσουν
έχουν την ευκαιρία να ρυθμίσουν τις
οφειλές τους με ευνοϊκούς όρους.

Στρατηγικοί κακοπληρωτές
Στο στόχαστρο του νέου νόμου μπαί-
νουν πλέον οι λεγόμενοι στρατηγικοί
κακοπληρωτές,  όσοι δηλαδή έχουν αλ-
λά αποφεύγουν να πληρώσουν τη δό-
ση που έχουν συμφωνήσει.
Με βάση τη νέα συμφωνία, διαγραφή
οφειλής, όπου προβλέπεται, θα γίνεται
σταδιακά και υπό την προϋπόθεση ότι
ο δανειολήπτης είναι συνεπής στην
πληρωμή της δόσης του.
Κατά συνέπεια οι μπαταχτσήδες δύ-
σκολα θα μπορούν να βρουν σωσίβιο
στις νέες ρυθμίσεις, κάτι που μπορού-
σαν να πετύχουν στο παρελθόν, καθώς
ήξεραν ότι η δίκη τους θα γινόταν μετά
από πολλά χρόνια.
Τέτοια δυνατότητα πλέον δεν έχουν,
εξέλιξη που οδηγεί στο συμπέρασμα ότι
θα υποχρεωθούν είτε να πληρώσουν εί-
τε να δουν την περιουσία τους να βγαί-
νει σε πλειστηριασμό.  

Φοροδιαφυγή
Οι νέες ρυθμίσεις και τα χαμηλά εισο-
δηματικά κριτήρια που τίθενται, οδη-
γεί στο συμπέρασμα ότι ευνοούνται
όσοι φοροδιαφεύγουν, όσοι δηλαδή
αποκρύπτουν εισοδήματα .
Αυτό στην πράξη ίσως οδηγήσει σε
ψεύτικές κρατικές επιδοτήσεις στη μη-
νιαία δόση, με το κόλπο της δήλωσης ει-
σοδημάτων που είναι κάτω από το όριο
που έχει τεθεί.
Δεύτερες σκέψεις που γίνονται από μια
τέτοια εξέλιξη, είναι η δημιουργία μιας
νέας γενιάς αρρύθμιστων δανείων που
κάποια στιγμή θα οδηγήσουν υποχρε-
ωτικά τις τράπεζες σε ανακεφαλαι-
οποίηση.

Εξυγίανση τραπεζών
Ουδείς αμφισβητεί ότι η χώρα βρίσκε-
ται σε μια πολύ κρίσιμη συγκυρία και
ότι αυτό που προέχει είναι να πάρει
μπρος η οικονομία με αιχμή του δόρα-
τος τον τραπεζικό τομέα.
Εάν όμως δεχτεί κανείς ότι και το νέο
νομοθετικό πλαίσιο προστατεύει τους
δανειολήπτες, αυτό σημαίνει ότι οι τρά-
πεζες δύσκολα θα κάνουν πράξη την
εξυγίανση των κόκκινων χαρτοφυλα-
κίων τους.

ΠΩΣ ΤΙΜΩΡΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΣ, ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΧΩΡΙΖΟΥΝ

ΜΑΥΡΑ 
ΜΑΝΤΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥΣ 
ΚΑΚΟΠΛΗΡΩΤΕΣ

πίσης, ο νέος νόμος θα πρέπει να λύσει πολλά προβλήματα τα οποία
είναι πολύ πιθανό να προκύψουν σε χρόνο μετεγενέστερο από τη συμ-
φωνία που έκανε το νοικοκυριό με την τράπεζα.
Τι θα γίνει για παράδειγμα στην περίπτωση κατά την οποία το οι-

κογενειακό εισόδημα του νοικοκυριού ξεπερνάει τα 21.000 ή και τα
36.000 εάν έχουν τρία παιδιά;
Σ’ αυτή την περίπτωση ουδείς είναι σε θέση ακόμη να απαντήσει εάν η δόση
που πληρώνει ο δανειολήπτης θα αναπροσαρμοστεί προς τα πάνω.
Ανάλογο είναι και το ερώτημα στην περίπτωση που ένας δανειολήπτης δι-
καιολογημένα απωλέσει εισοδήματα, όπως για παράδειγμα σε περίπτωση από-
λυσης του ή θανάτου ενός μέλους της οικογένειας.
Θολό είναι επίσης το τοπίο στις περιπτώσεις που:

• ένας δανειολήπτης δικαιολογημένα δεν μπορεί να ανταποκριθεί στο ύψος
της δόσης που συμφώνησε λόγω έκτακτης ανάγκης, καθώς δεν ήθελε να χάσει
το σπίτι του,
• ένα ζευγάρι αποφασίσει να χωρίσει και αμέσως προκύπτει θέμα για την κοι-
νή περιουσία του.

Οι εύλογές δαπάνες επιβίωσης θα μπορούσαν να δώσουν απαντήσεις σε όλα
αυτά τα ερωτήματα, αν και η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι δύσκολα θα
υπάρξουν άλλες αλλαγές.
Οι τράπεζες άλλωστε φαίνεται να έχουν προβεί σε γενναίες υποχωρήσεις και
δεν δείχνουν διάθεση και για άλλες, καθώς θα εντείνουν το πρόβλημα που αν-
τιμετωπίζουν με τα κόκκινα χαρτοφυλάκιά τους.

E
ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ
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Με μεγάλο ενδιαφέρον παρακολούθησε πλήθος γονέων το σεμινάριο της Σχολής Γονέων Προσχολικής Ηλικίας του Δήμου Ιλίου με
θέμα: «Τα όρια στη νηπιακή ηλικία - Η πορεία προς την αυτονόμηση και η ανάγκη οριοθέτησης», καθώς και την εκτενή συζήτηση που
ακολούθησε, μέσω των πολλών ερωτημάτων που τέθηκαν στην κατάμεστη αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου Ιλίου.

Σε εορταστική ατμόσφαιρα τα αθλητικά προγράμματα του Δήμου Αμαρουσίου έκοψαν την βασιλό-
πιτα στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου, παρουσία στελεχών της Διοίκησης, εκπροσώπων των
αθλητικών φορέων της πόλης, καθώς και πλήθους μελών και φίλων του Αθλητικού Κέντρου.

Κινηματογραφική Λέσχη Πεύ-
κης αποδεικνύει έμπρακτα
ότι το καλύτερο φάρμακο
στην κρίση είναι ο πολιτισμός

και η αλληλεγγύη αποφάσισε, καθώς
για μια ακόμη χρονιά, αντί να διοργα-
νώσει εκδήλωση κοπής βασιλόπιτας
ενισχύει το Κοινωνικό Φαρμακείο του
Δήμου Λυκόβρυσης – Πεύκης.
Με αυτό τον τρόπο αγοράστηκε και φέ-
τος ένας σημαντικός αριθμός φαρμά-
κων, ώστε να στηριχθούν όσοι λόγω οι-
κονομικής αδυναμίας και ελλείψει
ασφαλιστικής κάλυψης, δεν μπορούν
να έχουν φαρμακευτική περίθαλψη. 
Τα φάρμακα παρέδωσε στον δήμαρχο
Λυκόβρυσης – Πεύκης Τάσο Μαυρίδη
η Πρόεδρος της Κινηματογραφικής
Λέσχης Πεύκης, Έλλη Μήτση συνο-
δευόμενη από τα μέλη του ΔΣ, Δέσποι-
να Μεντεσίδου και Γιάννα Λαζάνη και
τον Πρόεδρο της Εξελεγκτικής Επι-
τροπής Γιώργο Λαζάνη.

Το Κοινωνικό 
Φαρμακείο του Δήμου
ενισχύει η Κινηματο-
γραφική Λέσχη Πεύκης

H

ην Πρωτοχρονιάτικη πίτα ευλό-
γησε ο πατέρας Χρήστος του Ιε-
ρού Μητροπολιτικού Ναού Πα-
ναγία της Θεοτόκου, ευχόμενος

σε όλους υγεία και μια γόνιμη και παρα-
γωγική αθλητική χρονιά.
Τις θερμές ευχές του Δημάρχου Αμαρου-
σίου κου Γιώργου Πατούλη για μια δη-
μιουργική, ελπιδοφόρα χρονιά με πολλές
επιτυχίες για τους αθλητές, μετέφερε ο
Πρόεδρος της Κοινωφελούς Επιχείρησης
κ. Νικόλαος Πέππας.
«Με τη στήριξη του Δημάρχου μας πετύ-
χαμε το Μαρούσι να πρωταγωνιστεί σε
αθλητικές δραστηριότητες και μέσα από
τα αθλητικά προγράμματά μας  να προ-
σφέρουμε ποιοτικές υπηρεσίες σε μι-
κρούς και μεγάλους για άθληση και ευε-
ξία. Θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε αδιά-
λειπτα και με την υποστήριξη του κου Πα-
τούλη ως ο επόμενος Περιφερειάρχης
Αττικής, το Ολυμπιακό Μαρούσι θα επεν-
δύσει ακόμη περισσότερο στον αθλητισμό
και το Εύ Αγωνίζεσθαι» ανέφερε μεταξύ
άλλων ο κ. Πέππας, εκφράζοντας παράλ-
ληλα τις ευχαριστίες του στους εργαζό-
μενους του Αθλητικού Κέντρου.
Στην εορταστική εκδήλωση τις ευχές τους
στα μέλη και το προσωπικό των Αθλητι-
κών προγραμμάτων έδωσαν επίσης:

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
Παναγιώτης Βραχνός, οι Αντιδήμαρχοι
Σπύρος Σταθούλης, Ευάγγελος Κάββα-
λος, Βασίλης Κόκκαλης, Κωνσταντίνος
Αντωνόπουλος, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι
Αθανάσιος Βελής, Ελένη Βλάχου – Στα-
ματάκη, Επαμεινώνδας Κατσιγιάννης, Πέ-

τρος Κόνιαρης, Ελένη Λέκκα, Κατερίνα
Ιωάννου, Ρένα Χαλιώτη.
Επίσης, η Πρόεδρος του Ομίλου για την
UNESCO Βορείων Προαστίων Μαρίνα Πα-
τούλη – Σταυράκη και οι εκπρόσωποι
του ΓΣΑ και του Αθλητικού Ομίλου Πα-
ραδείσου.

ο ζήτημα ανέπτυξε ο καθηγητής
Αναπτυξιακής Ψυχολογίας στη
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού

Πανεπιστημίου Κωνσταντίνος Πετρο-
γιάννης, ο οποίος στηρίζει εθελοντικά τη
Σχολή Γονέων Προσχολικής Ηλικίας του
Δήμου από το ξεκίνημά της.
Ο Δήμαρχος Ιλίου Νίκος Ζενέτος, εις έν-
δειξη τιμής και αναγνώρισης, του απέ-
νειμε τιμητική πλακέτα για την πολύ-
τιμη συνεισφορά του στην προώθηση
και στην ανάπτυξη του έργου των Βρε-

φονηπιακών Σταθμών του Δήμου σε Ελ-
λάδα και Ευρώπη.
Κατά τον σύντομο χαιρετισμό του, ο κ. Ζε-
νέτος αναφέρθηκε στον υποστηρικτικό
χαρακτήρα της Σχολής Γονέων, καθώς και
στο σπουδαίο έργο που επιτελείται στους
Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου Ιλίου, οι
οποίοι αποτελούν μια ζεστή αγκαλιά για
όλα τα παιδιά, μετά την αγκαλιά της οι-
κογένειάς τους.
Αξίζει να σημειωθεί ότι, οι Παιδικοί Σταθ-
μοί του Δήμου Ιλίου αναφέρονται ως πα-
ράδειγμα καλών πρακτικών στο εξωτε-

ρικό, στο πλαίσιο συνεδρίων, εκπαιδευ-
τικών και ερευνητικών προγραμμάτων,
όπως το συνέδριο “Great Start in Life” στις
Βρυξέλες, τα ερευνητικά  Ευρωπαϊκά
Προγράμματα CARE, ISOTIS και «Educare
of the youngest children in Europe», στα
οποία επιλέχθηκε να συμμετέχει ο Δήμος
και να εκπροσωπήσει την Ελλάδα. 
Έκτοτε, πολλές είναι οι φορές που ο Δή-
μος Ιλίου έχει κληθεί να μοιραστεί τις
πρακτικές που ακολουθεί στους Παιδικούς
του Σταθμούς με Πανεπιστήμια και Παι-
δικούς Σταθμούς Ευρωπαϊκών χωρών.   

T

T

ΣΕ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑ ΤΑ ΑΘΛΗΤΙΚΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 

ΕΚΟΨΑΝ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗ ΠΙΤΑ ΤΟΥΣ

Ο ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Με επιτυχία συνεχίζονται τα σεμινάρια της Σχολής Γονέων Προσχολικής Ηλικίας του Δήμου Ιλίου
ΤΟΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΠΕΤΡΟΓΙΑΝΝΗ ΤΙΜΗΣΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ, ΝΙΚΟΣ ΖΕΝΕΤΟΣ

ΜΕ ΠΟΛΛΕΣ ΕΥΧΕΣ ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΗ ΑΘΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ
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έσα σε μια ευχάριστη ατμό-
σφαιρα πραγματοποιήθηκε
την Παρασκευή 8 Φε-
βρουαρίου η ετήσια εκδή-

λωση για την κοπή της πίτας του Σω-
ματείου Εργαζομένων του Δήμου Γα-
λατσίου, στην αίθουσα «Θάνος Κωτσό-
πουλος», στο ισόγειο του Δημαρχια-
κού Μεγάρου, παρουσία του Δημάρχου
Γιώργου Μαρκόπουλου, Αντιδημάρ-
χων, Δημοτικών Συμβούλων και εκ-
προσώπων φορέων της πόλης.
Χαιρετίζοντας την εκδήλωση ο Δήμαρ-
χος Γαλατσίου, Γιώργος Μαρκόπου-
λος, συνεχάρη το Σωματείο για τη συ-
νολική του δράση ευχαριστώντας θερ-
μά το προσωπικό του Δήμου για ακόμη
μια φορά για το έργο που συντελεί. Ευ-
χήθηκε σε όλους να είναι υγιείς, χαρού-
μενοι και η νέα χρονιά να είναι ακόμα πε-
ρισσότερο εποικοδομητική και παρα-
γωγική, σε προσωπικό και οικογενειακό
επίπεδο αλλά και σε επίπεδο δημοτικό,
προς όφελος της πόλης.
Σύντομη τοποθέτηση πραγματοποίησε
και ο Πρόεδρος του Σωματείου κ. Πα-
ναγιώτης Μπαντής δίνοντας τις ευχές
του στη Δημοτική Αρχή αλλά και τους
συναδέλφους για ένα δημιουργικό 2019,
με υγεία και οικογενειακή ευτυχία.

ε μεγάλη επιτυχία οργανώθηκε την Κυριακή 10 Φε-
βρουαρίου η 4η έκθεση παλαιών αυτοκινήτων με τη συ-
νεργασία του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας

και του Σωματείου «Φίλοι Παλαιών Αυτοκινήτων (ΦΙΛ.Π.Α)».
Πλήθος κόσμου είχε την ευκαιρία, στην έκθεση αντικών και προ-
πολεμικών αυτοκινήτων και μοτοσικλετών, να θαυμάσει το μη-
χανοκίνητο κόσμο μιας άλλης εποχής, να γνωρίσει μοντέλα
Ελλήνων Κατασκευαστών και ηλεκτρικά υβριδικά αυτοκίνητα.
Επίσης για πρώτη φορά πραγματοποιήθηκε και το Σιρκουϊ
ΦΙΛ.Π.Α. σε ειδικά διαμορφωμένη διαδρομή.
Ακολούθησε γεύμα όπου βραβεύτηκε ο Δήμαρχος Άρης Βασιλό-
πουλος για την σημαντική προσφορά του στο σωματείο.

Κοπή πίτας 
του Σωματείου 
Εργαζομένων του
δήμου Γαλατσίου

Με μεγάλη επιτυχία η έκθεση
παλαιών αυτοκινήτων

Μ

Μ

ΔΗΜΟΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

Με απολογιστικό χαρακτήρα του έργου του Συλλόγου με την ευκαιρία της ολοκλήρωσης της αποστο-
λής του εντός του 2019 αλλά και με αναγνώριση της προσφοράς της Δημοτικής Αρχής στο πρόσωπο
του Δημάρχου Γιώργου Πατούλη, και του Ιερού Κλήρου, πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση για την κοπή
της πρωτοχρονιάτικης πίτας του Συλλόγου Ανέγερσης Ιερού Ναού Ζωοδόχου Πηγής Ψαλιδίου.

την εκδήλωση που πραγματο-
ποιήθηκε με μεγάλη συμμετο-
χή φίλων και μελών του Συλ-
λόγου, η πρόεδρος του Συλλό-

γου και δημοτική σύμβουλος Ελένη
Βλάχου Σταματάκη έκανε μία αναδρο-
μή στους σημαντικούς σταθμούς της
μεγαλειώδους προσπάθειας ανέγερ-
σης του Ιερού Ναού από την ίδρυση του

Συλλόγου το 1992 με αναφορές στους
πρωτεργάτες του, μέχρι το 2002 οπό-
τε ετέθη ο θεμέλιος λίθος, τα εγκαίνια
του Ιερού Ναού το 2017 και την απο-
περάτωσή του φέτος.
Στο πλαίσιο αυτό ο Σύλλογος απένειμε
τιμητική πλακέτα στον Δήμαρχο και σε
εκπροσώπους του Ιερού Κλήρου για
την αρωγή και σταθερή υποστήριξή

τους στην υλοποίηση του μεγαλόπνο-
ου αυτού έργου.
Με τη σειρά του ο Δήμαρχος κ. Πα-
τούλης, ευχαρίστησε για την τιμητική
αυτή αναγνώριση της συμβολής του
στην προσπάθεια αυτή για την απο-
περάτωση του Ιερού Ναού - το κό-
σμημα της πλατείας και της γειτονιάς
του Ψαλιδίου.

Σ

ΜΕ ΦΟΝΤΟ ΤΗΝ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΤΟΥ
Ι.Ν. ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΨΑΛΙΔΙΟΥ 

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ 
ΤΟΥ ΟΜΩΝΥΜΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ
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εγάλη ποσότητα φαρ-
μάκων παρέδωσε στο
Κοινωνικό Φαρμακείο
του Δήμου Αμαρουσίου

ο Πρόεδρος του Εξωραϊστικού –Εκ-
πολιτιστικού Συλλόγου Σωρού
Λάκκα Κόττου «Ο Αγιος Ελευθέ-
ριος» κ. Αθανάσιος Νησιώτης.
Τα φάρμακα παρέλαβε ο Πρό-
εδρος του ΟΙΚΟΙΠΑΔΑ κ. Πέτρος
Κόνιαρης, ο οποίος εκ μέρους του
Δημάρχου Αμαρουσίου κου Γιώρ-
γου Πατούλη, ευχαρίστησε τον κ.
Νησιώτη και το Σύλλογο για την
ευγενική πρωτοβουλία προσφο-
ράς φαρμάκων στην πρότυπη
δομή του Κοινωνικού Φαρμακείου,
που καλύπτει τις ανάγκες όσων
αδυνατούν να προμηθευτούν τα
φάρμακά τους. 

Προσφορά φαρμάκων
στο Δημοτικό 
Κοινωνικό Φαρμακείο
Αμαρουσίου

Μ

ΠΙΤΑ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΟΝΦ

O Μητροπολίτης κ. Γαβριήλ εισηγητής σε 
Διεπιστημονικό Συνέδριο του Πανεπιστημίου Αθηνών 

εισήγηση του Σεβασμιωτάτου
είχε ως θέμα: « Ο Ανθρωπος ως
πηγή των Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων», στην οποία ο Σεβα-

σμιώτατος επεσήμανε τόσο την ανεκτί-
μητη και μοναδική αξία του ανθρώπου ως
«κατ’ εικόνα και καθ’ ομοίωσιν» δημιούρ-
γημα του Τριαδικού Θεού, όσο και την ιε-
ρότητα της αξίας του ανθρωπίνου προ-
σώπου ως βασική πηγή και κέντρο των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων, υπογραμμίζοντας
παράλληλα την σημασία της κατοχύρωσης
των δικαιωμάτων του ανθρώπου όταν
αυτά συνδέονται με τα δικαιώματα του
Θεού, τα οποία καθιστούν τον άνθρωπο
υπεύθυνο και ελεύθερο απέναντι Του. 
Αξίζει να αναφερθεί ότι τα ετήσια Διεπι-
στημονικά Συνέδρια των Προγραμμάτων
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος
αποτελούν πλέον θεσμό, ο οποίος επι-
διώκει τη συνάντηση έγκριτων και νέων
ερευνητών καθώς και τη συνεργασία με-
ταξύ διεθνώς αναγνωρισμένων ερευνητι-
κών κέντρων και φορέων πολιτισμού, με

έμφαση στη διαχρονική σχέση των Θρη-
σκειών με την Επιστήμη και την Κοινωνία. 
Έναυσμα για την πραγματοποίηση του Διε-
πιστημονικού Συνεδρίου «Θρησκείες και

Ανθρώπινα Δικαιώματα» αποτέλεσε ο
διεθνής κοινωνικός αντίκτυπος των φυ-
σικών καταστροφών και της ανθρωπι-
στικής κρίσης των τελευταίων ετών. 

ην εκδήλωση τίμησαν με την
παρουσία τους ο Άρης Βασιλό-
πουλος, δήμαρχος Νέας Φιλα-
δέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας, οι

αντιδήμαρχοι Ευτυχία Παπαλουκά και
Νίκος Ανανιάδης, ο εντεταλμένος δημο-
τικός σύμβουλος για θέματα αθλητι-
σμού και πρασίνου Θεόδωρος Μανωλε-
δάκης, ο πρόεδρος της Ένωσης Γονέων
του Δήμου Αλέκος Γούλας και η Διε-
θνής Διαιτήτρια και υπεύθυνη του σκα-
κιστικού τμήματος του Πανελλήνιου ΓΣ
Μυρσίνη Λυμπερτού. Παραβρέθηκαν
επίσης, και με την ιδιότητά τους ως

υποψήφιοι δήμαρχοι Νέας Φιλαδέλφει-
ας - Νέας Χαλκηδόνας, ο Πρόεδρος του
ΣΟΝΦ Νίκος Σερετάκης και ο Τάσος
Κωνσταντινίδης.
Τον πλούσιο απολογισμό της χρονιάς που
πέρασε παρουσίασε ο Γενικός Αρχηγός

της ομάδας Νίκος Μπαλάσκας ενώ πα-
ράλληλα στην οθόνη προβάλλονταν χα-
ρακτηριστικές στιγμές από την δρα-
στηριότητα του ΣΟΝΦ το 2018. Ο Νίκος
Μπαλάσκας θύμισε ότι το 2019 ο σύλ-
λογος έκλεισε  40 χρόνια παρουσίας του

αγωνιστικού σκακιού στην πόλη και πε-
ριέγραψε την πορεία από το σκακιστικό
τμήμα του ΑΟΝΦ έως το σημερινό ΣΟΝΦ. 
Στη συνέχεια τιμήθηκαν οι αθλητές του
ΣΟΝΦ που διακρίθηκαν, ιδιαίτερα τη
χρονιά που μας πέρασε.
Ο δήμαρχος της πόλης Άρης Βασιλό-
πουλος βράβευσε την Κωνσταντίνα Ντά-
λα που βγήκε πέρσι 2η στο ατομικό
πρωτάθλημα κορασίδων <16 στην Ατ-
τική, ο Θοδωρής Μανωλεδάκης παρέ-
δωσε την πλακέτα του Νικόλα Δελη-
γιάννη (4ος στο ατομικό πρωτάθλημα
παίδων <16 Αττικής) στον πατέρα του,
ενώ ο Αλέκος Γούλας κλήθηκε να κάνει
την απονομή στον Αλέξη Μανάγια που
βγήκε 4ος στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα
Τυφλών και Μερικώς Βλεπόντων.
Μετά την κοπή της πίτας από τον Νίκο
Κλειδαρά, πρόεδρο της ΕΕ, η εκδήλωση
ολοκληρώθηκε με την καθιερωμένη πλέ-
ον κλήρωση σκακιστικών βιβλίων για τα
παιδιά που παραβρέθηκαν.

ΜΕ ΠΟΛΥ ΚΟΣΜΟ Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Την Πέμπτη 14 Φεβρουαρίου 2019 ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Νέας Ιωνίας και Φιλαδελφείας κ. Γα-
βριήλ συμμετείχε ως εισηγητής στις εργασίες του Διεπιστημονικού Συνεδρίου «Θρησκείες και Ανθρώπινα
Δικαιώματα», το οποίο διοργανώνεται με πρωτοβουλία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειο-
λογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) και διε-
ξάγεται αυτές τις ημέρες (έως τις 16 Φεβρουαρίου) στο Κεντρικό Κτήριο του Ε.Κ.Π.Α. (Πανεπιστημίου 30)

Δεκάδες φίλοι και μέλη του
ΣΟΝΦ γέμισαν την αίθουσα
του πνευματικού κέντρου
κατά την καθιερωμένη κοπή
της πίτας του συλλόγου που
πραγματοποιήθηκε το Σάββα-
το 9 Φλεβάρη.

Η

ΓΑ ΤΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ

Τ
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ο Ειδικό Σχολείο Κωφών
και Βαρήκοων και το 3ο
ΓΕΛ Αργυρούπολης  βρα-
βεύτηκαν με το 2ο βραβείο

στον Πανελλήνιο Μαθητικό Δια-
γωνισμό «Όλοι μαζί για ένα καλύ-
τερο διαδίκτυο».
Μετά τη βράβευση του έργου
eTwinning «Mentoring.sch» με
εθνική και πανευρωπαϊκή ετικέτα
ποιότητας το 3ο ΓΕΛ ΑΡΓΥΡΟΥ-
ΠΟΛΗΣ συνεχίζει την ευρωπαϊκή
του πορεία με το έργο “EU DE-
BATE”.
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα απευ-
θύνεται σε 55 εκπαιδευτικούς και
400 μαθητές, ηλικίας 15-19, με
στόχο όλα τα  μέλη του  να συμμε-
τέχουν σε διαδικασίες επιχειρη-
ματολογίας με την υποστήριξη
των ΤΠΕ, σχετικά με θέματα που
αφορούν στο μέλλον της Ευρώπης.
Το ευρείας κλίμακας έργο  επι-
τρέπει σε μεγάλο αριθμό Ευρω-
παίων μαθητών και καθηγητών να
χρησιμοποιήσει την πλατφόρμα
του eTwinningως ασφαλή εργα-
λείο ανάπτυξης ελεύθερης κριτικής
σκέψης, πειστικής διάρθρωσης
επιχειρημάτων, συνεργασίας, σε-
βασμού και αλληλοκατανόησης.
Το έργο φιλοδοξεί να  καλλιεργή-
σει την εκφραστική ικανότητα εκ-
παιδευτικών και μαθητών, να εμ-
φυσήσει δημοκρατικές αξίες και
ιδανικά και να καλλιεργήσει την
Ευρωπαϊκή συνείδηση  των μελ-
λοντικών ενεργών πολιτών της
Ένωσης.

ο παλιό 15ο Δημοτικό, σχολείο που
έχει καταργηθεί από το 2012, ανα-
καινίζεται, προκειμένου να στεγά-
σει το Ειδικό Δημοτικό Σχολείο

και το Ειδικό Νηπιαγωγείο Αιγάλεω. 
Το έργο της απαραίτητης αναδιαρρύθμισης
προκηρύσσεται από την «Κτιριακές Υπο-
δομές Α.Ε.»και δημοπρατείται στις 26 Μαρ-
τίου 2019. Ο προϋπολογισμός του ανέρχε-
ται στα 1.145.000 € και οι εργασίες ανα-
μένονται να ξεκινήσουν μέσα στο 2019.
Το έργο εντάσσεται στη προσπάθεια του
Δήμου Αιγάλεω για αναβάθμιση της ποι-
ότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης στους
μαθητές και τις μαθήτριες του Δήμου και ει-
δικά στα παιδιά με ειδικές ανάγκες.
Σε αυτό το πλαίσιο έχει γίνει μέχρι τώρα μια
σειρά παρεμβάσεων από τις υπηρεσίες
του Δήμου και εργολαβιών συντήρησης και
επισκευής (5 εργολαβίες συνολικού προ-
ϋπολογισμού 1.466.000 € σε περισσότερα
από 50 σχολεία του Δήμου). 
Εντός των επόμενων μηνών αναμένεται να
ξεκινήσουν τα έργα «Φιλόδημος ΙΙ» με χρη-
ματοδότηση του ΥΠΕΣ, προϋπολογισμού
800.000 € (22 σχολεία) και «Αύλειοι Χώροι
Σχολείων» με χρηματοδότηση της Περιφέ-
ρειας Αττικής, προϋπολογισμού 1.250.000
€ (13 σχολεία). 

Βράβευση του 
Ειδικού Σχολείου
Κωφών και Βαρήκοων
και του 3ου ΓΕΛ 
Αργυρούπολης

Δημοπρατείται και 
θα ξαναλειτουργήσει ως
σχολείο το πρώην 15ο 
Δημοτικό στο Αιγάλεω

T

T

Δήμος Κηφισιάς συμμετέχει
στο τρίτο κύκλο της δράσης
του "Όλοι μαζί μπορούμε και
στη γνώση" σε συνεργασία με

το Διεθνές Ινστιτούτο Κυβερνοασφάλειας
του Μανώλη Σφακιανάκη, προκειμένου να
δοθεί η δυνατότητα σε άτομα τρίτης ηλι-
κίας και να εκπαιδευτούν στο χειρισμό των
ηλεκτρονικών υπολογιστών.
Τα σεμινάρια είναι ΔΩΡΕΑΝ, διάρκειας
16 ωρών (2 δίωρα την εβδομάδα).
Τα μαθήματα θα ξεκινήσουν τη Δευτέρα 25
Φεβρουαρίου 2019 και θα ολοκληρω-
θούν την Τετάρτη 20 Μαρτίου 2019.
Τα μαθήματα θα πραγματοποιούνται κάθε
Δευτέρα και Τετάρτη από τις 17:00 έως τις
19:00, στο Β ΚΑΠΗ Αλωνίων (Αγίου Τρύ-
φωνος και Καρπάθου). 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι να δη-
λώσουν την συμμετοχή τους στα τηλέ-

φωνα 2108013820-2106231091
Όσοι δεν τα καταφέρουν να ενταχθούν
στον τρίτο κύκλο των μαθημάτων θα
έχουν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν

το πρόγραμμα σε νέο κύκλο μαθημάτων.
Στο τέλος κάθε εκπαιδευτικής δράσης θα
απονέμονται βεβαιώσεις σπουδών για τα
άτομα που συμμετείχαν στην εκπαίδευση.

H
ΣΤΟΝ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΧΟΛΙΚΟ
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ «ΗΜΕΡΑ 
ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ 2019»

ΤΡΙΤΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ
"ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΚΑΙ ΣΤΗ
ΓΝΩΣΗ" ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

210 2836555

210 2710769

www.xtypos.gr

xtypos@otenet.gr

99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONOROLL UP
διΑΣΤΑΣH 1mx2m
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κδήλωση προς τιμήν των ευερ-
γετών της Ηπείρου διοργανώ-
νει ο Δήμος Μεταμόρφωσης και
ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ηπει-

ρωτών «Ο Πύρρος».
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί το
Σάββατο 23 Φεβρουαρίου 2019 στις
17:30 στο Συνεδριακό Κέντρο του Δήμου
Μεταμόρφωσης (Λητούς και Κύμης, όπι-
σθεν Κολυμβητηρίου).
Θα τιμηθούν εξέχουσες προσωπικότητες
της Ηπείρου.

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Εκδήλωση προς 
τιμήν των ευεργετών
της Ηπείρου στη 
Μεταμόρφωση

Ε

ην Αντιγόνη του Σοφοκλή πα-
ρουσιάζει το μαθητικό «Εργα-
στήριο πολυτροπικών δραστη-
ριοτήτων» του Οργανισμού Φε-

στιβάλ Ολύμπου το Σάββατο 23 Φε-
βρουαρίου στις 8 το απόγευμα στο 5ο Γε-
νικό Λύκειο Νίκαιας-Ρέντη (Άγγελου Σι-
κελιανού και Βεργίνας). 
Η παράσταση πραγματοποιείται με τη
στήριξη της Διεύθυνσης Πολιτισμού και
του τμήματος Παιδείας και Δια Βίου
Μάθησης Δήμου Νίκαιας-Αγ.Ι.Ρέντη.

Η Αντιγόνη  του 
Σοφοκλή στο 5ο ΓΕΛ
Νίκαιας - Ρέντη

Τ

Θεατρική Ομάδα “Teatro da Cam-
era” παρουσιάζει σε «θεατρικό
αναλόγιο» το έργο του Robert

Thomas “Οκτώ γυναίκες κατηγορούν-
ται” σε σκηνοθεσία Ν.Β. Κροντηρά.
Η παράσταση ανεβαίνει την Κυριακή 24
Φεβρουαρίου 2019 στις 19:00 στο Αε-
τοπούλειο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου
Χαλανδρίου.
Αντί εισιτηρίου όσοι επιθυμούν μπορούν
να προσφέρουν τρόφιμα στο Κοινωνικό
Παντοπωλείο του Δήμου.

Η

“Οκτώ γυναίκες 
κατηγορούνται”, από
τη θεατρική ομάδα
“Teatro da Camera”

α δύο μουσεία, μαζί με το αρ-
χιτεκτονικό αριστούργημα το
Παλατάκι, θα συνθέσουν ένα
νέο κέντρο πολιτιστικού εν-

διαφέροντος μιας και σε έναν από τους
πλέον ιστορικούς τόπους της Δυτικής
Αττικής θα μπορεί κανείς να επισκέπτε-
ται το Λαογραφικό Μουσείο στο κτίριο
Γύζη αλλά και το Μουσείο της Εθνικής Αν-
τίστασης στο πρώην Cafe Ιστορικό.
Το Δημοτικό Συμβούλιο Χαϊδαρίου απο-
φάσισε κατά πλειοψηφία τη δημιουργία
των δύο μουσείων ώστε να αναδειχθεί το
Παλατάκι και ο υπαίθριος χώρος του σε
σπουδαίο σημείο Πολιτισμού, μοναδικό
στη Δυτική Αττική!
Ο τόπος έχει ούτως ή άλλως ιστορική υπό-
σταση ώστε να «απαιτεί» τρία μουσεία.
Στο σημείο που το 1826, ο Καραϊσκάκης
και ο Φαβιέρος αντιμετώπισαν τους
Τούρκους του Κιουταχή, στον τόπο στον
οποίο έγινε η μάχη του Χαϊδαρίου, εκεί που
βρίσκεται το γνωστό σε όλους Παλατά-
κι, αναμένεται να φιλοξενηθούν τα δύο
μουσεία.

Το Μουσείο της 
Εθνικής Αντίστασης
Το Μουσείο Εθνικής Αντίστασης, θα στε-
γαστεί στο κτίριο που βρίσκεται ακριβώς
απέναντι από το Παλατάκι, στο κτίσμα
που ήταν οι στάβλοι την εποχή του Όθω-
να, ενώ τα τελευταία χρόνια στέγασε το

αναψυκτήριο «To Ιστορικό». Για τη δη-
μιουργία του Μουσείου έχει εκπονηθεί με-
λέτη, με σύγχρονες μεθόδους διαδρα-
στικής παρουσίασης των εκθεμάτων για
να είναι ελκυστικό στη νέα γενιά, ενώ έχει
εξασφαλιστεί ήδη η χρηματοδότηση των
έργων καθώς έχει ενταχθεί από το 2018
σε πρόγραμμα του ΑΣΔΑ.
Μεταξύ άλλων θα προβάλλονται η ηρωι-
κή στάση των κρατούμενων στο Μπλόκ
15 και εκθέματα που αφορούν την αντί-
σταση που ξεδιπλώθηκε εκείνο το διά-
στημα στην περιοχή.

Το Λαογραφικό στο 
κτίριο Νικολάου Γύζη
Το δεύτερο μουσείο είναι το Λαογραφι-
κό μουσείο και θα στεγαστεί στον χώρο
του πάλαι ποτέ ξενώνα του Πύργου, στον
οποίο είχε ζήσει ανά διαστήματα ο γνω-
στός ζωγράφος Νικόλαος Γύζης, ως φι-
λοξενούμενος του Νικολάου Νάζου, ιδιο-

κτήτης της έπαυλης από το 1865 έως και
1888 και μετέπειτα πεθερός του, για τον
οποίο φιλοτέχνησε τις «Τέσσερις Εποχές»,
που σώζονται τμηματικά έως σήμερα. 
Στους τοίχους του Κτιρίου Νικολάου
Γύζη αποτυπώνονται οι τέσσερις εποχές:
Άνοιξη, Καλοκαίρι, Φθινόπωρο, Χειμώνας,
με τον τελευταίο να λείπει, καθώς κατα-
στράφηκε κατά τις δεκαετίες του νεο-
κλασικισμού. Το έργο αποκαλύπτει λε-
πτομέρειες του περιβάλλοντος χώρου
την περίοδο που διέμενε σ’ αυτόν ο γνω-
στός ζωγράφος.
Το λαογραφικό μουσείο φιλοδοξεί να
φιλοξενήσει την ιστορία των ανθρώπων
που πρωτοεγκαταστάθηκαν στο Χαϊδά-
ρι φέρνοντας μαζί τους τον δικό τους ξε-
χωριστό πολιτισμό παραδόσεις και έθιμα
από τις περιοχές που κατάγονταν καθώς
και αρχεία που αναδεικνύουν την ομορ-
φιά της πόλης μέσα από το πέρασμα
των χρόνων.

ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΕΝΟΣ ΙΔΙΑΙΤΕΡΟΥ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΜΝΗΜΕΙΟΥ

ΣΤΟ ΠΑΛΑΤΑΚΙ ΜΕΤΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΤΟ 
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΑΙ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ
Τα δύο νέα μουσεία το Λαογραφικό Μουσείο Χαϊδαρίου και το Μουσείο Εθνικής 

Αντίστασης θα βρίσκονται στον ευρύτερο χώρο του Πύργου Παλατάκι, 
ώστε να δημιουργηθεί ένα κέντρο πολιτισμού- παρακαταθήκη για τις νέες γενιές. 

Τ
Το Παλατάκι, ιστορικό σύμβολο του Χαϊδαρίου
Το τρίτο μουσείο, είναι το ίδιο το Παλατάκι Χαϊδαρίου. Δηλαδή, το κυρίως πυργοει-
δές κτίσμα, στο οποίο στεγαζόταν μέχρι σήμερα η Δημοτική Βιβλιοθήκη. Εκεί, έχουν
γίνει εργασίες αναβάθμισης και αποκατάστασης του χώρου και θα στεγαστούν εκ-
θέματα με θέμα τις χρήσεις του χώρου από παλιά μέχρι σήμερα.
Βασικό μέλημα του Δήμου αποτελεί η ανάδειξη της αρχιτεκτονικής ομορφιάς του
κτιρίου. Θα γίνει με τις απαραίτητες εργασίες και κατάλληλο φωτισμό, καθώς εκτός
των άλλων, το Παλατάκι αποτελεί σήμα κατατεθέν για το Χαϊδάρι. Επίσης, γίνονται
προσπάθειες για την επιστροφή των σιντριβανιών που υπήρχαν στον περίβολο και
δυστυχώς πουλήθηκαν το 1963 από τους τότε ιδιοκτήτες στο Δήμο Αθηναίων.

Μπλόκ 15 Κτίριο Ν. Γύζη Παλατάκι
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Ένωση Αρκάδων Χαλαν-
δρίου και οι εκδόσεις Μι-
χάλη Σιδέρη σας προσκα-

λούν στην παρουσίαση της ποι-
ητικής συλλογής της Βασιλικής
Μουργελά: “Ψυχής χορδές”, το Σάβ-
βατο 23 Φεβρουαρίου 2019 στις
18:30, στο Αετοπούλειο Πολιτι-
στικό Κέντρο.
Είσοδος ελεύθερη. 

Παρουσίαση της 
ποιητικής συλλογής της
Βασιλικής Μουργελά

Η

ΧΑΛΑΝΔΡΙ

ρασιτεχνική θεατρική ομάδα δη-
μιουργεί για πρώτη φορά ο Ορ-
γανισμός Πολιτισμού, Αθλητι-

σμού και Νεολαίας στον Δήμο Πειραιά, δί-
νοντας τη δυνατότητα στους δημότες
που αγαπούν το θέατρο, να ασχοληθούν
δημιουργικά με αυτό.
Η θεατρική ομάδα του Ο.Π.Α.Ν., περι-
λαμβάνει τμήματα εφήβων και ενηλί-
κων, ενώ αναμένεται να δημιουργηθούν
δύο ομάδες 25 ατόμων η κάθε μια, στην
Α΄ και στην Δ΄ Δημοτική Κοινότητα.
Η Πρόεδρος του Ο.Π.Α.Ν. κα Σταυρούλα
Αντωνάκου, σε δήλωσή της, τόνισε: «Στό-
χος μας στον Οργανισμό Πολιτισμού,
Αθλητισμού και Νεολαίας με την ίδρυση
ερασιτεχνικής θεατρικής ομάδας, είναι να
δημιουργήσουμε τις προϋποθέσεις, έτσι
ώστε οι δημότες μας που ενδιαφέρονται
για την τέχνη του θεάτρου,  να βρουν μια
ευχάριστη και δημιουργική απασχόληση.
Η αλήθεια είναι ότι οι διαδικασίες για την
ίδρυση της θεατρικής ομάδας είναι χρο-
νοβόρες, ωστόσο δουλεύουμε να υλο-
ποιηθεί το συντομότερο δυνατόν, κα-
θώς πιστεύουμε σε αυτή την πολιτιστική
δραστηριότητα. Είμαι ιδιαίτερα ικανο-
ποιημένη, που με πρωτοβουλία του
Ο.Π.Α.Ν. δημιουργείται για πρώτη φορά
στον Δήμο Πειραιά, μια θεατρική ομάδα
για μικρούς και μεγάλους. Θα συνεχί-
σουμε στον Ο.Π.Α.Ν. να υλοποιούμε ενέρ-
γειες, επ΄ ωφελεία των δημοτών μας».

Ίδρυση Ερασιτεχνικής 
Θεατρικής Ομάδας από 
τον Οργανισμό Πολιτισμού,
Αθλητισμού και Νεολαίας
του Δήμου Πειραιά

Ε

ε το σύμφωνο αυτό το Μου-
σείο αναλαμβάνει: • Την συμ-
βουλευτική στήριξη για
την δημιουργία του μου-

σείου  •  Την παραχώρηση εκθεμάτων
• Την αρωγή του για διάφορες εκθέ-
σεις  • Κινηματογραφικές και ψη-
φιακές προβολές με σύγχρονη τε-
χνολογία • Οργάνωση διαλέξεων, εκ-
παιδευτικών προγραμμάτων.

Το Πολεμικό Μουσείο εκπροσώπησε ο
Πρόεδρος του Δ.Σ.  κ. Αθανάσιος Πανα-
γόπουλος, Αντιναύαρχος ε.α., ενώ τον
Δήμο Καλλιθέας εκπροσώπησε ο Δή-
μαρχος Δημήτρης Κάρναβος, ό οποίος δή-
λωσε σχετικά: « Μια μεγάλη στιγμή για
την πόλη μας. Μετά την αγορά της Οικίας
Δαβάκη, ο Δήμος μας προχωρά στην
ανακαίνισή της και διασκευή σε  οιωνεί
Χώρο Ιστορικής Μνήμης. Η συνεργασία

με το πολεμικό Μουσείο είναι πολύτιμη
για την επίτευξη αυτού του στόχου. Η οι-
κία Δαβάκη θα μετατραπεί σε ένα πολύ
σημαντικό χώρο για να περάσουμε την
ιστορία της Καλλιθέας και του έθνους μας
στις επόμενες γενιές»

Μ

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΧΩΡΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ
ΜΝΗΜΗΣ ΣΤΗΝ «ΟΙΚΙΑ ΔΑΒΑΚΗ»

Υπεγράφη στις 14 Φεβρουα-
ρίου 2019  Σύμβαση Συνεργα-
σίας  για τη δημιουργία
«Χώρου Ιστορικής  Μνήμης»
στην Οικία του ήρωα Συνταγ-
ματάρχη Δαβάκη μεταξύ του
Δήμου Καλλιθέας και του Πο-
λεμικού Μουσείου.

Απόλλωνας Ροδόπουλος, λάτρης του αρ-
χαίου ελληνικού πολιτισμού και μανιώ-
δης συλλέκτης αρχαιοτήτων, πατώντας

κυριολεκτικά επί πτωμάτων από μικρή ηλικία,
κατορθώνει να εξελιχθεί σε έναν επιχειρηματία
με τεράστια περιουσία, δύναμη και κύρος. Στό-
χος του να γίνει κυρίαρχος όλου του κόσμου. Για
τον σκοπό αυτό δημιουργεί μία αίρεση πιστών
στην αρχαία καταχθόνια θεότητα Εκάτη και δεν
διστάζει να θυσιάσει αθώους ανθρώπους στο
όνομα μιας ξεχασμένης από αιώνες θρησκείας.
Ο αστυνόμος Βαρσάμης, προϊστάμενος του Τμή-
ματος Ανθρωποκτονιών, μαζί με την Ελληνοαυ-
στραλή ανθρωπολόγο Μάρθα Τζόουνς προσπα-

θούν να ξετυλίξουν τη μυστηριώδη υπόθεση τε-
λετουργικών φόνων… Με φόντο το νησί της Αί-
γινας, το άγαλμα της τριπρόσωπης Εκάτης θα
σπείρει τον θάνατο, στήνοντας με μαεστρία έναν
θανατηφόρο ιστό γύρω από τη Μάρθα και τον
Βαρσάμη, που θα κάνουν τα πάντα για να μαται-
ωθεί η αρχαία προφητεία: «Όταν ματώσει η Με-
γάλη Σελήνη, θα πεθάνει το παιδί με τα μάτια του
λύκου που δεν βλέπουν, για να δώσει τη δύναμη
στον Απόλλωνα να λούσει το σύμπαν με το φως
του…».
Ένα καθηλωτικό ψυχολογικό θρίλερ με συ-
νεχές σασπένς, ένταση και ανατροπές που
θυμίζει κινηματογραφική ταινία

ΤΑ ΤΡΙΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΕΚΑΤΗΣ • ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΜΕΤΑΞΑ •  Εκδόσεις Μίνωας

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣH

Ο
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Δωρεάν Σεμινάριο «Μύηση στην
Τέχνη του Σεναρίου» στο Χαλάνδρι

κολούθως, τη Δευτέρα 25 Φε-
βρουαρίου στην αίθουσα του δη-
μαρχείου Κηφισιάς «Δήμαρχος Βασ.
Γκατσόπουλος» στις 19:30, θα πραγ-

ματοποιηθεί μια μοναδική μουσικοθεατρική
παράσταση με τίτλο «Συγγνώμη που αργά σ΄
αγάπησα», που βασίζεται στο ομώνυμο μυ-
θιστόρημα του βραβευμένου από την Ιταλι-
κή Βουλή, Ελληνοϊταλού συγγραφέα Costan-
tino Salis.
Το Σάββατο 2 Μαρτίου 2019 στις 18:00 στην
Έπαυλη Δροσίνη, θα παρακολουθήσουμε την
παρουσίαση της ποιητικής συλλογής του Αρι-
στομένη Κομισόπουλου, «Ατάκτως Ερριμμένα»
και την Κυριακή 3 Μαρτίου, στο ίδιο μέρος,
μικροί και μεγάλοι θα διασκεδάσουν γιορτά-
ζοντας την Αποκριά με τις «Λαλούδες» της Νέας
Ερυθραίας, μέσα από την παρουσίαση ελλη-

νικών λαϊκών παραμυθιών. 
Την επόμενη μέρα, Δευτέρα 4 Μαρτίου 2019
στις 19:00 στη Βίλα Κώστα (Λουκή Ακρίτα 4,
Νέα Ερυθραία) το Εργαστήρι Αγιογραφίας, με
δασκάλα τη Μαρία Καρδαρά, διοργανώνει
ομιλία του αρχιμανδρίτη π. Αθανασίου Ντέ-
τσικα (Iερού Nαού Ευαγγελιστρίας Νέας Ερυ-
θραίας) με θέμα «Πορεία προς το Πάσχα / Αρχή
– μέση – τέλος». 
Η «Άνοιξη Τεχνών» ολοκληρώνεται με την
παρουσίαση του βιβλίου Το κάστρο των πα-
ραμυθιών», την Κυριακή 10 Μαρτίου 2019
στις 12:00 στην Έπαυλη Δροσίνη (Αγ. Θεοδώ-
ρων & Δ. Κυριακού, Κηφισιά).
Η είσοδος για το κοινό είναι ελεύθερη σε όλες
τις εκδηλώσεις.
Δείτε το αναλυτικό πρόγραμμα των εκδη-
λώσεων στο www.xtypos.gr 

A

ΜΕ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΕΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ιο αναλυτικά στην κα-
τηγορία σόλο ο Αλέξαν-
δρος Κούτσης, μαθητής
της Α’ Λυκείου έλαβε

χρυσό μετάλλιο στο hip hop, η
Αλίκη Μπακατσούλα, μαθήτρια
της Β’ Λυκείου έλαβε αργυρό με-
τάλλιο στο σύγχρονο, ενώ η Χρι-
στίνα Αγγελακοπούλου, μαθή-
τρια της Α’ Γυμνασίου, έλαβε την
τέταρτη θέση.
Αντίστοιχα στα ομαδικά στο σύγ-
χρονο ενηλίκων πήραν χάλκινο
μετάλλιο οι: Χαρά Παπαλέξη, Μα-
ρία Γιαννούλη, Ειρήνη Μαστο-

ράκη, Αλίκη Μπακατσούλα. Στην
κατηγορία ομαδικό hip-hop 9-
11 πήραν αργυρό μετάλλιο οι :
Θάλεια & Γεωργία Παπαδοπού-
λου, Ηλιανή Πανταζή, Φαίη Οι-
κονόμου, Βίβιαν Δαμαρλή, ενώ
στην ίδια κατηγορία πήραν χάλ-
κινο μετάλλιο οι: Δωροθέα & Ιου-
λία Κοκλίν, Φρειδερίκη Ζήκου
και Ελευθερία Παπαναγή.
Οι αγώνες πραγματοποιήθηκαν
την Κυριακή 10 Φεβρουαρίου
2019, υπό την αιγίδα του Δήμου
Αμαρουσίου, στο Κλειστό Δημο-
τικό Γυμναστήριο «Αγ.Θωμά».

ΟΙ ΤΕΧΝΕΣ… ΑΝΘΙΖΟΥΝ
ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

Οι τέχνες.. ανθίζουν στην Κηφισιά, για πέμπτη συνεχόμενη χρονιά, με
τον πολιτιστικό θεσμό «Άνοιξη Τεχνών». Η έναρξη γίνεται στην Έπαυλη
Δροσίνη (Αγ. Θεοδώρων & Δ. Κυριακού, Κηφισιά) την Κυριακή 24 Φε-
βρουαρίου 2019 στις 18:00, με την παρουσίαση ελληνικών λαϊκών πα-
ραμυθιών από τις «Λαλούδες» της Νέας Ερυθραίας.

Π

Πέντε μετάλλια συνολικά και στο ομαδικό και στο σόλο 
πέτυχαν να αποσπάσουν  στο «Πανελλήνιο Πρωτάθλημα
Αθλητικού Χορού ΑΚΡΟΠΟΛΙΣ», μαθητές του Τμήματος Μον-
τέρνων Χορών του Χώρου Καλλιτεχνικών Δραστηριοτήτων
στο ΠΑΛΑΙ Γαλατσίου, με δασκάλα την κα. Σοφία Λάσκα.

ΠΕΝΤΕ ΜΕΤΑΛΛΙΑ ΑΠΕΣΠΑΣΕ
Η ΟΜΑΔΑ ΜΟΝΤΕΡΝΩΝ ΧΟΡΩΝ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΧΟΡΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΙΣ»

να ευσύνοπτο σεμινάριο που
απευθύνεται σε ανθρώπους
όλων των ηλικιών που εν-
διαφέρονται να μυηθούν

στις βασικές αρχές της τέχνης του σε-
ναρίου και αποτελεί την αρχή και τη
βάση, ώστε να συνειδητοποιήσουν
κατά πόσον διαθέτουν το συγγρα-
φικό χάρισμα και γόνιμη φαντασία
ή επαρκές δημιουργικό ενδιαφέρον. 
Οι βασικές αυτές γνώσεις δραμα-
τουργίας επιτρέπουν στον κάθε με-
τέχοντα να αντιληφθεί τις δημιουρ-
γικές ικανότητές του όχι μόνον στο
σενάριο, αλλά και στο θεατρικό έργο,
τη διασκευή/μετατροπή κάποιου
λογοτεχνικού έργου, ακόμα και τη

συγγραφή διηγημάτων.
Προσφέρεται επίσης ως ευκαιρία
ενασχόλησης με την ευεργετική δια-
δικασία της γραπτής έκφρασης, μιας
μορφής γόνιμης ασχολίας που προ-
σφέρει μια νοητική και ψυχική διέ-
ξοδο, συμβάλλοντας αφενός στην κα-
τανόηση των αισθημάτων μας και
των σκέψεών μας, αφετέρου στην
άμβλυνση των προβλημάτων που
μας απασχολούν.
Το σεμινάριο υλοποιείται σε συ-
νεργασία με την Ένωση
Σεναριογράφων Ελ-
λάδος και την Πε-
ριφέρεια Ατ-
τικής.

Ε
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>>23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1455: Ο εφευρέτης της τυπογραφίας,Ιωάννης Γουτεμβέργιος, τυπώνει το
πρώτο βιβλίο, τηΒίβλο.
1941:Το ελληνικό υποβρύχιο Νηρεύς, υπό τον Πλοίαρχο Βεροιόπουλο, βυ-
θίζει στην Αδριατική μεγάλο ιταλικό εμπορικό σκάφος που συνοδευόταν από
δύο αντιτορπιλικά.
1991:Συμμαχικές στρατιωτικές δυνάμεις διασχίζουν τα σύνορα της Σαουδικής
Αραβίας και εισέρχονται στο Ιράκ, σηματοδοτώντας την έναρξη των χερσαίων
επιχειρήσεων επί ιρακινού εδάφους στον Πολέμου στον Κόλπο.

>>24 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
391:Ο αυτοκράτορας του Βυζαντίου Θεοδόσιος Α' απαγορεύει την ειδωλο-
λατρία. Στο πλαίσιο αυτό παύει και η τέλεση των Ολυμπιακών Αγώνων που
είχαν ξεκινήσει το 776 π.Χ.
1964: Δημοσιεύματα του ελληνοκυπριακού Τύπου αποκαλύπτουν μυστικό
σχέδιο των Τούρκων, σύμφωνα με το οποίο στον μελλοντικό τουρκοκυπριακό
τομέα θα περιληφθούν η Αμμόχωστος, η Κυρήνεια και η μισή Λευκωσία.
1975: Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, Ευάγγελος Αβέρωφ, ανακοινώνει την
καταστολή συνωμοτικής κίνησης στο στράτευμα. (Πραξικόπημα της Πι-
τζάμας)
1981:Ο Εγκέλαδος χτυπά τις Αλκυονίδες με 6,6 Ρίχτερ, αφήνοντας πίσω
του 14 θύματα και τους Αθηναίους να περνούν αρκετά βράδια στα πάρκα και
τις πλατείες της πόλης.

>>25 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1822:Η δουλεία καταργείται στην Ελλάδα, με διάταξη του Συντάγματος
της Επιδαύρου.
1833:Με Βασιλικό Διάταγμα που εκδίδεται από την Αντιβασιλεία του
Όθωνος, καταργείται ο Στρατός των ατάκτων και συγκροτείται Ελλη-
νικός Τακτικός Στρατός, αποτελούμενος από Πεζικό, Ιππικό, Πυρο-
βολικό και Μηχανικό.
1836:Ο κατασκευαστής όπλων Σάμιουελ Κολτ λαμβάνει δίπλωμα ευρεσι-
τεχνίας για ένα νέο είδος όπλου, το περίστροφο (revolver).

>>26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
832:Ο 21χρονος Φρεντερίκ Σοπένδίνει το πρώτο κοντσέρτο του στο Παρί-
σι και μαγεύει το κοινό. Ανάμεσα στα έργα που ερμηνεύει είναι και το δικό του
Κοντσέρτο για πιάνο αρ. 2.
1911: Σοβαρές συγκρούσεις προκαλεί η συζήτηση στηναναθεωρητική Βου-
λή για τη γλώσσα στην οποία θα γραφτεί το Σύνταγμα. Οι φοιτητές δια-
δηλώνουν εναντίον των απόψεων του Κωστή Παλαμά, που δηλώνει κοροϊ-
δευτικά: «Είμαι στρογγυλά και χτυπητά, μαλλιαρός απολύτως».
1993: Έξι άνθρωποι σκοτώνονται και περισσότεροι από χίλιοι τραυματίζονται
από έκρηξη εκρηκτικού μηχανισμού στο Παγκόσμιο Κέντρο Εμπορίου
της Νέας Υόρκης, σε έναν από τους δίδυμους ουρανοξύστες. Πρόκειται για
τη μεγαλύτερη μέχρι εκείνη τη στιγμή τρομοκρατική επίθεση επί αμερικανικού
εδάφους.

>>27 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1869:Εγκαινιάζεται ο ατμοκίνητος αστικός σιδηρόδρομος Αθήνας - Πει-
ραιά, υπό την επωνυμία ΣΑΠ Α.Ε., μετέπειτα ΗΣΑΠ. Επιβάτες στο πρώτο δρο-
μολόγιο είναι η βασίλισσα Όλγα, ο πρωθυπουργός Αλέξανδρος Ζαΐμης,
υπουργοί, στρατιωτικοί, διπλωμάτες και άλλοι επίσημοι.
1929: Καταρρέει στην Αθήνα το εστιατόριο Πανελλήνιον, με αποτέλεσμα
πολλοί άνθρωποι να σκοτωθούν ή να τραυματιστούν.
1933: Εμπρησμός στο Ράιχσταγκ. Η φωτιά στη γερμανική Βουλή αποδίδε-
ται στους κομμουνιστές και ο Χίτλερ βρίσκει την ευκαιρία να κηρύξει κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης και να αναστείλει τα πολιτικά δικαιώματα.
1959: Θεμελιώνεται στην Αθήνα από τον πρωθυπουργόΚωνσταντίνο Κα-
ραμανλήτο ξενοδοχείο «Χίλτον».

>>28 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
870:Ολοκληρώνονται οι εργασίες της 8ης Οικουμενικής Συνόδου(4η Κων-
σταντινουπόλεως), με τον αφορισμό του Πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως
Φωτίου, λόγω αντικανονικής εκλογής του. Συγκλήθηκε από τον αυτοκράτορα
Βασίλειο Α' τον Μακεδόνα.
1943:«Ηχήστε σάλπιγγες...» απαγγέλλει οΆγγελος Σικελιανόςστην κηδεία
του σπουδαίου έλληνα ποιητήΚωστή Παλαμά στο Α’ Νεκροταφείο, η οποία
εξελίσσεται στην κορυφαία -ίσως- αντιστασιακή εκδήλωση κατά τη διάρκεια
της γερμανικής κατοχής, με τη συμμετοχή χιλιάδων κόσμου.

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

Η Αγία Σοφία είναι το πρώτο κτίσμα που χτυπάει στα μάτια του επισκέπτη, 
καθώς εισέρχεται από την Προποντίδα. Το ξεχωριστό αυτό σημείο είχαν επιλέξει για να χτίσουν

τους ναούς τους, αιώνες πριν από τους Βυζαντινούς, οι ειδωλολάτρες.
πρώτος ναός της Αγίας Σοφίας θεμελιώθηκε από
τον Μεγάλο Κωνσταντίνο το330 μ.Χ.όταν ονό-
μασε τη μετέπειτα Κωνσταντινούπολη πρω-
τεύουσα της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας. Η ανέ-

γερση του ναού ολοκληρώθηκε από τον γιο του Κωνστάν-
τιο και τα εγκαίνια έγιναν στις 15 Φεβρουαρίου του 360.
Κατά την εποχή του Αρκαδίου, το 404, η πρώτη Αγιά Σο-
φιά πυρπολείται και θα κτισθεί εκ νέου από τον Θεοδόσιο
Β'. Τα εγκαίνια θα γίνουν στις 10 Οκτωβρίου του 415,
όμως ο ναός θα πυρποληθεί και πάλι το 532, κατά τη Στάση
του Νίκα. Έτσι, ο αυτοκράτορας Ιουστινιανός Α' αποφα-
σίζει να κατασκευάσει την εκκλησία από την αρχή, στον
ίδιο χώρο, αλλά πολύ πιο επιβλητική, για να δεσπόζει στη
Βασιλεύουσα. Τα θεμέλια αυτού του μεγαλοπρεπή ναού
θα μπουν στις 23 Φεβρουαρίου του 532, με σχέδια που
εκπόνησαν οι αρχιτέκτονες Ανθέμιος Τραλλιανός και Ισί-
δωρο ο Μιλήσιος.
Για την ολοκλήρωση του κολοσσιαίου έργου δούλεψαν
αδιάκοπα επί έξι χρόνια 10.000 τεχνίτες, ενώ ξοδεύτηκαν
320.000 λίρες (περίπου 120.000.000 ευρώ). Από κάθε ση-
μείο όπου υπήρχε Ελληνισμός, έγινε προσφορά: Τα πράσι-

να μάρμαρα από τη Μάνη και την Κάρυστο, τα τριαντα-
φυλλιά από τη Φρυγία και τα κόκκινα από την Αίγυπτο.
Από τον υπόλοιπο κόσμο προσφέρθηκαν τα πολύτιμα πε-
τράδια, ο χρυσός, το ασήμι και το ελεφαντόδοντο, για τη
διακόσμηση του εσωτερικού.
Τα εγκαίνια έγιναν στις 27 Δεκεμβρίου του 537από τον
Ιουστινιανό, ο οποίος βλέποντας την υπεροχή της Αγίας
Σοφίας έναντι του ξακουστού ναού του Σολομώντα, ανα-
φωνεί: «Δόξα των Θεώ το καταξιωσάντι με τελέσαι τοιού-
τον έργον. Νενίκηκά σε Σολομών».
Για χίλια και πλέον χρόνια (537-1453), η Αγία Σοφία θα
αποτελέσει το κέντρο της ορθοδοξίας και του ελληνισμού.
Εκεί, ο λαός θα γιορτάσει τους θριάμβους, θα θρηνήσει τις
συμφορές και θα αποθεώσει τους νέους αυτοκράτορες.
Η τελευταία λειτουργία τελέστηκε στις 29 Μαΐου του
1453. Ο αυτοκράτορας Κωνσταντίνος Παλαιολόγος ΙΑ'
Δραγάτης, αφού προσευχήθηκε μαζί με το λαό και ζήτησε
συγνώμη για λάθη που πιθανόν έκανε, έφυγε για τα τείχη,
όπου έπεσε μαχόμενος. Μετά την άλωση της Κωνσταντι-
νούπολης, η Αγία Σοφία έγινε τζαμί και με την επανάσταση
του Κεμάλ Ατατούρκ μετατράπηκε σε μουσείο.

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΑΓΙΑ-ΣΟΦΙΑΣ

>>ΗΞΕΡΕΣ Ο,ΤΙ
Η πρώτη νουβέλα που γράφτηκε σε γραφομηχανή ήταν ο «Τομ Σόγιερ» του Μαρκ Τουέιν.

Ο

νοσμία είναι η απώλεια της όσφρησης (πρόσκαιρη ή μόνιμη), που μπορεί να δημιουργήσει σημαντικά
προβλήματα στην καθημερινότητα ενός ανθρώπου. Η απώλεια της όσφρησης συνδυάζεται με τη γεύ-
ση και δημιουργεί δυσκολίες και κινδύνους στη διατροφή ενός ατόμου. Κίνδυνοι για την υγεία και τη

ζωή των πασχόντων από ανοσμία δημιουργούνται από τη διαρροή επιβλαβών αερίων και την εκδήλωση
πυρκαϊών. Έρευνες έχουν δείξει ότι οι πάσχοντες από ανοσμία, ενδέχεται να παρουσιάσουν τάσεις κατάθλι-
ψης, εξαιτίας της κοινωνικής απομόνωσης την οποία βιώνουν.
Για να ευαισθητοποιήσει την παγκόσμια κοινή γνώμη για το πρόβλημα, ο αμερικανός Ντάνιελ Σάιν, που πάσχει
από μία μορφή ανοσμίας, δημιούργησε μία σελίδα στο Φέισμπουκ και ανακήρυξε την 27η Φεβρουαρίου ως
Ημέρα Ευαισθητοποίησης για την Ανοσμία (Anosmia Awareness Day). Η προσπάθειά του αυτή υποστηρίζεται
από ιατρικές ενώσεις και φιλανθρωπικές οργανώσεις σε παγκόσμιο επίπεδο.

ΗΜΕΡΑ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΣΜΙΑ

Α
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εγάλη αύξηση συμμετοχής
στην ανακύκλωση ηλεκτρικών
συσκευών σημειώθηκε στα δη-

μοτικά κτίρια και τις σχολικές μονάδες
του Δήμου Βριλησσίων.
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της
Εταιρείας Ανακύκλωσης Συσκευών κατά
το έτος 2018, οι δείκτες κατέγραψαν
60% ενεργή συμμετοχή των πολιτών.
Αναλυτικότερα, κατά το 2018 συγκεν-
τρώθηκαν για ανακύκλωση πλέον του
1,5 τόνου ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών
συσκευών, ενώ το 2017 η αντίστοιχη κα-
ταγραφή ήταν 608 κιλά.
Η πρωτοβουλία του Δήμου Βριλησσίων
για το θεσμό του Μαθητικού Διαγωνι-
σμού «Ανακυκλώνουμε Γιατί Μετράει»
σε όλα τα σχολεία του Δήμου Βριλησ-
σίων σε συνεργασία με την ΑΦΗΣ Α.Ε.,
την Ανακύκλωση Συσκευών Α.Ε., τον
ΕΔΣΝΑ και την Περιφέρεια Αττικής, στο
πλαίσιο της πρωτοβουλίας της ηλε-
κτρονικής πλατφόρμας εκπαίδευσης
και σύνδεσης της ανακύκλωσης με την
τοπική αγορά followgreen.gr/vrilissia,
αναδεικνύει την μαθητική κοινότητα
και γενικότερα την τοπική κοινωνία
στον Μεγάλο Νικητή της Βιώσιμης Ανά-
πτυξης για την κοινωνία και το Περι-
βάλλον.
Όπως δήλωσε ο αρμόδιος αντιδήμαρχος
Περιβάλλοντος και υπεύθυνος για την
εφαρμογή του ολοκληρωμένου δημοτι-
κού σχεδιασμού Διαχείρισης Αποβλήτων,
Αλέξης Μαυραγάνης, «η ανακύκλωση
των ηλεκτρικών συσκευών αποτελεί
ένα πολύ σημαντικό κεφάλαιο στην
προστασία του περιβάλλοντος και αξί-
ζουν έπαινοι στους μαθητές και τους εκ-
παιδευτικούς για την καθημερινή έννοια
τους για τη στήριξη των δημοτικών
προγραμμάτων Διαχωρισμού των Απο-
βλήτων και για τα ελπιδοφόρα αποτε-

λέσματα που σημειώνονται
στα σχολειά, στο πλαίσιο

του διαρκούς και κάθε
χρόνο επαναλαμβανό-
μενου θεσμού «πρωτα-
θλήματος ανακύκλωσης

της πλατφόρμας follow-
green.gr/vrilissia».

ΚΑΤΑΛΥΤΗΣ ΤΟ «ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ
ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ
FOLLOWGREEN.GR/VRILISSIA
ΓΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 

Ρεκόρ ανακύκλωσης
ηλεκτρικών και 
ηλεκτρονικών 
συσκευών στο 
δήμο Βριλησσίων

Μ

ασικός σκοπός των βιωματι-
κών αυτών εργαστηρίων εί-
ναι να γνωρίσουν οι μαθητές
των Δημοτικών κυρίως Σχο-

λείων χρήσιμους τρόπους για τη μείωση,
την επαναχρησιμοποίηση και την ανα-
κύκλωση υλικών, καθώς να ευαισθη-
τοποιηθούν σε θέματα βιώσιμης δια-
χείρισης και αξιοποίησης των απορ-
ριμμάτων.
Μετά τις δύο πρώτες δράσεις που πραγ-
ματοποιήθηκαν στο 18ο Δημοτικό Σχο-
λείο Αμαρουσίου και στο Δημοτικό Σχο-
λείο Νέας Πεντέλης, το πρόγραμμα συ-
νεχίσθηκε στο 2ο Δημοτικό Σχολείο
Πεντέλης.  
Με την έναρξη του εργαστηρίου οι μα-

θητές παρακολούθησαν μια εισαγωγι-
κή - διαδραστική παρουσίαση που σκο-
πό είχε να εισάγει τα παιδιά στις έννοιες
της μείωσης, της επαναχρησιμοποί-
ησης και της ανακύκλωσης.

Μετά το τέλος της παρουσίασης και στο
πλαίσιο της βιωματικής εφαρμογής
του προγράμματος, λειτούργησαν συμ-
μετοχικά αξιοποιώντας ένα παλιό
μπλουζάκι, παλιές εφημερίδες και μια
χάρτινη συσκευασία από γάλα ή χυμό,
με τα οποία και δημιούργησαν μια πά-
νινη τσάντα, ένα μικρό κάδο απορριμ-
μάτων και ένα πορτοφόλι.
Στο άμεσο προσεχές διάστημα θα πραγ-
ματοποιηθούν αντίστοιχες δράσεις  και
σε άλλα Δημοτικά Σχολεία των 12 Δή-
μων - Μελών του Συνδέσμου, ώστε όλο
και περισσότερα παιδιά να ζήσουν  την
εμπειρία της μείωσης, ανακύκλωσης
και επαναχρησιμοποίησης καθημερι-
νών οικιακών υλικών.

Β

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ ΟΙ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΗΣ Δ΄, Ε΄ ΚΑΙ ΣΤ΄ ΤΑΞΗΣ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

σοι δημότες επιθυμούν την παραχώρηση εσωτερικού κάδου και κατάλληλων βιοδιασπώμενων σακουλών συλ-
λογής κομποστοποιήσιμων υλικών για μεταφορά τους στον ΚΑΦΕ ΚΑΔΟ αποκομιδής των οργανικών (αμα-
γείρευτων και μαγειρεμένων υπολειμμάτων) μπορούν να δηλώσουν το ενδιαφέρον τους στο τηλ. της υπηρε-
σίας καθαριότητας 2106130917 ή στο email: kathariotita@vrilissia.gr

Διανομή εσωτερικών κάδων και βιοδιασπώμενων 
σακουλών κομποστοποιήσιμων υλικών για τον καφέ κάδο

ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

ΣΤΟ 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 
ΣΥΝΕΧΙΣΤΗΚΕ Η ΔΡΑΣΗ «ΔΙΝΩ ΜΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗ

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΣΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ»
Συνεχίστηκε με την 3η δράση στο 2ο Δημοτικό Σχολείο Πεντέλης, η σειρά των Βιωματικών
Εργαστηρίων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης για παιδιά Δημοτικών Σχολείων των Δήμων –

Μελών του που διοργανώνει ο Σύνδεσμος Δήμων για την Προστασία και Ανάπλαση του 
Πεντελικού (Σ.Π.Α.Π.), με γενικό τίτλο «Δίνω μια δεύτερη ευκαιρία στα σκουπίδια».

Ο



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΑΣΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ& ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Δ/νση: Λ. Μεσογείων 415-417, τ.κ.15343 
Τηλ:     2132004524                                     
Fax:    2132004513                         
Πληρ: Α. Παλαμάρη
e-mail: alexandra.palamari@agiaparaskevi.gr

ΑΔΑ: Ω26ΥΩ6Υ-Γ0Ν

Αγία Παρασκευή,  15.02.2019
Αρ.Πρωτ.:  4776     

Ο Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής
διακηρύσσει  δημοπρασία πλειοδο-
τική , φανερή και προφορική για την
εκμίσθωση του Δημοτικού ακινήτου
που βρίσκεται στην Αθήνα επί της
οδού Ερμού αρ. 76 (κληροδότημα
Γιαβάση) και καλούμε τους ενδια-
φερόμενους να υποβάλουν προ-
σφορές σύμφωνα με την 11/2019
Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής
(ΑΔΑ: Ψ3ΩΒΩ6Υ-ΔΗΑ), και την
40/2019 Απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου (ΑΔΑ: 6Ο9ΧΩ6Υ-Μ63).
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του
Π.Δ.270/81 ΦΕΚ/Α/30-3-1981, στο
Δημοτικό κατάστημα Δήμου Αγίας
Παρασκευής Μεσογείων 415-417
την Παρασκευή 19 Απριλίου 2019,
ενώπιον της Επιτροπής Διενέργει-
ας Διαγωνισμού και θα συνεδριάσει
στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου. (Ισόγειο). 
Ώρα έναρξης της δημοπρασίας

ορίζεται η 11:00 και ώρα λήξης η
12:00. Για πληροφορίες για την δη-
μοπρασία και παραλαβή της διακή-
ρυξης οι ενδιαφερόμενοι μπορούν
να απευθύνονται κατά τις εργάσι-
μες ημέρες Δευτέρα έως Παρα-
σκευή και ώρες 09.00 π.μ. έως
14.30 μ.μ. Γραμματεία Οικονομικής
Επιτροπής (Λεωφόρος Μεσογείων
415-417, 2ος όροφος). Τηλέφωνο
επικοινωνίας: 213-2004604, στην
ιστοσελίδα του Δήμου Αγίας Παρα-
σκευής www.agiaparaskevi.gr/por-
t a l / i n d e x . p h p / e f i m e r i d a -
ypiresias/prokirykseis, καθώς επί-
σης και στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση diavgeia.gov.gr            

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΕΡΓΩΝ, ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ 
& ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΔΗΜΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΝΤΑΞΗΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΑΔΑ: ΨΦΡΜ7Λ7-94Ι
ΕΡΓΟ :  Αποκατάσταση θεμελίωσης 

γεφυρών εντός ρεμάτων Περιφέρειας 
Αττικής, ΑΠ104/19

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ : 800.000,00  Ευρω 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: Π.Δ.Ε. 

Σ.Α.Ε.Π.  : 585
ΚΩΔΙΚΟΣ  ΕΡΓΟΥ : 2017ΕΠ58500011

1. Η Οικονομική Επιτροπή της Πε-
ριφέρειας Αττικής προκηρύσσει
ανοιχτό διαγωνισμό μέσω του Εθνι-
κού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δη-
μόσιων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)
για την εκτέλεση  του έργου «Απο-
κατάσταση θεμελίωσης γεφυρών
εντός ρεμάτων Περιφέρειας Αττι-
κής».
2. Οι προσφορές  υποβάλλονται
από τους ενδιαφερόμενους ηλε-
κτρονικά μέσω της διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr
του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτι-
κή ημερομηνία και ώρα υποβολής
των προσφορών που ορίζεται στη
Διακήρυξη, σε ηλεκτρονικό φάκε-
λο του υποσυστήματος.
Για τη συμμετοχή στην παρούσα
διαδικασία οι ενδιαφερόμενοι οι-
κονομικοί φορείς απαιτείται να δια-
θέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορη-
γούμενη από πιστοποιημένη αρχή
ψηφιακής παροχής ψηφιακής υπο-
γραφής και να εγγραφούν στο ηλε-
κτρονικό σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ  –
Διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr)  ακολου-
θώντας τη διαδικασία εγγραφής
του άρθρου 5 παρ 1.2 έως 1.4 της
Κ.Υ.Α. με αρ. 117384/26-10-
2017(3821 Β΄) «Ρυθμίσεις τεχνικών
ζητημάτωνπου αφορούν την ανά-
θεση Δημοσίων Συμβάσεων έρ-
γων,μελετών, και παροχής τεχνι-
κών και λοιπών συναφών επιστημο-
νικών υπηρεσιών με χρήση επί μέ-
ρους εργαλείων και διαδικασιών
του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.)».
Η Ενωση οικονομικών φορέων
υποβάλλει κοινή προσφορά, η
οποία υποχρεωτικά υπογράφεται
ψηφιακά, είτε από όλους τους οι-
κονομικούς φορείς  που αποτε-
λούν την ένωση, είτε από όλους
τους, είτε από εκπρόσωπό τους νο-
μίμως εξουσιοδοτημένο. Στην προ-
σφορά επί ποινή απόρριψης της
προσφοράς, προσδιορίζεται η
έκταση και το είδος της συμμετο-
χής του κάθε μέλους της ένωσης,
συμπεριλαμβανομένης της κατα-
νομής ανοιβής μεταξύ τους, καθώς
και ο εκπρόσωπος /συντονιστής
αυτής.
3. Ως ημερομηνία λήξης και ώρα
της προθεσμίας υποβολής των
προσφορών ορίζεται η  19η Μαρ-
τίου 2019  ημέρα  Τρίτη και  ώρα
10.00 π.μ. 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης των προ-
σφορών ορίζεται η 22α  Μαρτίου
2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα
10.00 π.μ.
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 210-
9094176, fax επικοινωνίας.:210-
9094155. 
4. Ο προϋπολογισμός Δημοπράτη-
σης ανέρχεται σε 800.000,00  Ευ-
ρώ  (δαπάνη εργασιών 451.404,20
Ευρώ,  ΓΕ & ΟΕ 18% 81.252,76 Ευ-
ρώ, απρόβλεπτες δαπάνες
79.898,54  Ευρώ, απολογιστικά
31.914,28 Ευρώ, αναθεώρηση
691,51 Ευρώ και 154.838,71 Ευρώ
Φ.Π.Α.). 
Το έργο ανήκει στην κατηγορία
των   Υδραυλικών Έργων.
5. Κριτήριο ανάθεσης της Σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική  άποψη προσφο-
ρά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη
τιμή).
6. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα , ή ενώσεις
αυτών που δραστηριοποιούνται σε
εργα κατηγορίας «ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ» και
που είναι εγκατεστημένα  σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-

κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με
την Ένωση Προσαρτήματος I της
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημο-
σίων συμβάσεων.
Οικονομικός φορέας συμμετέχει
είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος
ένωσης.
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2,  3 και 4 του άρθρου 19 και
των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρθρου
76  του ν. 4412/2016.
Δεν απαιτείται για τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμμέ-
νη  νομική μορφή για την υποβολή
προσφοράς. Σε περίπτωση που η
ένωση αναδειχθεί ανάδοχος, η νο-
μική της μορφή πρέπει να είναι τέ-
τοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρ-
ξη ενός και μοναδικού φορολογι-
κού μητρώου για την ένωση (π.χ.
Κοινοπραξία).
7. Η συνολική προθεσμία για την
περαίωση του αντικειμένου της
σύμβασης  ορίζεται σε δώδεκα
(12) μήνες από την ημέρα  υπο-
γραφής  της  σύμβασης.
8.  Για την συμμετοχή στη   διαδι-
κασία  απαιτείται η κατάθεση από
τους   συμμετέχοντες οικονομι-
κούς φορείς, κατά τους όρους της
παρ. 1 α) του  άρθρου 72 του ν.
4412/2016, εγγυητικής επιστολής
συμμετοχής, που  ανέρχεται στο
ποσό των δώδεκα χιλιάδων εννια-
κοσίων ευρώ 12.900,00 ευρώ με
χρόνο ισχύος τουλάχιστον για
τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη
του χρόνου ισχύος της προσφο-
ράς του (που κατά το άρθρο 97 του
ν. 4412/2016, ορίζεται για διάστη-
μα εννέα (9) μηνών), από την ημε-
ρομηνία λήξης της προθεσμίας
υποβολής των προσφορών,ήτοι
μέχρι 19-01-2020.
9. Το έργο χρηματοδοτείται από το
Π.Δ.Ε. της Σ.Α.Ε.Π. 585 με κωδικό
έργου 2017ΕΠ58500011. Το έργο
υπόκειται στις κρατήσεις που προ-
βλέπονται για τα έργα αυτά, (άρ-
θρο 8 παρ. 8.1. της Διακήρυξης).
10. Η Διακήρυξη και η Περίληψη
Διακήρυξης συντάχθηκαν από τη
Διεύθυνση Έργων Αντιπλημμυρι-
κής Προστασίας και εγκρίθηκαν με
την υπ’ αριθμ  359/12-02-2019 με
Α.Δ.Α.  ΩΜΛ27Λ7-3Μ3, Απόφαση
της Οικονομικής Επιτροπής.
11. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
έχουν ελεύθερη, πλήρη, άμεση και
δωρεάν  ηλεκτρονική πρόσβαση
στα έγγραφα της σύμβασης στον
ειδικό, δημόσια  προσβάσιμο, χώ-
ρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της
πύλης  www.promitheus.gov.gr,
καθώς και στην ιστοσελίδα της
αναθέτουσας αρχής
“www.patt.gov.gr.” 
12. Το αποτέλεσμα της Δημο-
πρασίας θα εγκριθεί με μέριμνα
της Δ/νσης  Έργων Αντιπλημμυρι-
κής Προστασίας, από την Οικονο-
μική Επιτροπή της  Περιφέρειας
Αττικής.    

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ              
ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ                                           
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 104, 
Τ.Κ.19005, Νέα Μάκρη
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Φούντας Θανάσης 
Τηλ.: 22943-20517

Νέα Μάκρη 12-2-2019

Προκηρύσσει δημοπρασία πλει-
οδοτική, φανερή και προφορική για
την εκποίηση και απομάκρυνση των
εγκαταλελειμμένων οχημάτων που
βρίσκονται εντός των διοικητικών
ορίων του Δήμου Μαραθώνος. Ο
αριθμός τους εκτιμάται στα εξήντα
(60) περίπου οχήματα σε ετήσια βά-
ση χωρίς να είναι δεσμευτικός και η
συμβαλλόμενη εταιρεία (μέλος της
Ε.Δ.Ο.Ε.) θα απομακρύνει ακολου-
θώντας την προβλεπόμενη διαδικα-
σία σύμφωνα με το Π.Δ.116/04.
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί την 14η
ΜΑΡΤΙΟΥ  2019 ημέρα Πέμπτη και
ώρα 13:00-13:30, στo Δημοτικό κα-
τάστημα της Δημοτικής Ενότητας
Νέας Μάκρης , στην οδό Λ. Μαρα-
θώνος 104, στην Νέα Μάκρη, ενώ-
πιον της ορισθείσης επιτροπής.
Ελάχιστο όριο της πρώτης προ-
σφοράς ορίζεται σε 80,00€/επιβατι-
κό ΙΧ, σε 150,00€/φορτηγό έως
3,5τόνους και σε 20,00€/δίκυκλο.

Δεκτές γίνονται οι προσφορές που
αφορούν και τις τρεις κατηγορίες
οχημάτων, με ελάχιστη την ορισθεί-
σα διαφορά από την προηγούμενη
προσφορά κατά τουλάχιστον ένα
ευρώ(1€) και με δυνατότητα επέ-
κτασης της σύμβασης για ένα (1)
έτος ακόμη εφόσον το επιθυμούν
αμφότεροι οι συμβαλλόμενοι.
Μαζί με τα δικαιολογητικά συμμε-
τοχής τους οι ενδιαφερόμενοι πρέ-
πει να καταθέσουν και εγγύηση
συμμετοχής ύψους 480€ όπως η
προκήρυξη ορίζει.
Πληροφορίες στα γραφεία του Δή-
μου Μαραθώνος από 09:00 π.μ.
έως 15:00 μ.μ. στο τηλέφωνο:
2294320517. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ   ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

 ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ 

ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΛΕΛΕΙΜΜΕΝΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ
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ι οκτώ πρώτοι κόκκινοι κάδοι
τοποθετήθηκαν στον Δήμο
Λυκόβρυσης- Πεύκης. 

Πιο συγκεκριμένα: στο 1ο Λύκειο
Πεύκης, στις Παιδικές Χαρές της Βύ-
ρωνος και της 28ης Οκτωβρίου, στη
συμβολή της Λεωφόρου Ειρήνης με την
Οδό Αργύρη, στη συμβολή των οδών
Βύρωνος και Ελευθερίου Βενιζέλου
και στην οδό Κονίτσης (μεταξύ Χρυ-
σοστόμου Σμύρνης και Κολοκοτρώνη)
και  ένας στη Λυκόβρυση, στην Πλατεία
Υδατόπυργου. Στα συγκεκριμένα ση-
μεία συλλέγονται παλιά ρούχα, υφά-

σματα και υποδήματα, στα οποία γί-
νεται διαλογή. Όσα βρίσκονται σε
καλή κατάσταση οδηγούνται προς
επαναχρησιμοποίηση μέσα από τη

δομή της Κοινωνικής Ιματιοθήκης του
Δήμου, ενώ τα υπόλοιπα οδηγούνται
προς ανακύκλωση στην κλωστοϋ-
φαντουργία.  
Επίσης, στα ανταποδοτικά οφέλη αυ-
τής της δράσης είναι και η ενίσχυση του
Κοινωνικού Παντοπωλείου.
Μέχρι το τέλος της επόμενης εβδομά-
δας θα έχει αναπτυχθεί ένα δίκτυο με
ειδικούς κάδους συλλογής ρούχων
και υποδημάτων (κόκκινοι κάδοι), το
οποίο αποτελείται συνολικά από 30
σημεία συλλογής σε όλη την έκταση
του Δήμου. 

ΞΕΚΙΝΑ Η ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΡΟΥΧΩΝ 
ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ- ΠΕΥΚΗΣ

Ο

Ένα νέο σύγχρονο απορριμματοφόρο ενισχύει από
την Παρασκευή 1 Φεβρουαρίου το στόλο της Υπηρε-
σίας Περιβάλλοντος του Δήμου Καισαριανής και τις
επόμενες μέρες θα κάνει την πρώτη του εμφάνιση
στους δρόμους της πόλης. 
Το νέο απορριμματοφόρο εντάσσεται στη συνολική
προμήθεια μηχανολογικού εξοπλισμού που ήδη τους
προηγούμενους μήνες προσέθεσε μία νέα σκούπα-σά-
ρωθρο, έναν νέο εκσκαφέα (JCB), ένα μηχανικό κλα-
δοφάγο και ένα χλοοκοπτικό και θα ολοκληρωθεί με
την προμήθεια τις επόμενες μέρες ενός νέου ανατρε-
πόμενου φορτηγού για τις ανάγκες της περισυλλογής.  

Νέο απορριμματοφόρο 
παρέλαβε ο Δήμος Καισαριανής
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μεγάλη συμμετοχή των εθελον-
τών αιμοδοτών στη διήμερη
εθελοντική αιμοδοσία του Δή-
μου Ιλίου, ενίσχυσε τη Δημοτική

Τράπεζα Αίματος με 241 μονάδες αίμα,
αφού περισσότερα από 260 άτομα προ-
σήλθαν στο Δημαρχιακό Μέγαρο «Βασί-
λειος Κουκουβίνος», στις 15 και 16 Φε-
βρουαρίου 2019, προκειμένου να προ-
σφέρουν λίγο από τον χρόνο τους για να
σώσουν μια ανθρώπινη ζωή. 
Φανερά ικανοποιημένος ο Δήμαρχος Ιλί-
ου Νίκος Ζενέτος τόνισε τη δύναμη του
εθελοντισμού δηλώνοντας πως: «Για άλλη
μια φορά, η ψυχή των πολιτών του Ιλίου
έδειξε το πραγματικό πρόσωπο της προ-
σφοράς και της αλληλεγγύης. Θα ήθελα να
ευχαριστήσω θερμά όλους τους εθελον-
τές αιμοδότες, οι οποίοι από το 1987, που
πραγματοποιήσαμε την πρώτη Εθελον-
τική μας Αιμοδοσία, έως σήμερα στηρίζουν
την Τράπεζα Αίματος του Δήμου μας,
προσφέροντας ανακούφιση  σε χιλιάδες
συμπολίτες μας, τη στιγμή που έχουν πε-
ρισσότερο ανάγκη. Η τακτική προσφορά
αίματος είναι πολύ σημαντική και οι εθε-
λοντές αιμοδότες έστειλαν το δικό τους δυ-
νατό μήνυμα για την αξία της.» 

Η

ε την πίεση ενός πλήκτρου SOS ο χρή-
στης μπορεί άμεσα και 24 ώρες το
24ωρο να ενημερώσει κάποιο έμπι-
στο άτομο για το έκτακτό πρόβλημά

του ή αν πρόκειται για κάτι σοβαρότερο να μι-
λήσει με ιατρό ώστε να λάβει άμεσες συμβουλές
στη βάση του ιατρικού του ιστορικού. Σε επεί-
γουσες περιπτώσεις θα ειδοποιείται ασθενοφόρο.
Επιπλέον και ξεχωριστά από την συσκευή της τη-
λεϊατρικής προσφέρεται το Ψηφιακό Βιβλιάριο
Υγείας. Το Ψηφιακό Βιβλιάριο Υγείας δημιουρ-
γεί ένα πλήρες ψηφιακό ιατρικό ιστορικό διότι

τηρεί μαζεμένα και οργανωμένα όλα τα ιατρικά
δεδομένα του ατόμου ώστε να μπορεί να τα προ-
σπελάσει ο ίδιος ο δημότης, κάποιος φροντιστής
του ή ο προσωπικός του ιατρός. Με το Ψ.Β.Υ. η
πρόσβαση στην ιατρική εικόνα γίνεται εύκολη και
αποφεύγεται ο κίνδυνος απώλειας των ιατρικών
στοιχείων.

Για πληροφορίες και αιτήσεις μπορείτε να απευ-
θυνθείτε στην Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου,
κα Δέσποινα Αιγινίτη κατόπιν συνεννόησης στο
210.9970096, ώρες 08:30 ως 13:30.

Έδωσαν αίμα 
και έσωσαν ζωές 
οι εθελοντές αιμοδότες
του Δήμου Ιλίου

Ο ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ ΠΑΡΕΧΕΙ 
ΔΩΡΕΑΝ ΤΗΝ ΠΡΟΗΓΜΕΝΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΗΣ
ΤΗΛΕιΑΤΡΙΚΗΣ – ΤΗΛΕΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ
ΔΗΜΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ

ΟΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΕΙΝΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΧΟΥΝ ΞΕΚΙΝΗΣΕΙ

Η Τηλεϊατρική υλοποιείται μέσω μιας εύχρηστης μικρής συσκευής και μπορεί να
αποδειχθεί σωτήρια κυρίως για μοναχικά άτομα που ενδέχεται αιφνίδια να χρίζουν
ιατρικής βοήθειας λόγω ασθένειας, αναπηρίας ή αυξημένης επικινδυνότητας.

Μ

ικαιούχοι ένταξης στη Δομή είναι
άτομα/νοικοκυριά που διαμέ-
νουν στο Δήμο Παπάγου-Χολαρ-
γού που:

• βρίσκονται σε κατάσταση φτώχειας

ή απειλούνται από φτώχεια,

• είναι άνεργοι,

• στερούνται ασφαλιστικής κάλυψης,

• εργάζονται χωρίς δυνατότητα ασφα-

λιστικής κάλυψης (λόγω οφειλών στο

ασφαλιστικό τους ταμείο),

• έχουν ασφαλιστική κάλυψη αλλά δε

μπορούν να καλύψουν τη συμμετοχή

τους στα φάρμακα,

• είναι ωφελούμενοι του ΚΕΑ/ΤΕΒΑ,

• είναι δικαιούχοι/αιτούντες διεθνούς

προστασίας,

• είναι μέλη του Κοινωνικού Παντοπω-

λείου,

• αντιμετωπίζουν αιφνιδίως προβλή-

ματα και χρήζουν άμεση στήριξη (τέ-

τοιες περιπτώσεις δύναται να ορίζονται

εκτάκτως).

Κύριο κριτήριο ένταξης των ενδιαφερο-
μένων στη Δομή είναι το εισόδημα, ενώ θα
λαμβάνονται υπόψη και άλλοι παράγον-
τες όπως είναι η οικογενειακή κατάστα-
ση, τα κοινωνικά προβλήματα, η ανεργία,
προβλήματα υγείας και αναπηρίες.
Σε περίπτωση που κάτοικοι του Δήμου Πα-

πάγου - Χολαργού δεν πληρούν τις πα-
ραπάνω προϋποθέσεις αλλά έχουν ανάγ-
κη φαρμάκων, μπορούν να απευθύνονται
στην Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου. 

Πληροφορίες: Γραφείο Αντιδημάρχου

Παιδείας, Νεολαίας και Κοινωνικής Πολι-

τικής, Κα. Μαρία Αθανασάκου-Μουντάκη,

Δ/νση: Δημαρχείο Χολαργού, Περικλέους 55,

Χολαργός, 1ος όροφος, Τηλ: 213 2002831,

893, 6944699587

Δήμος Κηφισιάς στα πλαί-
σια εφαρμογής προγραμ-
μάτων προληπτικής ιατρι-

κής σε συνεργασία με το Εθνικό
Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλε-
ων-Προαγωγής Υγείας, διοργά-
νωσε για ακόμα μια φορά δωρε-
άν μέτρηση οστικής πυκνότητας,
με σκοπό την πρόληψη και την
έγκαιρη διάγνωση της οστεοπό-
ρωσης και της οστεοπονίας.
Οι μετρήσεις πραγματοποιήθη-
καν για τρεις ημέρες μέσα στον
Φεβρουάριο και εξετάστηκαν συ-
νολικά  92 πολίτες εκ των οποίων
διαγνωστήκαν: 54 με  φυσιολογι-
κή μέτρηση 36 με οστεοπενία και
2 με  οστεοπόρωση. Ανάμεσα
στους πολίτες που εξετάστηκαν
ήταν και η Αντιδήμαρχος Δημο-
σίων Σχέσεων Ζέτη Κασιμάτη.

Πραγματοποιήθηκε
στο Δήμο Κηφισιάς
δωρεάν μέτρηση
οστικής πυκνότητας

Ο

ΔΡΑΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Το Κοινωνικό Φαρμακείο του
Δήμου Παπάγου-Χολαργού
αποτελεί μια δομή, αντικεί-
μενο της οποίας είναι η δια-
νομή σε τακτική βάση,
δωρεάν φαρμάκων, υγειονο-
μικού υλικού και παραφαρ-
μακευτικών προϊόντων, σε
άτομα τα οποία διαβιούν στα
όρια της φτώχειας.

Δ
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καρδιά του Αναπτυξιακού
Αθλητισμού χτυπάει το Σαββα-
τοκύριακο 23 & 24 Φεβρουα-

ρίου 2019 στο κλειστό γυμναστήριο
Καρέα «Τάκης Παπαγεωργίου».
Για 5η συνεχή χρονιά ο Αθλητικός Όμι-
λος Καρέα σε συνεργασία με την
Ε.Φ.Ο.Επ.Α. και υπό την αιγίδα του
Δήμου Βύρωνα, διοργανώνει το 5ο
Ανοιχτό Πανελλήνιο Πρωτάθλημα
Νέων Ηλικιών Επιτραπέζιας Αντι-
σφαίρισης (Πινγκ–Πονγκ) Α.Ο. ΚΑΡΕΑ
2019.
200 περίπου Παιδιά από όλη την Ελ-
λάδα αγόρια και κορίτσια, που θα
συμμετέχουν στις κατηγορίες Νέων
Ανδρών – Νέων Γυναικών, Εφήβων –
Νεανίδων, Παίδων – Κορασίδων,
Παµπαίδων – Παγκορασίδων και
Μίνι Παµπαίδων – Μίνι Παγκορασί-
δων, θα μας χαρίσουν μοναδικές
στιγμές αθλητισμού, αλλά και έντο-
νου συναγωνισμού.

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ

Ο Α.Ο. Καρέα διοργανώνει
Ανοικτό Πρωτάθλημα
Νέων στο Πινγκ–Πονγκ

Η

ο μήνυμα της Διοργάνωσης της Ει-
ρηνοδρομίας 2019, επίκαιρο και
πάλι, είναι: Τρέχουμε για την Ει-

ρήνη με τη Φλόγα στην Καρδιά!
Η «Φλόγα» ιδρύθηκε το 1982 από ελάχι-
στους γονείς παιδιών με καρκίνο και σή-
μερα αγκαλιάζει χιλιάδες οικογένειες σε όλη
την Ελλάδα, με γραφεία και εκπροσώ-
πους στις μεγαλύτερες πόλεις της χώρας.
Ο Σύλλογος συμπαραστέκεται στις οικο-
γένειες και αγωνίζεται για την καλύτερη ια-
τρική, ψυχική και κοινωνική φροντίδα

των παιδιών που νοσούν από καρκίνο.
Επίσης, η Οργανωτική Επιτροπή ανα-
κοίνωσε τη συνεργασία της, για μία
ακόμη χρονιά, με το Ίδρυμα της «Ολυμ-

πιακής Εκεχειρίας».
Οι Ολυμπιακοί Αγώνες αναβίωσαν στη
σύγχρονη εποχή, στην Αθήνα, το 1896, εξυ-
μνώντας τις ανθρώπινες αξίες, την ευγενή
άμιλλα και την ειρηνική συνύπαρξη, μέσα
από τον αθλητισμό, τις αξίες και τις αρχές
του Ολυμπισμού, όλων των ανθρώπων και
όλων των πολιτισμών.
Στα τελευταία χρόνια της τελευταίας χι-
λιετίας, δημιουργήθηκε ένα ισχυρό κίνημα
για την αναβίωση της Ολυμπιακής Εκε-
χειρίας. Σκοπός του είναι η ενθάρρυνση των

εθνών να τηρήσουν την Ολυμπιακή Εκε-
χειρία και να παύσουν όλες τις εχθροπρα-
ξίες κατά τη διάρκεια των Ολυμπιακών
Αγώνων.
Η Ειρηνοδρομία διοργανώνεται από τον Ορ-
γανισμό Πολιτισμού, Αθλητισμού και Πε-
ριβάλλοντος (ΟΠΑΠ) του Δήμου Αγίου
Δημητρίου Αττικής σε συνεργασία με το
αθλητικό σωματείο Ο.Φ.Κ.Α «Οδυσσέας»
και με την υποστήριξη της Περιφέρεια Ατ-
τικής. Οι αγώνες πραγματοποιούνται υπό
την αιγίδα του ΣΕΓΑΣ.

Εύκολο απόγευμα στη Νέα Φιλαδέλφεια για τον Ιωνικό ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας 
και νίκη με 92-71 επί του ΣΚ Καλαμάτα, στο "Ζαχ. Αλεξάνδρου". 

coach Σορώτος δεν ήταν πα-
ρών (λόγω αδιαθεσίας) και
ανέλαβε ο coach Καλιώρας
να κατεβάσει την ομάδα.

Μουδιασμένα ξεκίνησε η πρώτη πε-
ρίοδος με την Καλαμάτα να παίζει επι-
θετικό μπάσκετ και τον Ιωνικό να
ψάχνεται αμυντικά, με αποτέλεσμα
η πρώτη περίοδος να τελειώσει με 18-
26 υπέρ της Καλαμάτας και τον coach
Καλιώρα να τα ψέλνει για τα καλά
στους παίκτες! Οι φωνές έπιασαν
τόπο και η ομάδα της Ν. Φιλαδέλφειας
μπήκε πολύ δυνατά στη δεύτερη
(και καλύτερη) περίοδο και με ένα 32-
8 πήρε διαφορά 16 πόντων και το ημί-

χρονο να τελειώνει με 50-34.
Το δεύτερο ημίχρονο ήταν διαδι-
καστικού χαρακτήρα λόγω της ανω-
τερότητας της Νέας Φιλαδέλφειας
και της κούρασης των παικτών της
Καλαμάτας, γεγονός που έδωσε την
ευκαιρία στον coach Καλιώρα να
δώσει χρόνο συμμετοχής και στους
υπόλοιπους παίκτες.
Πέττας 29 πόντοι (3 τρίποντα),
Μουμπάρακ 15 πόντοι (3 τρίποντα),
Κατιάκος 14 πόντοι, Χριστόδουλος
και Μαλτέζος από 10 πόντους, σκορ
που θα μπορούσε να είχε ξεφύγει
ακόμα περισσότερο, πολυφωνία
στην επίθεση από όλες τις θέσεις και

καλή ομαδική λειτουργία!
Διαιτητές: 
Μπιστιντζάνος, Τσακίρη
Δεκάλεπτα: 
18-26, 50-34, 71-49, 92-71
Σκορ περιόδων: 
18-26, 32-8, 21-15, 21-22

Ιωνικός ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας (Σορώτος,
Καλιώρας): Παπανδρέου 3, Μαλτέζος 10, Πα-
παπέτρος 2, Γρύλλης 2, Κουμουνδούρος 1, Πέτ-
τας 29 (3), Μουμπάρακ 15 (3), Σταθόπουλος
2, Γκίνης 2, Κουλούρης 2, Κατιάκος 14, Χρι-
στόδουλος 10
ΣΚ Καλαμάτα (Νώντας): Μιχόπουλος 12 (3),
Χρονόπουλος, Γκοντόπουλος 7 (1), Πέζος 10,
Σιδέρης, Τζιλιάνος 10, Καλογερόπουλος 19 (1),
Γιαννακόπουλος 13

ΕΥΚΟΛΗ ΝΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΩΝΙΚΟ 
ΙΩΝΙΚΟΣ ΑΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΣΚ ΚΑΛΑΜΑΤΑ 92-71

T

«ΕΙΡΗΝΟΔΡΟΜΙΑ 2019»: ΤΡΕΧΟΥΜΕ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗ ΜΕ ΤΗ ΦΛΟΓΑ ΣΤΗΝ ΚΑΡΔΙΑ

O

Η Οργανωτική Επιτροπή της Ειρηνοδρομίας 2019, στην οποία προεδρεύει η Δήμαρχος Αγίου Δημητρίου, Μαρία Ανδρούτσου,
ανακοίνωσε ότι μέσα από τις δράσεις της «Ειρηνοδρομίας 2019», που θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 12 Μαΐου, προωθεί
την ανάδειξη και υποστήριξη του κοινωνικού έργου του Συλλόγου Γονιών Παιδιών με Νεοπλασματική Ασθένεια «ΦΛΟΓΑ».

ΚΥΡΙΑΚΗ 12 ΜΑΪΟΥ
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#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

διαδικασία που μπορεί να ακο-
λουθήσει ο κάθε ενδιαφερό-
μενος, είναι η εξής:
Πρώτα θα πρέπει να εκδώσει

Κάρτα Αθλουμένου, προσκομίζοντας στην
Γραμματεία του Δημοτικού Κολυμβητη-
ρίου τα παρακάτω δικαιολογητικά:

• Βεβαίωση Καρδιολόγου ή Παθολό-

γου (για δυνατότητα συμμετοχής σε

άθληση).

• Λογαριασμό ΔΕΗ/ΕΥΔΑΠ (φωτοτυ-

πία), από τον οποίο θα προκύπτει η δι-

εύθυνση κατοικίας.

• Ταυτότητα ή Πιστοποιητικό γεννή-

σεων (για όσους δεν έχουν ακόμα ταυ-

τότητα).

• Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86

περί ατομικής ευθύνης άθλησης και

χρησιμοποίησης των εν λόγω εγκατα-

στάσεων, καλής χρήσης των γηπέδων

και των λοιπών χώρων, τήρηση του

ωραρίου παραχώρησης και συμμόρ-

φωση στις υποδείξεις του προσωπικού.

Οι εγγραφές θα πραγματοποιούνται από
τη Γραμματεία του Δημοτικού Κολυμβη-
τηρίου (210 50 62 961), κατά τις παρα-
κάτω ημέρες και ώρες:
• Πρωί: Δευτέρα έως Παρασκευή 10.00 –
13.00 • Απόγευμα: Δευτέρα έως Παρα-
σκευή: 15.00 – 20.00.
Οι κάτοχοι της κάρτας μπορούν κατόπιν
να απευθύνονται στη Γραμματεία του Ομί-

λου Αντισφαίρισης Πετρούπολης (210 50
58 886), ώστε με την Κάρτα Αθλουμένου
να παραλαμβάνουν κωδικό αριθμό που
παρέχει πρόσβαση στην ψηφιακή εφαρ-
μογή. Οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να
λάβουν υπόψη τους τα παρακάτω:
• Η χρήση των γηπέδων τένις είναι απο-
λύτως δωρεάν.
• Ο κάθε αθλούμενος μπορεί να χρησι-
μοποιεί τα γήπεδα δύο (2) φορές την
εβδομάδα με ωριαία χρήση τους κάθε
φορά και η οποία δεν θα είναι συνε-
χόμενη.
• Σε περίπτωση πραγματοποίησης αγώ-
νων τα γήπεδα δεν θα διατίθενται.
• Η όλη διαδικασία κράτησης γηπέδου για
χρήση δημότη/κατοίκου πραγματοποι-

είται ηλεκτρονικά, με δυνατότητα χρήσης
των γηπέδων σε εβδομαδιαία βάση.

Οι ημέρες και ώρες λειτουργίας των γη-
πέδων για χρήση των ενδιαφερομένων
δημοτών/κατοίκων είναι η εξής:
• Δευτέρα έως Παρασκευή:
-από 09:00 έως 15:00 με χρήση πέντε (5)
γηπέδων,
-από 15:30 έως 20:30 με χρήση ενός (1)
γηπέδου,
-από 21:00 έως 24:00 με χρήση τριών (3)
γηπέδων,
• Σάββατο: από 16:00 έως 23:00 με χρή-
ση πέντε (5) γηπέδων,
• Κυριακή: από 09:00 έως 23:00 με χρή-
ση πέντε (5) γηπέδων.

Την Κυριακή 24 Φλεβάρη ο ΣΟΝΦ διοργανώνει εσωτερικό παιδικό τουρνουά γρήγορου
σκακιού. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όλα τα παιδιά που παρακολουθούν μαθήμα-
τα σκάκι στο ΣΟΝΦ και οι φίλοι τους. Δεν υπάρχει παράβολο συμμετοχής ή άλλη οι-
κονομική επιβάρυνση. Ώρα προσέλευσης/επιβεβαίωσης συμμετοχής 4.15 μμ.
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ΘΑ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΝ ΤΑ ΓΗΠΕΔΑ ΤΟΥ ΑΛΣΟΥΣ ΤΟΥ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΔΩΡΕΑΝ ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΓΗΠΕΔΩΝ
ΤΕΝΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ
ΤOY ΔHMOY ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ

Σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, παραχωρούνται δωρεάν τα γήπεδα τένις
στο Άλσος του Αγ. Δημητρίου για χρήση των δημοτών/κατοίκων του δήμου Πετρούπολης.

ετά τα 7 υπαίθρια γυμναστήρια
που λειτουργούν στην πόλη, 4
στη Νίκαια και 3 στο Ρέντη, η δι-

οίκηση του δήμου Νίκαιας – Ρέντη είχε
εξαγγείλει και άλλα 2 κλειστά, ένα σε
κάθε Δημοτική Ενότητα.
Ο πρώτος, λοιπόν, κλειστός χώρος που
μπορούν όλοι να γυμνάζονται με όλο τον
κατάλληλο εξοπλισμό στη διάθεσή τους,
λειτουργεί από αυτή την εβδομάδα στο
κέντρο του Ρέντη.
Στο γυμναστήριο υπάρχουν όλα τα όρ-
γανα επιπέδου καλού ιδιωτικού γυμνα-
στηρίου, που καλύπτουν τις απαιτήσεις
μιας συστηματικής και προγραμματι-
σμένης εκγύμνασης. 
Τα εγκαίνια του πρώτου κλειστού δημο-
τικού γυμναστηρίου θα γίνουν τη Δευτέ-
ρα 25 Φλεβάρη και ώρα 19:00. 

Κλειστό Δημοτικό Γυμναστήριο Ρέντη
• Διεύθυνση: Αγίου Ιωάννου Ρέντη 37

• Ετήσιες συνδρομές: Δημότες: 20,00€ /

Ετεροδημότες: 40,00€

• Ωράριο λειτουργίας: ΔΕΥ-ΠΑΡ: 08:00-

22:00 & ΣΑΒ: 09.00-17.00

• Πληροφορίες – εγγραφές: ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ.

(Κύπρου 7 Αγ. Ι. Ρέντη) τηλ.: 210 4821555

/ 210 4819007

Στο Ρέντη το πρώτο 
κλειστό  δημοτικό 
γυμναστήριο της πόλης!

M

Παιδικοί Αγώνες στο ΣΟΝΦ
ΚΥΡΙΑΚΗ 24 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

ία σημαντική διάκριση που αφήνει πολλές υποσχέσεις για την ίδια και τον ανοικτό στίβο το κα-
λοκαίρι, σημείωσε η αθλήτρια του Γ.Σ. Άθλος Κερατσινίου- Δραπετσώνας Κατερίνα Γρηγοριάδου.
Συγκεκριμένα κατέλαβε την έκτη θέση στον τελικό των 800μ. Γυναικών στο Πανελλήνιο Πρω-

τάθλημα Κλειστού Στίβου που έγινε το Σαββατοκύριακο 9-10 Φεβρουαρίου στο ΣΕΦ με επίδοση 2.21.73. 

6η θέση για την Κατερίνα Γρηγοριάδου 
στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κλειστού Στίβου
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